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KAKVA JE BUDUĆNOST KLAONICE PERADI U , SRPCU?

SPOLJ A GLAD AC
#  N t svakom kHogramu pile tine za 
trpezu gubi s* 70 dinara: dokle s* tako 
mote sttćl Џ: A to |» rt|*6 o inveatl- 
ctonom profnaiaju -  promaiaj je u 
konceptu flnaiizaclje poljoprtvredne

prolzvodnje, tvrcU dlrektor Radna or- 
ganlzaclje „Žhrinoprodukt" Stojan 
Tutnjavlć
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BANJALUKA, utorak, 18. juni 1985. 
Broj 4430 Godina XLII Cijena 30 d inara

U MARTU OVE GODINE U SR BIH

Prosječan LD - 30.095 dinara
Џ č ls t llčni dohodak u prva trl 
mjeseca Iznoslo Je 28.414 dinara 9  
Najvećl procent povećanja u 
privredi ostvaren je u šumarstvu, a 
u vanprlvrednlm djelatnostima u 
obrazovanju I kultuii

SARAJEVO, 17. juna (Tanjug) Prema naj- 
novij im podacima Republičkog zavoda za 
statistiku, prosječan lični dohodak u Bosni i 
Hercegovini u martu ove godine iznosio je 
30.095 dinara i u odnosu na isti mjesec

prošle godine veći je za 60,4 odsto -u privre- 
di 60 odsto, a u vanprivredi 62,7 odsto.

Cist lični dohodak za prva tri mjeseca ove 
godine iznosio je 28.414 dinara i u odnosu na 
isti period prethodne godine veći je za 57,6 
odsto.

Najveći procenat povećanja u privrednim 
djelatnostima ostvaren je u šumarstvu 80,4 
odsto, a u vanprivrednim djelatnostima, u 
obrazovanju i kulturi - 58,8 odsto.

Indeks realnih ličnih dohodaka u martu u 
odnosu na prosjek 1984. godine iznosi 90,6 
a u periodu januar-mart ove godine u odno- 
su na prosjek prethodne godine 95,2.

SA PS IH IJATR O M  I P S IH O LO G O M O U B ISTVU U 

G R A Đ E V INSKO J ŠKO LI

„JEDINICA “ KA0 M0TIV?
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N IKOLA STOJANOVIĆ GOVORIO STUDENTIMA I PROFESORIMA UNIVERZITETA U 
BANJALUCI

STRATEŠKA BITKA 
ZA STABILIZACIJU

BANJALUKA, 17. |una - Nlk- 
ola Stojanović , član Predsjed- 
ništva Centralnog komiteta 
SK J, danas Je na Ekonomskom 
fakultetu studentlma I profeso- 
rima govorlo o antlinflacionom 
programu, teškoćama I otpori- 
ma u njegovom bržem 
provođenju. Uzroke visokoj In- 
flacij l ne možemo tražlti samo u 
pro turječnostlma našeg prlv- 
rednog sistema i poremećenlm 
ekonomskim odnosima, jer 
ona prolzlazi i Iz mnogo Sirlh, 
ukupnih društvenlh kretanja. 
Kada to ne bismo priznavali, 
onda bismo u stvart napustlti 
markslst lčkl dljalekt ički metod 
analize ekonomsklh i druStve- 
nih pojava, rekao jeStojanović.

Antiinflacioni program je 
samo d io Dugoročnog progra- 
ma ekonomske stabiiizacije, 
zato ga i ne možemo posmatrati 
izdvojeno i očekivati da suz- 
bijemo inflaciju prije nego što 
na Si rem frontu ne izvedemo ra- 
dikalne promjene prema 
uvažavanju ekonomskih zako- 
nitosti, i prije nego što 
unesemo nešto bitno novo u 
osnovnom društvenom pro- 
dukcionom odnosu. U tome je 
suština provodenja stabil iza- 
c ije i u tome t reba traži t i, a i oče- 
kivat i, najveće teškoće pa i 
otpore. Sporo se mijenja svijest 
na svim nivoima o nužnim 
promjenama koje bi nas u vele u 
stabilnije ekonomske i društ-

vene prilike. Parcijalnim pot- 
ezima malo se šta može učiniti, 
rekao je N ikola Stojanović, On 
je naglasio da se bitka za stabi- 
l izaciju provodi na dva strate-

ška pravca: razvijanja samou- 
pravnih društvenih odnosa u 
proizvodnji i uvodenja ekono- 
mskih kriterija u privredivanju.

2 . J.

Sporo se m ijenja svljes t na svim  nivoim a o nutnlm prom jena- 
ma koje b l nas uvele u stab iln ije  ekonom ske I druStvene p rl- 
llke, naglasio je  N ikola S tojanovlć u svom predavanju

SANSKI MOST

VEĆE STANARINE
SANSKI MOST, 17.juna-lzvršniodborSkupštineop- 

štine Sanski Most prihvatio je prijedlog SIZ-astanovanja 
i komunalnih djelatnosti i odobrio znatno povećanjesta- 
narina. Tako su od 1. maja stanarine u ovom gradu po- 
skupjele čak 144 odsto, a zakupnine za garaie 67,5 
posto. Ovo je, nesumnjivo, novi i veliki udar nadžep rad- 
nih ljudi i gradana u Sanskom Mostu.

Z.Dj.

NAKON DILEM A OIZGR ADNJIMALIH HIDROELEKTRANA NA | 
BOSANSKOKRAJIŠKIM RIJEKAMA

IPAK ZELENO 
SVJETLO
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fs iT U A C IJA  NA BEJ-I 
I  RUTSKOM AERODRO- 

MU VEOMA OZBILJNA

Libanska | 
milicija u i 

pripravnosti I
9  Usljed mogućnostl da i 

dode do napada na bejrutski 
aerodrom gdje otmlfiari Iz I 
redova illta  d rie  avion ame- | 
liCke kompanlje Nablh Bert, 
voda m lllcije ,>m a l“ , nare-1 
dio svojlm snagama da 
po|a6a|u budnost d u i obale 
od Bejruta do Tlra '

BEJRUT, 17. juna (Rojter, I 
AP, UPI) - Muslimanska milicija 
,Amal" stavljena je pred zoru u 
stanje pune pripravnosti usljed | 
mogućnosti da dode do napada 
na bejrutski aerodrom gdje i 
otmićari iz redova šiita drže 
avion američke kompanije! 
„Twa".

Nabih Beri, vođa milicije I 
,^mal", naredio je svojim sna- ' 
gama, kako je prenio libanski 
državni radio, da pojačaju I 
budnost duž obale od Bejruta 
do Tira duge 76 kilometara.

Beri je izdao ovo naredenje 
pošto su pripadnici ,Amala“, ' 
razmješteni oko aerodroma, 
otvorili artiljerijsku vatru na I 
neidentifikovane brodove pra- 
ćene helikopterima. Aerodrom 
u *  Bejrutu smješten je u I 
neposrednoj blizini obale mora. 
Pripadnici „Amala" koji se na- I 
laze na spoljnjem obezbjedenju 
aerodroma u Bejrutu ispaljivali 
su tokom cijele noći svjetleće I 
rakete na padobranima kako bi 
spriječili eventualni napad I 
komandosa. ,

Novinarima je naredeno da 
napuste aerodrom kad su | 
„Amalovi" aritljerci otvorili po 
drugi put vatru na brodove. Oko i 
02,00 sata po srednjoevrop- 
skom vremenu, kontrolnitoranj | 
je obavijestio otmičare da | 
„nepoznati ciljevi" lete sa juga I 
prema Bejrutu. Sve razgovore 
između kontrolnog tornja bej- 
rutskog aerodroma i 
direktno prenose libanske 
kalne radio-stanice.

razgovore 
ornja bej- |  
otmičara I  

anske lo- I

SUOENJE KRADUIVCIM A 
3REBRA IZ „TREPČE"

P0CINJE
MARAT0NSKI

PR0CES
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,GLAS“ I ,,BLIK“ NAGRAĐUJU

U IGRI REZERV NI KUPON
Ф JoS nije kasno da se uključite u nagradnu igru „Dodatak 
godiSnji odmor“  Ф Sretne čitaocečekaju tri, dva i m ilion dinara

za< ; l a s  I



aktuelnosti

PREDSTAVKEI 2ALBE

RADNO MJESTO - 
KAMEN SPOTICANJA

OPEKARI I TRŽIŠTE

Zalihe istjeruju
skupoću

Kada svoje potrebe ne mogu rijeSiti redovnim 
putem, odnosno kada su nezadovoljni načinom na 
koji je neki problem riješen, Ijudi presavijaju tabak i 
šalju ga na razne adrese. To je praksaodavno, a no- 
vi su samo predmeti zbog kojih se Ijudi žale i oni 
kojima se žalbe upućuju. Prije par godina u Pr- 
njavoru je značajan broj predstavki upućivan višim 
državnim i partijskim organima da bi se ta praksa 
proteklihgodinamijenjala, pajetakoprošlegodine 
najveći broj žalbi upućen upravo na adresu pr- 
njavorske Opštinske komisije za predstavke i 
prijedloge. To se, uglavnom, tumači porastom 
ugleda same Komisije.

Prošle godine ova komisija je primila ukupno 24 
predstavke od kojih je riješila 20, što je svakako za 
pohvalu. Od ukupnog brcja 15predstavki upućeno 
je direktno OpStinskoj komisiji, 3 Izvršnom vijeću 
BiH, 2 Skupštini BiH i po jedna predstavka Vijeću 
udruženog radaSO, PredsjedništvuSkupštineSR- 
BiH, Centralnom komitetu SKBiH, i SkupStini 
SFRJ. Najviše su sežalili penzioneri, zanatlije, rad- 
nici, rukovodioci iz privrede i poljoprivredici, i na- 
ravno, nezaposleni.

Ako jeproteklihgodinanajviiesporovabilo zbog 
dodjela stanova, sada se situacija izmijenila vjero-

vatnoizbogtogaštojedruštvenaiz_ 
smanjena i vrlo malo stanova se dijeli. NajviŽ 
predstavki stiže zbog nepravilnosti u zapoSljava- 
nju, a potom zbog građevinskih dozvola i lokacija. 
Problemi u zapošljavanju nisu novi, a s obzirom na 
to da je broj nezaposlerrih svakim danom sve veći 
nijeničudoštorastebrojžalbiizoveoblastl.Kadaje 
u pitanju imovinsko-pravna oblast, postupci su 
uglavnom maratonski, često opterećeni forma- 
lizmom, komplikovani, bez stvarne i realne 
procjene, Sto dovodi i do neizvjesnosti u postupku, 
a ponekad se radi o stvarima koje bi trebalo rijeSiti u 
što kraćem roku jer odugovlačenje kasnijeznatno 
više košta. O tome je i ranijih godina bilo dosta riječi 
na vlše skupova, ali se stvari očito vrlo sporo 
mijenjaju.

Ako se izuzme jedan broj „protesionalnih" 
podnosilaca predstavki, možesekonstatovati daje 
najveći broj žalbi radnih Ijudi i gradana bio oprav- 
dan. Do ove konstatacije došla je komisija analizi- 
rajući sve slučajeve, ali se mora reći da i u ovakvim 
slučajevima izostaje odgovornost onih koji svojim 
nesamoupravnim ili nezakonitim radom dovode 
ljude u položaj da pravdu moraju tražiti putem 
predstavki. м. MARINKOVIĆ

Svojevremeno je Fabrika 
o pekarskih proizvoda „Prije- 
dorka" u Prijedo ru proizvod ila 
nadaleko čuveni crijep i bila na 
najbo ljem putu da označi 
prekretnicu u svom bržem razv- 
oju. T adaje, međutim, neo čeki- 
vano i iznenada obustavliena 
proizvodnja crijepa, a pravi 
razlozi Siroj javnosti nikad nisu 
sao pSteni. T o je bio početak 
koračanja Fabrike unazad.

T ražeći izlaz iz teške finan- 
sijske situacije ovdje su, ne- 
davno, od luč ili da nastave pr- 
oizvodnju crijepa, ali skučeni 
kapaciteti i nagomilane zalihe 
opeke i blokova sputavaju ovaj 
kolektiv da se razmahne, da 
uhvati izgubljeni korak. Sada 
se dnevno proizvod i 3.500 jedi- 
nica crijepa, a to je, kažu, kap u 
moru potražrije.

Da bi se proizvodnja crijepa 
utrostručila, neophodnoje osi-

gu rati oko 15 m iliona dinara za 
proširenje kapaciteta, ali kako i 
gdje? Fabrika je u gub ic im a i 
nema vlastitih sredstava, 
prezadužena je i plaća v isoke 
kamate na kredite. Mali su 
izgledi da „Prijedorka" doaedo 
ovih sredstava, a zalihe su sve 
veće.

Zbog smanjene izgradnje, 
ukidanja kredita i sve manje 
kupovne moći radnih Ijudi i 
građana „Prijedorka" je  ovih 
dana snizila cijene b lokov im a , 
opekama i d rugim proizvodim a 
od sedam do 20 posto! Da li će 
se na ovaj način smanjiti zalihe i 
ublažiti teško stanje —  ostaje 
da se vidi. Jedno je nepobitno: 
bez proširenja kapaciteta, 
izmjene programa proizvod- 
nje, kreditnih i drugih olakSica 
Fabrika ne može da prevazide 
teškoće.

Z I.Đ U R IĆ

REK L l SU..:

Kleronacionalizam
Ekstremni dio katolićkog kle- 

ra ističe nacionalni barjak, 
okuplja kleronacionalistićke 
snage uključujući one po- 
ražene 1971. godine, zabora- 
vljajući pri tom da je u cijeloj 
prošlosti takva crkva služila 
tudincu, a sada kad je narod 
izborio svoju vlast, Crkva je pro- 
tiv narodne vlasti jer da tobože 
nije od boga.

Kleronacionalizam, gubeći 
druga područja djelovanja, sve 
više koristi sportske manifesta- 
cije i borilišta za svoje poligone, 
a mi smo olako prelazili preko 
incidenata na sportskim 
manifestaciiama.

(Mika Splljak, polaznlclma 
druge smjene SSO Hrvatske 

u Fažanl)

Bez iluzija

PRENOSIMO OSLOBOĐENJE

Ulog budućnosti
U Jugoslaviji na deset hiljada 

stanovnika dolazi svega 11 istraži- 
vača. Prema ovom podatku naša 
zcmlja za dva do tri puta zaostajc 
iza visokorazvijcnih zcmalja i za 
oko dva puta za nekim susjednim 
zcmljama. Isto tako. dok danas u 
svijetu ulaganja u naučno- 
istraživačku djelatnost rastu brže 
od porasta društvenog proizvoda, 
u nas posljednjili godina ova ula- 
ganja opadaju. Tako po ulaganji- 
ma na jednog stanovnika zaos- 
tajemo za razvijenim zemljama za 
15 do 30 put;( (!).a po ulaganjima 
po jednom istraživaču za pet puta. 
Zbog ove stalne tendencije opada- 
nja ulaganja sada već zaostajemo i 
za nekim manjc razvijenim 
zemljama.

Svi ovi podaci kazujuda stanje u 
ovoj oblasti, kako je to već 
potvrđeno u nedavno provedenoj 
Sirokoj raspravi o ovoj problema- 
tici. ne zadovoljava i nije uskladu 
sa ulogom koju nauka mora imati 
ucjelokupnom razvoju našegdru-

Nemamo iluzija da će odluka 
SIV-a o vraćanju cijena na leb- 
ruarski nivo dati neke značaj- 
nije rezultate. Sledećih meseci 
'se, ipak, oćekuje smanjivanje 
rasta inflacije, jer sve manji broj 
radnih organizacija traži novo 
povećanje cena, zbog velikih 
zaliha.
(Janez Zemljarlč, u Skupštinl 

Beograda)

BILJEŽIMO

BODE 0CI
Televizijane postoji samo zato da bi gledaoceinformisala, ona 

jetu idavaspitava, podučava... one koji sjedeispredmalihekrana. 
Zato na ekranu uvijek i svagda treba da sve bude tačno ispisano, 
izgovoreno. Ako nije tako, televizija pogrešno utiče i na ukus i na 
znanje onih kojima se obraća.

Završavajući u subotu, 15. juna, prenos sa zbora akcijaša u 
Beogradu, na malom ekranu je krupnim slovima bila ispisana 
poruka:

„Omladlncl-akcljašll erećno vam akcljaiko Ijeto 1985.111"
Baš ovako!
Dobar učenik četvrtog razreda osnovne Skole, ovu poruku bi, 

uvjereni smo, ispisao ovako:
„Omladlnci-akcijail, srećno vam akcljaiko Ijeto 19851“
Ako bi ,,imitirao"Televiziju Beograd od svakog nastavnika do- 

bio bi ć istu —  jedinicu. Jer, ,,omladirici-akcijaši“ jevokativ, aon se 
uvijek odvaja zatezom. Ukoliko na kraju rečenice treba napisati 
uskličnik, tačka nijepotrebna. Ona je u tom slučaju euvišna. Nije. 
takode, preporučljivo stavljati čak tri uskličnika: dugo su bola oči 
s malog ekrana. p

žtva. Tako smo, izgleda, u poslje- 
dnji £as shvatili da bi održavanje 
ovakvog stanja, kakvo danas vla- 
da u nauci moglo prouzrokovati 
jo5 teže posljedice za privredni i 
opštcdruštveni razvoj zemlje. 
Zato i nije čudo što je iz ove ras- 
prave proizišao odlučan zahtjev 
da što prije treba preduzeti odgo- 
varajuće mjere da se stanje u ovoj 
oblasti popravi.

Jedna od prvih mjera koja treba ’ 
to stanje izmijcniti nabolje jestc ut- 
vrdivanje rezolucijeodaljem razv- 
oju naučno-istraživačke dje- 
latnosti u Jugoslaviji. Ovaj do- 
kumentupravoovihdana nalazise 
pred usvajanjem. Njegovim 
donoSenjem bice rijeSene mnogc 
dileme i nejasnoce oko tog 5ta 
hoćemo od nauke.

Osnovna vrijednost Prijedloga 
rezolucije je u tome što sadrži 
stavove i opredjeljenja kojima se 
reafirmiSe shvatanjc o suštinskom 
značaju nauke u rjeSavanju broj- 
nih zaoitrenih problema u naSem

društvu i za njegovdalji materijal- 
ni idruStveni razvoj iunapređenje 
socijaiističkih samoupravnih od- 
nosa.

Ovaj dokument sankcioniše pr- 
oizvodnu moć naučno-istraživač- 
kog rada i naučnog stvaralaštva, 
polazeći pri tom od saznanja da 
nauka doprinosi ostvarivanju 
tchnoloških, ekonomskih, ob- 
razovnih, socijalnih i opštekultur- 
nih ciljeva usavremenomdruštvu i 
to kako neposredno, tako i 
posredno.'U Prijedlogu rezolucije 
se dosta konkretno utvrduju 
osnove za samoupravno razrjeSa- 
vanje (do sada nerazrješivih) broj- 
nih problemanaučnedjelatnosti.a 
predložena rješenja se baziraju na 
opredjeljenjima Ustava i ZU R-a. 
Može se reći da ovaj dokument 
predstavlja jedan od bitnih osnova 
za utvrdivanje politike i strategije 
dugoročnog razvoja nauke u 
Jugoslaviji, što je bitna pretpos- 
tavka ukupnog privrednog i 
druStvenog razvoja zemlje.

D.STAJIC

(NE)ZAPOSLENOST

Tri viđenja
Planeri su predvidjeli da „do 

2000. godine Jugoslavia treba 
da se približi stanju pune 
zaposlenosti". Dakle, umjesto 
pune ekonomski opravdane 
zaposlenosti 1995. godine na 
kraju vijeka bi se tek približili 
željenom cilju. Činjenica je da 
su i jedni i drugi odabrali istu 
stazu, „jedino" su ae mimoišli u 
—  tempu. Kreatori dugoročne 
projekcije predvidjeli su prosj- 
ečan ukupan rast zaposlenosti 
po godišnjoj stopi od 2,1 odsto, 
a učesnici dogovora stopu od 
2,5 odsto.

Uz ova, već su prisutna i 
,,treća“ viđenja. U prvim raspra- 
vamaoNacrtudugoročnogpla- 
na izražena je i bojazan da li se 
uz očekivani rast društvenog 
proizvoda po prosjefinoj stopi 
od 4,5 odsto do kraja vijeka 
uopšte možemo i približitl 
punoj zaposlenosti.

Problem dobija više na težini 
ako se uzmu u obzir i još neke 
Cinjenice. Govoreći nedavno u 
Vijeću SSJ o Nacrtu 
dugoroćnog plana član SIV-a 
Spasoje Medenica je rekao da 
prema nekim procjenama 
imamo najmanje 1,5 miliona 
latentnog viškavećzaposlenih.

Mudro
Tri sata su članovi Predsiedništva 

Osnovne komore Tuzla raspravljali o 
RO „Spreća" koja se nalazi u sklopu 
Proizvodno-trgovinskog kombinata. 
Ustanovili su da je „Spreča" došla na 
rub propasti zbog nebrige pet bazen- 
skih opština i samog PTK. Dakle, krivi 
su drugi, mudro su zaključili u Komori. 
Medulim, niko iz Komore nije nipome- 
nuo da su samo proSle godine u 
„Spreči" uginule 64 krave —  muzare, 
porijeklom iz Holandije, dajeuginulo i 
179 junadi i teladi, premda su te po- 
datke morali predočiti u radnom mate- 
rijaluza raspravu. Očito, ponjima, iza 
te gubitke, kojima nema premca, 
odgovorni su zaposleni u opStinama 
Tuzla, Kalesija, Banovići, Živinice i 
Lukavac.

Moie se i prihvatiti takva tvrdnja, ali 
kako u logičnu vezu dovesti^ krave i, 
primjerice, zaposlene na porti u 
spomenutim opStinama?

E.AVDIĆ

, , G L A S k‘ L i s l S o c i j a l i s t i č k o t ;  s a \  r / a  r a d n o a ;  n a r o d a
, l

O p itin e  os n iv a č i: B a n ja - 
lid ia ,  B o fU fk a  G ra d i- 
I k t ,  C eJinac , K o to r- 
V a ro i, L a k ta ii,  P r- 
n ja v o r, S k e n d e r-V a k u f i  
S rba c.
b d a je  i  ita m p a  N1G R O  
nG Ia s “  B a n ja lu k a , U lic a  
A V N O J-a  93.

Predsjednik Poslovodnog ndbnru Direkt-or i odgovorni urednik 
N1GRO „ Glas“ Edhem Čizmii Nebojia Radmannvif

Prvi broj „Glasa“ izašao je kao organ NOP-a za Bosansku kra jinu u 
Zupici kraj Drvara, 31. ju la  1943. godine. Poslije oslobodenja „Glas“ 
izlazi u Banjaluci kao organ O blasnognarodnogfrontadojuna 1951. 
Od IX  1953. izlazi kao organ SSRN pod imenom .Banjalučke no- 
vinc“ , a od 29. nevembra 1955. jx x l imenom „KrajiJke novine“ . Od - 
13. maja 1% 3. list ponovo izlazi pod iqienom „G las” . Ukazom 
Predsjedništva SFRJ od 19. ju la  1968. „Glas“  je  odlikovan Ordenom 
zasluga za narod sa srebmim zracirrja. Od 8. februara 1983. „G las“ 
izlazi kao dnevni list.

4: Urcđiijc Rerlakrijski Ти>1гк!ј: Mirko K ičjui (iMiijaliu'ka hn>nika~ Emin Krkić 
(liopodnrvni d.-sk), Tomo MmrU (*|x>n). M U o t MiUnovlf Пмикка krajinal. Miro 
Mladmovic (Ichnirka mlaki ija\ Sabir* Pirag» (ilc-sk . Nada PuvaHć ikiillura). N»b- 
ojia Radmanovir (dirrkior i (Kl̂ .vnrni urc-dnik). Fadil Smajić (hronikr). Dragiia 
S p r tm o  (Nccljrljni (ila>)

Novinski savjciliMa „OlaO: Ivan AmItUM, Nu»r*taBoHć (PmbjrJnik' Edhem Čb- 
nuć, Miienko Cerketa, Jovo Kerkec, Radojka Kuzmanović, Predrag U zaiw k, 
0*0 M iin iić , Islam Mehdić, Вгалко Pivaiević, Nrbojia Radmanović, Groada 
Rteodić, Nenad Trifoeović, F ra n  jo Vardić.
1 . , — .... —  . —  . . . . . . .  - .... . —  1
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BOSANSKA GRADIŠKA: RAZVOJ PTT SAOBRACAJA

SKUPO ZAOSTAJANJE

#  Srednjoročni plan razvoja u ovoj oblasti ostvaren tek sa 72 odsto

BOSANSKA GRADlSKA, 17. ju- 
na —  Po mnogim pokazateljima 
razvoj PTT saobraćaja ne prati 
potrebe i mogućnosti cjelokupnog 
razvoja bosanskogradiškog pod- 
rućja. U ostvarivanju tekućeg 
srednjoroćnog plana ove oblasti, 
bosanskogradiški OOUR PTT 
saobraćaja nalazi se na 
posljednjem mjestu u okviru RO 
PTT saobraćaja Banjaluka. Potv- 
rduje to i podatak da je srednjoro- 
čni plan razvoja od 1981. do 1985. 
godine u toj oblasti na području bo- 
sanskogradiške opštine do sada 
ostvaren sa tek 72 odsto. Sve ovo je 
naglašeno na današnjem zajed- 
nićkom sastanku predstavnika 
Skupštine opštine, društveno- 
političkih organizacija, radnih 
kolektiva, banaka, mjesnih zajedni- 
ca i organizacija iz oblasti PTT 
saobraćaja.

NOVATOPOLA

NJEGUJU 
TRADICIJE 
PROSLAVLJENIH 
BRIGAOA

NOVA TOPOLA, 17. juna —  U 
Novoj Topoli većgodinu danadjelu- 
ju  i rade sekcije V I I i Х Ш  krajiSke 
NOU brigade, kojc su u svorn radu 
postiglezapaženerezultate.okuplja- 
jući 29 preživjcfih boraca iz Bo- 
sanske Ciradiške. Pored evociranja 
uspomena na slavni put ovih pro- 
slavlj enih jedinica dosta se radi na 
priknpl janju sjećanja preživjclih bo- 
raca i drugih materijala, teodržava- 
nju prisnu ve/u sa sckcijama.ovih 
brigada u d rugim mjcstima. I)*M .

Istina, planovi razvoja ove oblasti 
u banjalučkoj regiji, pa i u bo- 
sanskogradiškoj opštini su veoma 
ambiciozni, a prema nizu po- 
kazatelja iznesenih u toku ovog 
radnog dogovora.slično stanje će 
karakterisati i predstojeći srednjo- 
ročni period, do 1990. godine.

Na današnjem skupu mnogo se 
diskutovalo o završetku započet ih 
investicija, kao i o daljim razvojnim 
planovima.

Predstavnici mjesnih zajednica 
potvrdili su spremnost radnih ljudi i 
gradana da i dalje vlastitim 
učešćem pomažu razvoj PTT saob- 
raćaja Tako je M iltvoj Stanić iz 
Mjesne zajednice Grbavci naglasio 
da su žitelji njegovog sela spremni 
da samodoprinosom pomažu 
razvoj. i ove oblasti. odnosno izgra- 
dnju kapaciteta PTT saobraćaja na 
ovom području .S ličnojepotvrd io i

Mlrfco L a lo i iz Gornje J urkovice, 
odnosno Zdravko Kukrić, koji se 
osvrnuo na potrebu bržeg planira- 
nja razvojaPTTsaobraćajanapod- 
ručju Vilusa, Romanovaca i 
Miljevića.

Uz sve to. nisu izostale ni 
prim jedbenakvalitet usluga u ovoj 
oblasti, a zatraženo je konkretno 
planiranje razvoja PTT saobraćaja 
za naredno srednjoročje.

Kroz zaključke je posebno na- 
glašeno da se dobro analiziraju i ut- 
vrde razlozi zaostajanja u razvoju 
PTT saobraćaja na području bo- 
sanskogradiške opštine, te da se u 
svim mjesnim zajednicama najhi- 
tnije pribave podaci o potrebama, 
planovima i mogućnostima izg- 
radnje novih poštansko-
telefonskih i telegrafskih kapacite- 
ta.

V S .

CELINAC: PROVOĐENJE MJERA EKONOMSKE STABILIZACIJE

G U B ITA Š I N A  M U C I
#  Čelinački gubitaši i dalje nastavljaju loše poslovanje

ČELINAC, 17. juna —  U organizacijama udruženog 
rada i društveno-političkim strukturama čelinačkeko- 
mune često se raspravlja o provodenju zadataka 
dugoročnog programa ekonomske stabilizaciie. O 
tome je bilo dosta riječi nadanašnjoj proširenoj sjedni- 
ci Izvršnog odbora Skupštine opštine Celinac i preds- 
tavnika udruženog rada i društveno-politićkih 
organizacija.

Prošlogodišnji rezultati privredivanja ukazuju nato 
da se mora voditi više raćuna o povećanju fizićkogobi- 
ma proizvodnje. izvozu, smanjivanju troškova i drugim 
efektima poslovanja. lako je prošle godine ostvaren 
većiukupan prihodza64, dohodak za65ičistdohodak

bosanska krajina
f  SKENDER— VAKUF: U SUSRET NOVOM MJESNOM^ 

SAMODOPRINOSU

ZAPOSLENI ZA 
NEZAPOSLENE

*  Za ublažavanje problema nezaposlenosti usmje- 
rilo bi se 50 odsto iz narednog samodoprinosa

SKENDER— ’VAKUF. 17. juna —  U iduću nedjelju stanovnici op- 
štine Skender-Vakuf će izaći na 28 glasaćkih mjesta da se izjasne o 
uvodenju mjesnog samodoprinosa za period od 1985. do 1990. go- 
dine. Tim povodom razgovaramo sa Esadom Muianovlćem, 
predsjednikom Izvršnog odbora Skupštine opštineSkender-Vakuf.

—  Već duže vremena. je u toku Siroka aktivnost u koju su uključene 
svedruštveno-političke organizacije u opštini Nosilacovog poslaje 
OK SSRN. Do sada su održanisastanci u većini mjesnih konferencija 
i podružnicaSSRN nakojim asestanovništvo jednoglasnoopredije- 
liloza uvodenje samodoprinosa - kaže Mušanović .

*  U ita  se planlraju u tro iit l sredstva narednog samodoprinosa?
— Data je puna podrška inicijativiOK SSRN dase veći diosredstava

usmjeri u izgradnju novih i proširenje postojećih prozvodnih kapa- 
citeta, čime bi se ublažio problem velike nezaposlenosti koja sveviše 
pritišće našu komunu. U tu svrhu planiramo da usmjerimo 50 odsto 
prikupljenih sredstava iz narednog samodoprinosa, 20 odsto ćese 
odvojiti za izgradnju vodoopskrbnih objekata pomjesnimzajednica- 
ma, 10 odsto za brži razvoj poljoprivrede, za održavanje lokalnih 
puteva izdvoj iće se 15 odsto, a za završetak objekata koji se grade iz 
sredstava tekućeg mjesnog samodoprinosa planiramo uložiti 5 
odsto od prikupljenih sredstava. Ovdje prije svega mislim nazavrše- 
tak izgradnje sportske dvorane u Skender-Vakufu.

Ф Sta će nareOni samodoprlnos znafiltl za Skender-Vakuf?
— Uvodenje mjesnog samodoprinosa je preduslov za brži razvoj 

naše komune koja se nalazi u krugu izrazito nerazvijenih opština u 
BiH. Sredstva narednog mjesnog samodoprinosa namjeravamoula- 
gati, ug lavnom, kao inicijalna. Smatramo da ćeonazajednosasreds- 
tvima banaka, republičkog fonda za brži razvoj nedovoljno razvijenih 
podrućja i Fonda Federacije pomoći da ova komuna napravi brži po- 

V̂ m a k  ka razvijenima.______________________________ 2. KOPANJA J

PRIJEDOR

NOVI 
CLANOVI s k

PRIJEDOR, 17. juna —  U 
Mašinsko-energetskoj školi pri- 
jedorskog Centra za srednje us- 
mjereno obrazovanje u Savez ko- 
munista suprim ljena34omladin- 
ca. Riječ je o primjernim ućenici- 
ma, koji su prethodno pohadali 
političku školu i izrazili želju da 
postanu ćlanovi SK. U ovom 
srednjoškolskom Centru poseb- 
na pažnja se poklanja prijemu 
mladih u Savez komunista, pa se 
očekujedaćeunajskorijevrijem e 
partijske organizacije biti još 
brojnije. 2. D.

za 50 odsto, zadovoljstvu mjesta nema, jer je u četiri 
privredne organizacije zabilježen gubitak od60 milio- 
na dinara. Akumulativna sposobnost čelinačkog ud- 
ruženog rada nije dovoljna da se prevazide neli-. 
kvidnost. U šest organizacija udruženog rada iskazana 
su prekoračenja u isplati ličnihdohodakauiznosu 12,5 
miliona dinara.

U cjelokupnoj problematici antiinflacionih kretanja 
najteže je gubitašima, jer se i ove godine suočavaju sa 
problemima poslovanja. posebno obezbijedivanja 
sredstava zapodmirivanjegubitakaiublažavanjatešk- 
oća nelikvidnosti. '

r  S. M.

^ C A Z I N

IL JE TOVANJE 
I  U TRIBUNU
P CAZIN. 17. juna —  Opštinsko

Ivijcćc Saveza sindikata u Cazinu 
zajedno sa organizacijama ud- 
ruženog rada organizujc ove go- 

I  dinj Ijetovanje u T ribunu, dok su 
I  ranijih godina radnici Ijetovali u 
_ Kailel-Kambelovcu. Tako ce oni 
I  sii nižim primanjinia moći koristili 
И dio godi{njeg ixlniora u periodu od

120. juna do 30. septembra.
Ža radnike sa najnižim prima- 

njima po veoma povoljnim cijcna-

I ma obezbijedeno je koriStenje 
kamp-kućica i prikolica. OOUR 
.Gradsko-prigradski saobraćaj" iz
Cazina organizovaće prevozaulo- 
busom za 1.000 dinara po osobi.

POSLOVNI USPJESI 
„SANATRONA"

SIGURNIJE
RESETKE

SVODNA, 17. juna —  Radnici 
„Sanatrona" u Svodni postižu sve 
zapaženije rezultate na osigura- 
nju privrednih i drugih objekata 
širom zemlje i dobijaju priznanja 
sa svih strana. Njima jepovjereno 
da svojim alarmnim uredajima 
obezbijedi Rudarsko-metalurški 
kombinat Zenica, a vrijednost 
radova dostiže 150 miliona 
dinara.

U ovom uzornom kolektivu bo- 
sanskonovske „Sane" ovih dana 
smo saznali da će u najskorije 
vrijeme raditi na osiguranju svih 
kazneno-popravnih zavoda u 
Bosni i Hercegovini. Uz to, sa 
„Energopetrolom" u Prijedoru je 
potpisan ugovor o obezbjedenju 
svih skladišta i benzinskihpumpi 
u ovom dijelu Bosanske krajine.

ZI.Đ.

U SUSRET DANU ClVILNE ZAŠTITE U 
KOTOR— VAROŠU

SM0TRA JEDINICA
KOTOR— VAROŠ —  U organizacijama udruženog rada i mje- 

snimzajednicama svečanoćeseobiljei i t i20.j uni-Dancivilneza$tite. 
Programom obilježavanja Dana civilne zaštite predviđeno da se obavi 
smot ra j edinica. Tom prilikomnaprigodnimsvečanostimaanaliziraće 
se dosadašnji razvoj  civilne zaštite. Zaslužnim pripadnicima j edinica 
bide uručena odgovarajuća priznanja i značke. Povodom Dana civilne 
zaitite održaće se svečana sjednica Opštinskog Staba civilne za&tite.

Na slici: -Sa smotre jedinica u Koiarsko-preradivačkoj RO

D. KEREZOVIĆ

-Jk

P U L »...,

U BOSANSKONOVSKIM 
RADNIM KOLEKTIVIMA

VISE 
P0VREDA 
NA RADU
9 Najčešći uzroci su rad- 

na i tehnološka nedisciplina

BOSANSKI NOVI, 17. juna —  
Prošle godine u 25 bo- 
sanskonovskih radnih kolekti- 
va zabilježena je 251 povreda 
na radu. U prva tri mjeseca ove 
godine u 23 organizacije ud- 
ruženog rada dogodilo se 106 
povreda, što govori o znatnom 
povećanju u odnosu prema 
prošloj godini. Najčešći uzroci 
povreda naradu su nedovoljna 
radna i tehnološka discipl ina, 
nepridržavanjepropisa ozašti- 
ti na radu, nekorištenje zašti- 
tnih sredstava, nedovoljna 
obućenost radnika, neispravni 
strojevi i uređaj i.

Česte su povrede koje izazi- 
vaju i trajni invaliditet. Najveći 
broj invalida rada imaju radni 
kolektivi „Sana", „Lignošper", 
„Građevinar", Japra ", ,,š u- 
marija“ iOOURzaorganizaciju 
prevoza žeijeznicom. lako je 
inspektor rada kontrolisao za- 
štitu na radu u mnogim kolekti- 
vima i preduzeo odgovarajuće 
mjere, sadašnje stanje zaštite 
na radu karakteriše veliki broj 
nedostataka i nepravilnosti, što 
dovodi do novih povreda na 
radnom mjestu i prouzrokuje 
profesionalna i druga obolje- 
nja.

F.K.

C DTEŽAN PLASMAN UNICEP-ovih PROIZVODA N A ^  
DOMAĆEM TRŽISTU

KAK0 DO KUPCA
BANJALUKA, 17. juna —  Smanjenapotražnja svih zajedničkih pr- 

oizvoda SOUR-a UNICEP, posebnoonih namijenjenih širokoj potro- 
šnji, što je u prvom redu prouzrokovano padom kupovne moć i potr- 
ošača. nelojalnim ponašanjem konkurencije, te nepotpunim asorti- 
manom. Ima i prigovora nakvalitetodređenihproizvoda, neažurnost 
otpreme i nedovoljno angažovanje pojedinih referenataprodajena 
terenu.

O vusituaciju jošviše usložnjavačinjenica dasukapaciteti ufabri- 
kama nedovoljno iskorišteni i da se kod svih zajedničkih proizvoda: 
higijensko-papirrta konfekcija, Skolski i kancelarijski pribor, ambala- 
žna konfekcija i plastični proizvodi, planski zadaci mogu povećati 
pod uslovom da se obezbijedi plasman ovih proizvoda.

Poboljšanje kvaliteta, dizajna, pakovanja UNICEP-ovih zajedni- 
čkih proizvoda obezbijedenje kompletnog asortimana robe i 
ažurnost uotprem i, zadaci su kojisevišenem oguodlagatiukolikose 

\  želi ojaćati konkurentnost na domaćem tržištu. Z. A y

KAMEROM KROZ KRAJINU

I

m

DRU2EN JE BEZ KRAJAf

X  PRNJAVOR —  Takmičenja 
ф  na opštinskim radničko- 
ф sportskim igrama nemaju 
+  samo sportska obilježja. Kroz 
ф susrete na sportskim tereni- 
Џ  ma razvija se i učvršćujesara- 
Ф dnja među pripadnicima ad- 
Ф  ruženog rada.
+  Prikupljaju se poeni za ko- 
J  načni redoslijed, koji će biti 
J  poznat krajem ovog mjeseca, 
J  ali je važnije od toga da igre

opravdavaju svoje postojanje 
i iz jednog drugog ugla, 
dalekb značajnijeg od sport- 
skih rezultata. Svaki od ovih 
susreta učesnici koriste za 
zajednički snimak, kao što je 
to b ilo i ovih dana na 
Sahovskom turniru, Sto je 
ovjekovječila i naša kamera.

SNIMIO: B. RADULOVlC

Ф
Ф
Ф
Ф
Ф
*
Ф

Ф

+
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a n bosanska krajina
NAKON DI LEM A 0  IZGRADNJI MALIH HIDROELEKTRANA 
NA BOSANSKOKRAJlSKIM RIJEKAMA

IPAK ZELENO SVJETLO
#  Iz male hidroelektrane Rastoka kod Ključa će 
iduće godine poteći prvi kilovati struje, a us- 
koro će početi i sanacija male hidroelektrane u 
DelibaSinom selu % Prema procjenama stru- 
čnjaka na Vrbanji bi se moglo izgraditi 17 malih 
hidroelektrana, na Suturliji jedna, a pretposta- 
vlja se da biseviše hidroelektrana moglo sagra- 
diti i na Sanf i Sanlci

Iz jedne od pedestak malih 
hidroelektrana koje su planirane 
da se grade u narednom perioduna 
bosanskokrajiSkim VQdotocima 
prvi kilovati elektrićne energije pot- 
ećićevećidućegodine.Ove godine 
poćinju radovi nasanaciji i rekonst- 
rukciji male hidroelektrane narijeci 
Rastoki kod Ključa, a predvidenaje 
i sanacija najstarije male 
hidroelektrane u Bosni i Hercegfi- 
vini - U DelibaSinom selu.

Za ostale male hidroelektrane 
koje bi se mogle graditi na slivovi- 
ma rijeka Vrbanje, Suturlije, Sane i 
Sanice planirano je da se u najsko- 
rije vrijeme izradi odgovarajuća 
projektno-tehnička dokumentaci-, 
ja. One bi se gradile tek kada preds- 
tavnici Radne organizacije „Elek- 
trokrajina" iz Banjaluke postignu 
saglasnost o saradnji u finansira- 
nju sa društveno-politićkim zajed- 
nicama, turističkom privredom i 
drugim zainteresovanim radnim 
kolektivima sa tih područja.

Dvije
hidroelektrane

Do 1990. godine u
„Elektrokrajini" su planirali da 
električna energija potekne iz ma- 
lih hidroelektrana u Rastoki i u Deli- 
baSinom selu. Za potrošače elekt- 
rične energije to će znaćiti novih 

30 hiljada megavatsatigotovo 
električne energije godišnje.

Medutim. za „Elektrokrajinu" koja 
je i investitor radova na sanaciji i 
rekonstrukciji ovih hidroelektrana

to praktično znači da će se morati 
obezBijediti više od milijardu dina- 
ra. To im sigurno neće biti lakojer u 
besparici i sa visokim kamatamana 
pozajmljena sredstva teško je gra- 
diti bilo Sta. Ali i pored toga ula- 
ganje u ove dvije male hidroelekt- 
rane će se sigurno isplatiti. Iz male 
hidroelektrane u DelibaSinom selu 
potrošači će dobijati 26.315 mega- 
vatsati struje godiSnje Sto je za 11 
puta viSe nego uvrijeme kada jeova 
hidroelektrana radila punom 
snagom. Da se podsjetimo: 
hidroelektrana je sagrađena I 
puštena u rad krajem proSlog vijeka 
i godiSnje je proizvodila 2,5miliona 
kilovat sati električne energije. Ra- 
dila je decenijama, izdržala je Cak i 
onaj razorni zemljotres iz 1969. go- 
dineiu to vrijeme bilajeijediniizvor 
struje u razruSenom gradu. Medu- 
tim, nije izdržala zemljotres iz av- 
gusta 1981. godine poslije kojeg je 
zbog rušenja brane morala prestati 
da radi.

Zbog njenog značaja
dogovoreno je da se mala 
hidroelektrana u DelibaSinom selu 
sanira i rekonstruiSe. Već jeuraden 
idejni projekat i investicioni prog- 
ram prema kome bi se ovaj objekt 
radio u dvije faze. U prvoj fazi je pre- 
dviđeno da se izgradi brana i sanira 
strojara i to Sto prije kako bi se sprij- 
ečilo propadanje i eventualno 
ruSenje postojećeg objekta. U 
drugoj fazi se planira montaža 
hidromehaničke opreme

Za malu hidroelektranu na rijeci 
Rastoki kod Klju£a mnogo toga je 
već uradeno prakticno sve 
pripremneradnje. Utokujeprikup- 
Ijanjeponuda izvodaćaioćekujese 
da će radovi uskoro početi.

Neiskoriftteni 
vodotoci

Koliko su jugoslovenski vodot- 
oci još uvijek neiskorišteni najbolje 
će posvjedoćlt i podatak da je za pr- 
oizvodnju struje iskorlšteno jedva 
četrdesetak odsto od ukupne 
snage jugoslovenskih rijeka. Istina 
hidroelektrane su gradene na pris- 
tupačnijim mjestima, gdje je iz^ra- 
dnja bila jeftinija. Sada će tako izg- 
radnja svake nove hidroelektrane 
zbog obllnijih radova znatno po- 
skupljivati investiciju. Ostale su joS 
daseiskoristesnaga manjih rijeka, 
naravno za izgradnju malih 
hidroelektrana.

Tako bi se prema procjenama st- 
ručnjaka na rijeci Vrbanji moglo 
izgraditi 17 malih hidroelektrana iz 
kojih bi se godiSnje dobijalo viSeod 
30 hiljada megavatsati električne 
energije. Na Suturliji bi se, kako 
tvrde strućnjaci, mogla napraviti 
jedna mala hidroelektrana instali- 
rane snage 125 kilovatsati iz koje bi 
se godiSnje dobijalo više od 600 
megavatsati elektrićne energije.

Međutim to nije sve. S tru injaci 
pripremaju i studiju o mogućnosti- 
ma izgradnje malih hidroelektrana i 
na vodotocima rijekeSane i Sanice, 
gdje se prema nekim procjenama 
može izgraditi viSe malih 
hidroelektrana značajnije snage. 
Za izradu ove studije vet su djelo- 
mično obezbijedena sredstva.

Mogućnosti za izgradnju malih 
hidroelektrana su na bosanskokra- 
jiSkim rijekama ogromne. Medu- 
tim, da bi se ta snaga Sto bolje isko- 
ristila neophodno je osigurati 
značajna sredstva. Izvjesno je da 
Radna organizacija „Elektrokraji- 
na" sama neće moći obezbijediti 
svata sredstva.

- Izgradnjaovihhidroelektranaje 
prilično skupa i one će se graditi 
samo ako bude interesa druStveno- 
političkih zajednica i drugih radnih 
kolektiva sa područja gdje bi se 
gradile male hidroelektrane. Mi 
ćemo za mnoge od njih prikupiti 
potrebnu investicionu-tehnićku 
dokumentaciju- kaže Zdravko Vu- 
|lć potpredsjednik Poslovodnog 
odbora Radne organizacije 
„Elektrokrajina" u Banjaluci.

Vukan DUBOČANIN

POSLOVANJE SANSKIH GRAĐEVINARA

Maglovito polugodište
Ф Na isfeku Je polugodiite, a nije ugovorena ni polovina 
poslova za ovu godinu #  Procjene poslovanja za test 
mjesect ne najavljuju dobra vijestl 9  Uskoro zajednički 
sastanak članova SK. RO „20. oktobar" u Sanskom 
Mostu
lako se približava polugodiSte 

u gradevinskoj Radnoj organiza- 
ciji „20. oktobar“ iz Sanskog 
Mosta, joS uvijek nije ugovorena 
ni polovina pianiranih poslova. 
Nedostatak poslova uz visok gu- 
bitak u prvom tromjesečju sva- 
kako su razlozi Sto u „20. oktobru" 
istiću da nema ni teoretskih Sansi

govorimo na zajedničkom sas- 
tanku sve tri partijske organiza- 
cije, kaže Betlm Čeklć, predsjed- 
nik Akcione konferencije SK u 
RO ,.20. oktobar".

Ipak zabrinjava konstatacija da 
zaostaje aktivnost u sindikalnoj i 
omladinskoj organizaciji zaStaje 
teSko pronaći opravdanje i pored

Ponuda za Izgradnju stanova u Pucarevu Iztaz Iz o p ttln s k lh  
meda

da se na kraju polugodiSta pozi- 
tivno posluje. Kapacitetisu i dalje 
neiskoriSteni, posebno dio me- 
hanizacija i transporta, a bez 
dovoljno posla su i radnici.

Ovih dana priprema se ponuda 
za izgradnju 116 stanova u Pu- 
carevu - posao vrijedan 500 milio- 
na dinara. Naziru se joS neki 
poslovi, ali sve je uglavnom 
neizvjesno.

U uslovima kada je sve manje 
posla, kada lični dohoci padaju i 
opada motivisanost za rad.ostaje 
dosta prostora, a to nalažu i 
potrebe za rad druStveno- 
političkih organizacija.

I - Dogovorili smo se da o 
problemima kolektiva i izboru

same Cinjenice da gradevinci „20. 
oktobra" rade na viSe od deset 
gradiliSta.

Ibrahim Alihodžić, predsjednik 
Akcione konferencije Saveza sin- 
dikata, kaie da je zbog terenskog 
rada teško održati satanke Rad- 
ničkog savj^ta Radne organiza- 
cije. a kamoli sastanak Osnovne 
organizacije Saveza sindikata.

- Imamo socijalnu kartu. Niko 
od zaposlenih ne prima lični

- dohodak manji od zagaranto- 
vanog. Sadaostajeda sepronade 
odgovor kako da preži vi radnik sa 
sedmoro djece i sa takvim pri- 
manjem kaže Ibrahim Alihodiić.

Z. PEJlClC

POČELI SANACIONI RADOVI NA 
INCELOVOJ ENERGANI

D U ŽIVIJEK 
KOTLOVA

Ф Sanacioni radovi odvijaće se u fazama 
kako ne b i došlo do većih redukcija u pr- 
oizvodnji energije Ф Računa se da će vljek 
trajanja kotlova b iti produžen za deset do 12 
godina

Radovi na sanaciji kotlovskih postrojenja INCEL- 
ove Energane, koji su ovih dana započeli trebalo bi da 
buduokončanidokraja 1988. godine,ukolikoseobez- 
bijede finansijska sredstva za cjelokupni investicioni 
poduhvat. U tom sluCaju ovaj termoenergetski objekat 
bi mogao proizvoditi 396 tona tehnoloSke pare na sat i 
30 do 40 MW/h struje. Tobi, uglavnom, bilo dovoljnoza 
potrebe proizvodnje sedam INCEL-ovih tabrika, koje 
se u ovom trenutku suofiavaju sa nedostatkom 
energije.

Prema investicionom projektu, koji je raden 1982. 
godine i na bazi tadaSnjih cijena, za sanaciju Cetiri 
kotlovska postrojenja, trebalo je obezbijediti 24 milio- 
na i sedam stotina hiljada dinara, kaie Branko Panlć, 
rukovodilac investicionih objekata u izgradnji. Medu- 
t in , u ovom trenutku, zbog visokih inflatornih kretanja, 
ve  ̂ma ;e teSko predvidjeti koliko će stvarno biti 
po eb' 3 sredstava za ovu investiciju.

S obi-trom da će se sanacioni radovi odvijati u faza- 
ma, odnosno po pogonskim jedinicama, kako ne bi 
ooSlo do većih redukcija u proizvodnji energije, sreds- 
tva za pojedine ugovore pristizaće sukcesivno. Do sa- 
da je dio sredstava obezbijeden iz Fonda za obnovu 
Banjaluke od posljedica zemljotresa iz 1981. godine i 
komercijalnih kredita izvodača radova i isporučioca 
opreme. Ovi krediti su dobijeni pod veoma nepovolj- 
nim uslovima - sa velikom bankarskom kamatom.

Sada su u toku radovi na sanaciji kotlovskog 
postrojenja broj dva, kapaciteta 64 tone pare na sat i 
radovi bi trebalo da budu zavrSeni u septembru iduće 
godine. Izvođaći radova su „Тermoelek W  i „Minel" iz 
Beograda.

Pored radova na sanaciji „dvojke" ugovorena je i 
isporuka cijevnih sistema pod pritiskom za kotlove je- 
dan, tri i četiri, sa čehoslovačkom firmom „Skoda- 
export" iz Praga.

Rafiuna se da će nakon sa.iacije vijek trajanje prva 
dva kotlovska postrojenja biti produžen za 10 do 12go- 
dina, dok će „trojka" i „četvorka" imati duži vijek, jer su 
u eksploataciji od 1969. godine. Inače, normalan vijek 
trajanja ovih postrojenja je od 20 do 25 godina.

Z. PAVLOVlC

KAKVA JE BUDUĆNOST 
KLAONICE PERADI U 
SRPCU? SP0LJA GLADAC

9. Na svakom kilogramu plletlne za trpezu gubi se 70 dl- 
nara: dokle se tako može stići #  Ako je riječ o investi- 
cionom promašaju, promašaj je u konceptu finalizacije 
poljopiivredne proizvodnje, tvrdi direktor Radne orga- 
nizacije ,,2ivinoprodukt“  Stojan Tutnjević

Radna organizacija .^ivinoprodukf" 
iz Srpca .^ahvaljujući" prije svegasvojoj 
klaonici peradi, u prvom tromjeseCju 
imala je gubitak veći od 46 miliona dina- 
ra. Prognoze govore da će gubitak na 
polugodiStu biti dvostruk, a kraj godine 
najvjerovatnije će biti doćekan sa oko 
200 miliona gubitaka. Toliko otprilike 
iznosi i akumulacija cijeie srbačke 
privrede. O Klaonici se zna i to da je gra- 
dnja trajala i za naSe prilike neuo- 
bičajeno dugo, da je investicija porasla 
oko 10 puta, da je obezbijedena sirovin- 
ska osnova za rad u samo jednoj smjeni i 
da se na svakom kilogramu piletine 
spremljene za trpezu gubi oko 70dinara. 
Sve ovo „krije" lijep, savremeni objekat 
sa najmodernijom danskom tehnolo- 
gijom i oko 140 zaposlenih radnika već 
sviklih da rukuju savremenim 
maSinama.

O Klaonici, imajući u vidu sveteSkoće 
s kojimasesuočava.poćelose„šuškati“ , 
a zatim su iznoSene i sve glasnija miSlje- 
nja o promaSenoj investiciji. I reklo bi se 
da oni koji o Klaonici govore kao o sr- 
baćkom Obrovcu ili Feniju nisu baS bez 
argumenata, jer, kako stvari stoje. bu- 
dućost ovog kolektiva nije ružičasta. U 
kolektivu .xivinoprodukta" pa i na zva- 
ničnim mjestima u komuni misle dru- 
kčije. Nezahvalne duinosti direktora 
Radne organizacije nedavno se prihva- 
tio dokazani srbački privrednik, diplo- 
mirani ekonomista Stojan Tulnjevlć 
kome smo se obratili pitanjem. Dali je 
Klaonica zaista promaSena investicija?

NEZAVRSENA in v e s t i c i j a

- Ml se u kolektivu ne mo iemo prld- 
ru iitl mliljenjima o promaSenoj Inveetl- 
djl, all и  aigumo radl o nezavrienoj

Investiciji. Sigurno |e I to da u samom 
kolektivu Ima dosta unutrainjlh rezervl, 
all I pored toga uzrocl brojnlm teSkoća- 
ma su Izvan moći kolektiva. Klaonica se 
ne mole posmatrati kao Izdvojena jedl- 
nlca sama za sebe, a ako se radl o pro- 
mataju, onda je to promaien koncept f i- 
nallzaclje poljopiivredne proizvodnje, 
kaže Tutnjević.

Klaonici i Radnoj organizaciji 
„2ivinoprodukt“ , koja objedinjava 
brojlersku proizvodnju, klanje i doradu 
pilića, da bi stala na noge i oslobodila se 
atributa promaSene investicije, neop- 
hodna su dodatna ulaganja. Prije svega 
nužno je povećati brojlersku proizvo- 
dnju i obezbijediti sirovinu za rad u dvije 
smjene. Udruženi proizvođaći. njih 45, 
sada mogu obezbijediti oko 3miliona ut- 
ovljenih pilića godiSnje i to pod uslovom 
da ne bude poremećaja u snabdijevanju 
jednodnevnim pilićima, koncentratom i 
drugih nevolja kojih je do sada bilo na 
pretek. A tih 3 miliona tovljenika obezbj- 
eduju rad samo jedne smjene.

Već ova činjenica dovoljno govori da 
je nemoguće stvoriti toliko dohotka koji 
bi bio dovoljan za osnovne potrebe 
kolektiva, otplatu anuiteta, podmirenje 
druStvenih obaveza, kamate... Valja sfe 
takode sasvim ozbiljno pozabaviti pi- 
tanjem koitinuiranog snabdijevanja 
hranom, a da bi se to postiglo, proizvo- 
dnju kukuruza u dobroj mjeri treba okre- 
nuti ovim potrebama. Neophodno je 
dakle da ukupan mehanizam, od ra- 
tarske proizvodnje, proizvodnje stočne 
hrane, jednodnevnih pilića, tova pa sve 
do klanja i dorade, funkcioniSe skoro 
besprekorno. Osim toga, potrebno je 
razmiSljati i o povećanju stepena fina- 
lizacije nakon klanja pilića. Kad se sve to 
sredi, Klaonica, tvrde u ,,2ivinoproduk- 
tu“ , neće biti promaSena investicja.

KADROVSKO JAČANJE
U RO „2ivinoprodukt“ i srbaćkoj op- 

Stini, kojoj je Klaonica peradi jedna od 
najvećih privrednih briga, preduzete su 
neke mjere i aktivnosti koje bi obećavale 
IjepSu budućnost ove radne organiza- 
cije. Od početka ove godine brojlerska 
proizvodnje, koja je zapoćela i odvijala 
se u okviru Zemljoradntćke zadruge. 
objedinjena je sa Klaonicom. Iskustva 
od samo 5 mjeseci pokazuju da je po- 
vučen pravi potez. Radi se na 
kadrovskom jaćanju kolektiva, a kako 
nezvanično saznajemo, razmiSIja se i o 
čvršćem dohodovnom pa i samou- 
pravnom povezivanju sa ratarskom pr- 
oizvodnjom u komuni.

Ovim se mogućnosti Kolektiva i op- 
Stine, po svoj prtlici završavaju Proizvo- 
dnja pilećeg mesa, smatraju ovdje, je 
potreba i interes koji izlazi iz okvira sr- 
baćke opStine pa se oćekuje puno razu- 
mi jevanja i podrSka Sire druStvene zajed- 
nice. Svoj optimizam, kad je budućnost 
Klaonice u pitanju, u srbačkoj opStini 
potkrepljuju činjenicom da krajiSka regi- 
ja ima povoljne prirodne usiove za inte- 
nzivan razvoj poloprivredne pr- 
oizvodnje, a Klaonica se može posmat- 
rati samo kao dio tog jedinstvenog 
koncepta. Direktor RO „Zivinoprodukt" 
Stojan Tutnjević, koji je na ovoj 
duinosti tek odnedavno, kaže:

- Sto viSe saznajem o ovoj proizvodnji, 
sve viSe postajem optimista i vjerujem u 
perspektivu ovog koncepta. Medutim, za 
budućnost razvoja proizvodnje mesa 
peradi treba u Slroj druStvenoj zajednici 
naći razumijevanje i finansijsku porSku 
od čega će izlaz iz teSkoća u kojima se 
nalazimo joS duže vrijeme biti zavisan.
- U ..Živinoproduktu" i cijeloj srbačkoj 

komuni smatraju da je u pogledu norma- 
lizacije proizvodnje pilećeg mesa 
ućinjeno uglavnom Sto se moglo. Pri- 
marna proizvodnja, u postojećem obi- 
mu, teće sasvim normalno, radnici su 
ovladali tehnologijom, a o kvalitetu pile- 
tine potroSaCi se najpohvalnije izražava- 
ju. I prvi izvozni poslovi su uspjeSni, Sto 
na najbolji naćin potvrduju obnovljene 
narudžbe inostranih kupaca. Sada je na 
potezu Sira druStvena zajednica.

2arko SARlC

4. STRANA GLAS, utorak, 18. juni 1985.
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SUĐENJEKRADLJIVCIMA 
SREBRA IZ „TREPČE"

POCINJE 
MARATONSKI 

PROCES
#  Očekuje se da će sudenje 
71 optuženom, koji ćeodgo- 
varati za pl|a£ku 17 tona 
srebrnog koncentrata, tra- 
jati oko mjesec I po dana

ZVECAN, 17. juna (Tanjug) —  
Pred Vijećem petorice Okružnog 
suda u Titovoj M itrovici danas 
poćinje sudenje 71 optuženom za 
pljačku najmanje 17 to na srebrnog 
koncentrata iz Rudarsko-metalur- 
škog kombinata „Trepča" u razdo- 
b ljuod 1978. do 1984 godine.Oče- 
kuje se da će suđenje, koje se od- 
ržava u sali Radničkog doma u 
Zvećanu, trajati oko m jesec ip o da- 
na Za kontrarevolucionarno ugr- 
ožavanje društvenog uredenja op- 
tuženo je 18 lica, za pljaćku i tešku 
kradu 33 ućesnika afere, a ostali za 
nedozvoljenu trgovinu i prikriva- 
nje.

U optužftici se, pored ostalog, 
navodi da je srebrni koncentrat u 
polugama noću odnesen iz neo- 
bezbijeđene rafinerije metala u 
Zvečanu. Dio plijena prenošen je 
ilegalnim kanalim au Tursku .lta liju 
i još neke zemlje. a dio prodavan 
zlatarima u zemlji.

____________ '_____;_______ ,______ hronika
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SA PSIHIJATROM I PSIHOLOGOM O UBISTVU U GRAĐEVINSKOJ SKOLI

:  „JEDINICA” KAO MOTIV

Sa komemoraclje u Domu kulture 
profesora Clganovlća

U JUŽNOJ KOREJI

ZAPLIJENJE- 
N 0 1 6 0  
KNJIGA

PJONGJANG, 17. juna —  
Južnokorejske v lasti su za- 
plijenile više od 160 knjiga, 
među kojima su i one koje 
govore o teškoćama i nemiri- 
ma u provincij i Kvangdžu. 
Kako javlja korejska agencija 
KCNA, u Pjongjangu seocje- 
nj uje da je takav akt uperen 
protiv demokratije u J užnoj 
Koreji.

#  O mogućlm motlvlma i objašnjen jima traglčnog do- 
gadaja u Gradevinsko) školi u Banjaluci, kao i korije- 
nlma sve veće agresivnostl mladih, govore primaries 
dr Bogdan Stojakovlć I Mladen Marković, specljalista 
klinlCke psihologlje

И BANJALUKA, 17. |una -  Smrt 
profeaora Slavka Clganovlća 
potresls j*  Banjalučane, pa su I

B telefonl u RedakclJI „Glass" zvo- 
nill. Pltsnja razllčita. NaJCešće 
čltaoce Inter esuju pojedlnostl.sll

И т поде ptail I to Ito  su učenld sve 
agreslvnljl. Podjednak Je broj

B onlh koji tra2* „fivrstu ruku“ u 
tkoll I onih koji mlsle da je ob- 
razovnl slstem preopterećen, da

B su prog rami vaspltno-obrazov- 
nog reds pretrpanl1 da se djecl, 
njlhovoj pelhi, poklanja suvlie

B malo pa2nje.
Mucan se dogadaj desio. Zd-

B ravoj pameti se ne da prib ližiti 
činjonica da dijete sa tek na- 
punjenih 16 godina ne preza da

B oduzme život čovjeku. Pitanja 
bezbroj, teSko se nalazi bilo ka-

B kav odgovor. Razjašnjenje 
dileme kako se postaviti u razmi- 
šljanjima potražili smo na

B Neuropsihijatrijskoj klin ici K lini- 
ćko-bolničkog centra u Banjalu- 
ci. Sagovornici su nam biliprim a-

B rijus dr Bogdan Stojakovlć, na- 
čelnik K linike i Mladen Markovlć, 
specijalista kliničke psihologije.

B Primarijus Stojaković u ovom 
događaju, odnosno u pojavama

B ove vrste koje su sve češće, vidi 
problem Sire prirode.

- Ne bih to generalizovao kao

B pojavu, iakosesasličn im situaci- 
jama sve češće sretamo. Mnogo 
više nego ranije, posebno u pe-

B riodu poslije rata kada se proble- 
mima obrazovanja drugačije 
pristupalo. Eto. do prije desetak

И godina đak je znao da se Skoluje 
da bi dobio posao, kojićesigurno 

! naći. Danas nije siguran ni da će

I uspjeti da se upiSe dalje u Skolu 
koju želi. Postoji nekakva opšta

B egzistencijalna nesigurnost kod 
učenika. Ne bih govorio o padu 
društvenog morala, nego o

B promjenama u društvu podiktatu 
ekonomskih promjena. Ni psiha 
se nije izmijenila, ali su se izmije- 

Ш  nila uvjerenja. Stariji su znali da 
se uspjeh postiže radom, a mladi 
su prihvatili model ponašanja ta-

povodi za ovakve dogadaje sa- 
svim beznačajni - nastadja drS t- 
ojaković. - Ako Je taćno da Je 
ublstvo koje Je povod ovom 
razgovoru ranije planlrano, mora 
se poćl od pretpostavke da Je 
postojala borba motlva: da II Jedl-

povodom ublstva

kav da se uspjeh mora postić i po 
svaku cijenu, pa ćak se pribjega- 
va i kriminalu.

Doktor Stojaković je i sudski 
vještak. Pitali smo ga koliko mla- 
dić sa tek nešto više od 16 godina 
(koliko ima maloljetni R.S. koji je 
podigao ruku na svog profesora 
matematike) mo ie  aa razumije 
šta znać i ubiti ćovjeka.

ZNAJU ŠTA JE 
UBISTVO

—  Neko ko Ima 16 godina zna 
ita  značl ubltl, zna ita  Je smrt I ita  
Je žlvot. Druga Je stvar kako će on 
vrednovatl značaj ublstva, poslje- 
dlce koje ono ostavlja u porodl- 
cama I ubijenog I irtve, posljedlce 
same vijesti o ublstvu. U praksl se 
deiava da ublstvo čine i tzv. nor- 
malni IJudl, kao I onl sa devijac ija- 
ma u psihlCkom zdravlJu.Kako 
postoje različita ubistva, tako 
postoje i različiti povodi i motivi 
da se ona učine. Neka su smišlje- 
na, razradena do detalja sa 
željom da budu sakrivena ili da se 
zna ko ih je počrnio. Ponekad se 
ona dešavaju naglo, bez 
prethodne namjere u posebnom 
stanju afekta, a najčešće ih čine 
osobe koje teško vladaiu afektiv- 
nim životom. ćesto  se desi da su

nlca Iz matematike donosl- veću 
sramotu nego takvo djelo, pa do 
razllčltih  razm liljanja vjerovatno 
I vrednovanje vlastltog znanja I 
ocjene koju Je doblo. Po pravllu 
dak ovdje nije dovoljno krltičan. 
Negattvnu ill slablju ocjenu od 
očekivane učenlk oblćno pro- 
glašava neprijateljsklm stavom 
nastavnlka prema sebi, a ne kao 
nekakav objektlvan sud koji treba 
da mu pomogne da la k ie  procije- 
nl dokle Je stigao sa znanjem.

Dr Stojaković ne propušta da 
govori o neujednačenosti sasta- 
va u školama, poćev od intelek- 
tualnih do socijalnih posebnosti 
učenika u istim odjeljenjima. Na 
red dolaze i nastavni programi 
koji su u posljednje vrijeme 
opteretili i učenike i nastavnike i 
ostavili im suviže malo vremena 
za upoznavanje i obostrano 
njegovanje ličnosti.

Ovo je posebno zaoštreno u 
razgovoru sa Mladenom Marko- 
vićem.

- Prosvjetni radnlk se mora ba- 
vltl učenlkom. U godlnamau koji- 
ma je sada R.S. veoma Je lako 
povrijediti samopoštovanje, do- 
stojanstvo. Psihološki se obično 
kaže ,,kad Je nešto bilo, nlje se 
drugačije moglo desiti“ . U ovom 
slućaju splet svih onlh flnlh moti-

va kojl ćlne dječaka, pa I odnos s 
profesorom, od lučlll su dogadaj.

GREŠKEPLAĆAJU 
POJEDINCI

» K o l'k o je  „Jedinica" Jak motlv 
za ub lstvo?

- Duboko sam ubijeden da nor- 
malan čovjek u normalnom sta- 
nju ne m oie ubljati. Ubija se u 
snažnom afektu, opsjenjen 
idejom kojoj je sve podređeno. 
Đak diže ruku na profesora 
gotovo uvijek zbog Jedinice. Dok 
je škola i profesora blće I Jedinlca. 
Medutlm, protesori Ш neznaju da 
osjete III za to nemaju vremena 
da vide kako učenlk doživljava je- 
d lnicu. Ona nema efekta ako se 
ne utvrdi odnos prema Jedinic i 
kao opomenl I motlvu da se nauči 
propuiteno. Ona se uvijek mora 
dati zbog neznanja iz odredene 
oblasti i ne smije se ostaviti 
prostora da je učenik shvati kao 
negaciju vlastite ličnosti. To ne- 
giranje je i kod profesora nekad 
potenciranq. Ako nastavnik za- 
ključt da je ućenik doživio nega- 
tivnu ocjenu kao kaznu, osvetu, 
onda je to indikacija za rad snjim. 
N isu današn ja djeca drugači ja od 
onih ranije, ljudska psiha od kada 
postojivrsta n ijeseprom ijenilani 
za milimetar. Samo je sve manje 
vremena koja se poklanja djeci, 
pa i odnosim asadrugim ljudim a.

Greške obrazovnog, pa i osta- 
lih segmenata društvenog siste- 
ma, tragično plaćaju i pojedinci. 
Ovaj put je to zadesilo profesora 
Ciganovića. Kadseovako š to de- 
si, atmosfera se usija, jer je očito 
da se nešto mora mijenjati. Vaspi- 
tna uloga škole, potisnuta preve- 
likim ambicijama kabinetskih 
projektanata nastavnih progra- 
ma, težnja za sveznadarskom 
školom, postaje prijetnja siste- 
mu. Ovog Ijeta će se u Banjaluci o 
navedenim problemima dosta 
govoriti. Da li će se nešto izmije- 
niti, ili u škole treba uvesti na- 
oružane čuvare reda? Djeca koja 
su okružena pažnjom i Ijubavi 
neće ubijati. Nije li onda lakše 
vratiti im to što je bespravno 
oduzeto?

S. ŠILJEGOVIĆ
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POMOĆ GLADNIMA U ETIOPIJI

HRANA STIŽE SP0R0
ADIS ABEBA, 17. juna (DPA)

—  Predsjednik Etiopije Mengistu 
Hailemarijam je pružio uvjerava- 
nja da će vlada obezbijediti oko 
300 vojnih vozila da bi.se namir- 
nice nagomilane u luk-ama 
Crvenog mora prebacile do oko 
osam m iliona glađu ugroženih 
Etiopljana u unutrašnjosti 
zemlje.

Na sastanku s predstavnicima 
U jedinjenih nacija. predsjednik 
M engistu je rekao da će 300 vozila 
biti dovoljno dasečetiri do pet hi- 
Ijada tona hrane transportuje u

g ladu pogođene regisne, što će 
predstavljati znaćajno povećanje 
sobzirom natodasesadadnevno 
doprema samo oko 3.500 tona 
hrane. Etiopske vlasti će nastoja- 
ti da ubuduće omoguće da seza 
mjesec dana prebaci 75.000 tona 
namirnica. Kakosenavodi.dosa- 
da je ukupni mjesećni transport 
hrane dostizao samo40.000 tona.

U diplomtskim izvorimasetvrdi 
da je uetiopskim lukamaMašava i 
Ašab već mjesecima nagomilano 
oko 95.000 tona namirnica.

SREMSKA KAMENICA: ZA DVIJE I PO GODINE VIŠE OD 480 OPERACIJA NA 
OTVORENOM SRCU

KAO U SVJETSKIM CENTRIMA
Ф Hirurzi iz Sremske Kamenice primjenjuju metod 
čuvenog Karpantijera koji daje najbolje rezultate

NOVI SAD, 17. juna (Tanjug) —  
Predstavnici Institute za kardiova- 
skularne bolest i u Sremskoj Kame- 
nici saopštiće ovih dana na Kar- 
diološkom kongresu Jugoslavije u 
Skoplju da su za dvije i po godine 
obavili 482 operacije naotvorenom 
srcu. Uradila je to ekipa tog institu- 
ta u Sremskoj Kamemci i na Vojnoj

medicinskoj akademiji u Beogradu 
s profesorom dr NinoslavomRado- 
vanovićem na čelu.

Ova ekipa je uz to, izvela rekonst- 
ruktivnu hirurgiju srčanihzalizaka 
kod 34 bolesnika iz raznih krajeva 
Jugoslavije, od kojih kod petoro 
bolesnika je uradena takozvana 
mitralna anuloplastika. a kod tri

bolesnika trikuspidna anuloplasti- 
ka. U ovim operacijama, koje se 
inaće rade u najvećim svjetskim hi- 
rurškim centrima, a u našoj zemlji 
samo u Sremskoj Kamenici, pri- 
mijenjen je hirurški metod čuvenog 
Karpantijera. Ovaj metod, kako se 
istiće ima mnogobrojne prednosti 
nad klasićnim metodom zamjene 
vještačkih zalisaka i daje najbolje 
rezultate. Svi ovi bolesnici poslije 
operacije se dobro osjećaju.

U PRNJAVORSKOM DOMU KULTURE

NIJE BILO KAJANJA
9  Kako }e Hanka Paldum oduSe- 
vlla Prnjavorčane, iako je za 
koncert prodato tek 50 ulaznica

PRNJAVOR, 17. juna —  Koncert 
Hanke Paldum, pjevačice novo- 
komponovan ih narodnih pjesama, 
u petak naveče u prnjavorskom Do- 
mu kulture došao je u p itanje jer je 
bilo prodato nešto više od 50 
ulaznica.

- Hanko pjevaj, nemoj da narod 
vraćamo kući - bile su riječi pro- 
ducenta i menadžera ove turneje 
Rize Rondića. H ankaje to  prihvatila 
i koncert pred gotovo praznom dvo- 
ranom je počeo. A, počeoje takošto 

. je raspoložena pjevačicaotjepavala 
prvo nekoliko svojih starih hitova, a 
potom mikrofon ustup ila mladom 
Senadu Alibegoviću, njenomgostu.

Na bini se ponovo pojavljuje Han- 
ka Paldum, ko ja izvodiseriju pjesa- 
ma starih sevdaiinki, što je  publikas

oduševljenjem prihvatila pjevajući 
zajedno s njom. Potom dolazi jedan 
blok od petnaestak pjesama mahom 
hitova sa njena dva posljednja albu- 
ma. Pjevala ih je iz srca i slobodno se 
može reći da je Hanka pošteno od- 
radila svoj posao u Prnjavoru i time 
na najbolji način odužila onima što 
su je došli vidjeti. Qna to nije samo 
pjesmom dokazala, već i samim 
gestom da publiku zbog malog br- 
oja prodatih karata ne vrati kućama i 
bez obzira na finansijske efekte 
pristala da pjeva. To su i malobrojni 
Prnjavorčani osjetili pa su Hanku 
Paldum i rukovodstvo turneje ispra- 
tili dugotrajnim aplauzom na kraju 
koncerta, za koga „bez kajanja" 
možemo reći da je jedan od naj- 
boljih koji su u posljednje vrijeme 
održani u prnjavorskom Domu 
kulture.

D.Č.

U OPŠTINSKOM SUDU U 
ISTOKU

0SU0EN 
NAPASNIK

ISTOK, 17. juna (Tan jug)— UOp- 
Stinskom sudu za prekršaje u Istoku 
na 60 dana zatvora osuden je i odmah 
upućen na izdržavanje Kazen Agim 
Dautaj (20) dijete političkih izbjeglica 
iz NSR Albanije. bez zanimanja, 
stalno nastanjen u selu Ljbožda, 
Skupština opštine Istok, zato što je8. 
juna na šumskom putu, na mjestu 
zvanom Belevik, pokušao da siluje 
maloljetnu komšinicu M.R (16) 
srpske nacionalnosti.

Protiv Dautija podnesena je i krivi- 
čna prijava za krivičnodjelo- nasilje iz 
neprijate'.jskih pobuda prema SFRJ, 

za šta je predvidena kazna zatvora u 
trajanju od najmanje pet godina.

Osim toga, odgovaraće pred 
sudom i za pokušaj silovanja.

I PREKJUČE U BARLOVCIMA

I KAMI0N0M  
j U DRV0
I*  2ivot izgubio Pero Dizdar (28), dok |  

su dva saputnika pretrpjela teže i |

I

I lakSe ozljede >
BANJALUKA, 17. juna - Pero Dizdar (28) iz » 

sela Kozare izgubio je život juće u teškoj saob-1  
I  raćajnoj nesreći, kojasedogqdilaoko 18satiu I

I selu Barlovci kod Banjaluke. Istovremeno ш 
teško je povrijeden Josip Dizdar (25) takodeiz I  
Kozare, koji je zadržan na liječenju na KBC u I  

| Banjaluci. Sa lakšim povredama prošao je

I
I '

Vlado Dizdar (23), brat poginulog.

Oni su se nalazil i u kamionetu (TAM 2000)

I BL 930-53 kojim je upravljao Radenko Stijako- 
vić (25) iz Banjaluke koji je ostao 
nepovrijeden.

Nesrećase dogodila kadajekamionet, n a j-1  
vjerovatnije zbog neprilagođene brzine u s lo -1

I vimaputa, n a jed no jk riv in iud a rio ud rvoko je  !  
je bilo sa desne strane kolovoza. odbio se i I  
zaustavio u njivi sa lijeve strane. I

Koo vozača su nadeni i znaci alkoholi'- I  
I  sanosti, č iji će se stepen utvrditi naknadnom J  
I  analizom. I

L lstražni postupak o uzrocima je u toku. I

___________ шшитт— č J
GLAS, utorak, 18. juni 1985. STRANA 5.
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U KR ATKO

PNC TRA2I 
ARAPSKISAMIT

AMAN, 17.juna-Predsjednik 
Palestinskog nacionalnog kon- 
gresa (PNC). Seik Abdul - Ha- 
mid al Zajeh zatražio je da se na 
predstojećem arapskom sami- 
tu razmotre ozbiljna situacija u 
palestinskim izbjegličkim logo- 
rima u Bejrutui kontinuirani na- 
padi milicije Amal. Katarskano- 
vinska agencija prenosi njego- 
vu izjavu objavljenu u jor- 
danskom listu „Savt al Saab", da 
arapski samit takode treba da 
razmotri namjere da se likvidira 
palestinsko prisustvo u Libanu. 
kao i (pjere podrške jordansko- 
palestmskom sporazumu o 
zajednićkoj akciji za mir na 
Bliskom istoku.

PERTINI SE NEĆE 
KANDIDOVATI

RIM, 16. juna(PTI) — Italijan- 
ski predsjednik Sandro Pertini 
saopštio je danas da se neće 
ponovo kandidovati na preds- 
jedničkim izborima koji počinju 
24. juna. U kratkom saopštenju 
Pertini porućuje da „nije 
slučajno da u praksi Republike 
nikada nije bilo ponovnog izbo- 
ra predsjednika".

POSJETA 
PRAĆENA 

PROTESTIMA
DABLIN. 17. juna - Izraelski 

predsjednik Haim Hercog 
počinje sutra četvorodnevnu 
državnu posjetu Irskoj koja je 
izazvat'a mnogobrojne proteste 
propalestinskih grupa, uključu- 
jući i političkog krila Irskerepu-' 
blikanske armije (IRA) —  Sin 
fein.

Hercog je roden u Belfastu, a 
već i dio mladosti proveo je u 
Dablinu, prije nego što je prije 
50 godina odselio u Palestinu.

Kako javlja AP. u Irskoj su 
preduzete „najveće moguće 
mjere bezbjednosti", kako bi se 
zaštitio izraelski predsjednik.

POZIV 
IRANSKOM 

PREDSJEDNIKU
TEHERAN, 17. juna (Irna- 

pul) —  Tanzanijski predsjednik 
Džulijus Njerere pozvao je 
iranskog predsjednika Ali 
Hamneija da učini zvanićnu 
posjetu Tanzaniji.

Kako je saopšteno u Tehera- 
nu, u pozivu Njererea istiće se 
da bi posjeta iranskog 
predsjednika bila još jedna 
potvrda prijateljskih odnosa iz- 
među dviju zemalja. Uporuci se 
dodaje da će posjeta pružiti pri- 
liku za razgovor o borbi zemalja 
„trećeg svijeta" protivimperija- 
lizma i rasizma.

POZIV GARANGU
KARTUM, 17. juna-Sudanski 

premijer A l Gazouli Dafalapoz- 
vao je vodu sudanskih južnja- 
ćkih pobunjenika Džona Ga- 
ranga da pregovaraju na „bilo 
kom mjestu" koje Garang 
izabere - javlja Rojter, poziva- 
jući se na sudansku novinsku 
agenciju Suna. Prema agenciji 
Suna, Dafala je  takode pozvao 
Garanga da poštuje prekid 
vatre i da dozvoli nesmetane 
isporuke hrane u području juga 
Sudana pogođena gladu, koja 
je sudanski privremeni vojni 
savjet nedavno proglasio 
,zonom katastrote".

B0JK0T
ARAPSKOG

SAMITA
TRIPOLI, 17. juna - Libijska 

džamahirija će bojkotovati 
predstojeći samit arapskih ze- 
malja ako se Egipat vrati u 
arapske redove i ako na 
njegovom dnevnom redu bude 
razmatranje jordansko-pales- 
tinskogsporazuma. Kako javlja 
libijska novinska agencija Dža- 
na, to je voda libijske revolucije 
pukovnik Gadafi rekao u 
telefonskom razgovoru maro- 
kanskom kralju Hasanu.

NASTAVLJA SE DRAMA OTETOG „BOINGA 
727" U BEJRUTU

Zračak nade u moru 
neizvjesnost i

#  Vođa ,,Amala“ Nebih Beri upozorio da bi vid- 
Ijive američke vojne pokrete u Mediteranu 
otmičari mogli protumačiti kao prijetnju i pre- 
duzeti nepoželjne korake Ф Predsjednik Regan i 
njegovi saradnici odbili da kažu bilo šta o mo- 
gućnosti preduzimanja vojne akcije za 
oslobodenje putnika

BEJRUT, 17. juna - Na bej- 
rutskom aerodromu i dalje traje 
drama američkog „boinga 727" sa 
tridesetak talaca, uglavnom Ameri- 
kanaca čijom sudbinom upravlja 12 
otmičara - javlja dopisnik Tanjuga 
iz Bejruta. Otmičari su jutros 
ponovo javili radio-vezom i zatražili 
bejrutske novine i doručak za pu- 
tnike kojima je noćas bilo 
dozvoljeno da spavaju 

U međuvremenu. u toku su 
pregovori da se drama okonća mir- 
nim putem, Komanda Siitske mili- 
cije „Amal" i jedna brigada libanske 
armije djelim ičnoje ublažilapotpu- 
nu opsaduaerodroma.Tosesmat- 
ra kao znak da postoji neka nada za 
mirno rješenje krize izazvane 
otmicom tog aviona. U ime otmiča- 
ra pregovore sa predstavnicima 
američke. francuske, britanske i 
španske ambasade, vodi voda'’ 
„Amala" Nebih Beri koji je u stalnoj 
telefonskoj vezi sa amerićkim am- 
basadorom u Bejrutu Bartolo- 
mijem. Beri je upozorio da bi 
„vidljive američke vojne pokrete u 
Mediteranu otmićari mogli protu- 
mačiti kao prijetnju i preduzeti 
nepoželjne „korake".

Predstavnik za štampu španskog 
ministarstva inostranih poslova 
saopštio je noćasda vlada u Madri- 
du neće odgovoriti na zahtjeve 
otmičara, koji držeamerićki putni- 
čki avion u Bejrutu i traže 
oslobodenje dvojice ljudi iz ov- 
dašnjeg zatvora 

Predstavnik Fernando Svarc na- 
glasio je da „španija teško može 
pristati na ovakav zahtjev". Otmiča- 
ri izredova Siitskih muslimana, koji 
već ćetvrti dan drže u svojoj vlasti 
avion i putnike američke kompa- 
nije „Trans vorld erlajns" (TVA), 
zatražili su oslobodenje Mohame- 
da Abasa Ramada i Mustafe - 
Halila.

Oni se nalaze u zatvoru zbog po- 
kušaja ubistva jednog libijskog

diplomate u Madridu, septembra 
prošle godine 

Američki predsjednik Ronald 
Regan izjavio je sinoć, poslije 
savjetovanja sa potpredsjednikom 
Bušom, državnim sekretarom 
Sulcom i ministrom odbrane 
Vajnbergerom, kojejetrajalo75mi- 
nuta, da se nada da će otmičari 
„boinga 727" „sami uvidjeti da je 
zbog njihove sopstvene bezbjed- 
nosti bolje da oslobode putnike" 
otetog aviona.

Predsjednik Regan i njegovi sa- 
radnicr odbili su da kažu bilo šta o 
mogućnosti preduzimanja vojne 
akcije za oslobodenje putnika, dok 
sa Bliskog istoka stižu izvještaji o 
neuobičajenoj aktivnosti američke 
mornarice u tom području.

Predstavnik za Stampu Bijele 
kuće Lari Spiks izjaviojedapolitika 
američke vlade u odnosu naotmice 
aviona ostaje da „пе čini ustupke 
otmičarima i da ,,ne ohrabruje 
druge zemlje da to čine" 

Medunarodni komitet Crvenog 
krsta u Zenevi saopštio je sinoć da 
je spreman da koordinira oslo- 
badanja Siitskih zatvorenika iz iz- 
raelskih tamnica u zamjenu za pu- 
štanje na slobodu oko 30 putnika 
koje kao taoce drže otmićari pu- 
tničkog aviona američke vaz- 
duhoplovne kompanije TVA na bej- 
rutskom aerodromu 

Predstavnik Crvenog krsta je. 
medutim, rekao da Medunarodni 
komitet organizacije nije spreman 
da vodi direktne pregovore sa 
otmičarima aviona ili sa izraelskom 
vladom. Prema njegovim riječima u 
toku su „izvjesni direktni kontakti 
izmedu dviju strana". U slučaju da 
izmedu njih bude postignut 
dogovor o „oslobadanju zatvoreni- 
ka kao što traže otmičari, Medu- 
narodni komitet Crvenog krsta će 
biti spreman da odigra svoju tradi- 
cionalnu ulogu" u aranžiranju 
razmjene Siitskih zatvorenika za 
taoce.

POCELO ZASJED AN JE KO M ITE TA SEV-a ZA NA- 
U C N O — TEH N lC K U  s a r a d n ju

PRIORITET ELEKTRONIZACIJI
BEOGRAD. 17. juna (Tanjug) —  U narednih 15 godina prioritet u 

naučno-tehnićkom razvoju zemalja članica SEV-a, ali i naše zemlje biće 
u elektronizaciji privrede, automatizaciji proizvodnje, razvoju atomske 
energije, novim materijalima i tehnologijama i biotehnologiji. Zato će na 
trodnevnom zasjedanju Komiteta SEV-a za naučno-tehničku saradnju 
najviše pažnje biti posvećeno razmatranju Nacrta kompleksnog progra- 
ma naučno-tehnićkog progresa zemalja ćlanica ove organizacije u na- 
rednih 15-20 godina. Ovo je danas otvarajući u Centru ,,Sava"32zasje- 
danje Komiteta istakao potpredsjednik SIV-a Borislav Srebrić.

NOVI POTEZ JU ŽN O AFR IC KE REPUBLIKE

Polit ička farsa
„Privrem ena v lada" k o ju je  
kao „unutrašn je rješen je 'za  
N am ibiju  nam etnu la Preto- 
rija  p redstavlja novl p o kušaj 
ras is tičk ih  j užnoa fričk lh  
vlasti da se iz ig ra  rezo lucija  
Savjeta bezbjednosti

VINDHUK, 17.juna-Uprkosrez- 
olucijama UN i osudama medu- 
narodne zajednice, Južna Afrika je 
danas „ustoličila" takozvanu 
privremenu vladu Namibije. Njeni 
članovi su predstavnici „Višepartij- 
ske konferencije" (MPC), Saveza 
šest „bijelih" i više rasnih partija, 
medu kojima je i jedan ogranak 
južnoafričke vladajuće Nacionalne 
partije.

Prema zamisli rasističkih vlasti u 
Pretoriji, pod čijom seokupacijom 
nalazi Namibija, nova „privremena 
vlada"u Vindhuku imaćeograniče- 
na ovlašćenja, jer će Južna Afrika 
zadržati kontrolu nad namibijskim 
spoljnim poslovima.odbranom i pi- 
tanjima unutrašnje bezbjednosti. 
Pretorija je, takode, zadržala za 
sebe pravo da vodi pregovore o na- 
vodnim daljim koracimazadavanje 
Namibiji pune nezavisnosti.

Iz najnovijeg južnoafričkog pla- 
na, očigledno sraćunatog dazadrži 
sirovinama bogatu Namibiju pod 
okupacijom Pretorije, potpuno je 
iskljućen SVAPO (Organizacija na- 
rodajugozapadneAfrike).jedinile- 
gitimni predstavnik namibijskog 
naroda.

Južnoafrički plan predvida, iz- 
medu ostalog, da šest unutrašnjih 
partija formira vladu, skupštinu i 
ustavni savjet koji bi trebalo da 
pripremi dokumente buduće 
„slobodne" Namibije. Nova 
„privremena vlada" imala bi, na- 
vodno, ovlašćenje da ukine ili 
izmjeni postojeće južnoafričke ra- 
sističke zakone, koji su na snazi i u 
Namibiji. Posmatrači, medutim, 
ocjenjuju da su ta ovlašćenja samo 
farsa i da će Južna Afrika zadržati 
pravo veta na svaku odluku izVind- 
huka protivnu njenoj politici.

SVAPO je oštro osudio pokušaj 
vlade u Pretoriji da preko ma-

rionetske vlade u Vindhuku sačuva 
svoje pozicijeu Namibiji. „Posebno 
je ozbiljno", ističe se u najnovijem 
saopštenju SVAPO-a, što Južna 
Afrika pribjegava tom koraku ,,u 
vrijeme kada Savjet bezbjednosti 
UN raspravlja o procesu dekolo- 
nizacije u Namibiji". Uzpozivnami- 
bijskom narodu da bojkotuje 
„svečano" ustoličenje „privremene 
vlade" u Vindhuku, SVAPO je 
ujedno pozvao stanovnike te 
zemlje da se ujedini protiv južnoaf- 
ričkih okupacionih snaga i postu- 
paka kojima se „ignoriše pravo na- 
mibijskog naroda na slobodu i na- 
cionalnu nezavisnost".

„Privremena vlada" koju je kao 
„unutrašnje rješenje" za Namibiju 
nametnula Pretorija, predstavlja 
novi pokušaj rasističkih južnoafri- 
čkih vlasti da se izigra Rezolucija 
435 Savjeta bezbjednosti UN. je- 
dinog prihvatljivog rješenja za 
oslobodenje i nezavisnost Nami- 
bije. Ta rezolucija predvida, pored 
ostalog, prestanak neprijateljstva 
izmedu SVAPO— a i južnoafričkih 
okupacionih trupa (procjenjuje se 
da one imaju oko 100hiljadavojni- 
ka), kao i održavanje slobodnih 
izbora u Namibiji pod medu- 
narodnom kontrolom.

Poslije višegodišnjeg odbijanja, 
Pretorija je konaćno u principu pri- 
hvatila Rezoluciju 435 donijetu 
1978. godine, ali je njenu primjenu 
uslovila povlačenjem kubanskih 
trupa izAngole, je rb i tetrupe.pre- 
ma ocjeni Pretorije, ugrožavale 
južnoafričku bezbjednost ako bi 
ostale u Angoli pošto Južna Afrika 
povuče svoje vojnike iz Namibije.

Uvodenje „privreme vlade" u 
Vindhuku nije novina u južnoaf- 
ričkoj politici prema Namibiji, koju 
Pretorija već decenijama tretira 
kao svoju „petu provinciju". 
Prethodna takva marionetska vla- 
da raspala se 1983.godine, kada je 
izabrana narodna skupština pod- 
nijela kolektivnu ostavku poslije 
neuspjelog pokušaja da se izmijeni 
zakonodavstvo, zasnovano na poli- 
tici aparthejda, na šta je Južna Af ri- 
ka stavila veto.

(Tanjug)

I

ODBO R SKUPŠTINE SFRJ ZA E K O N O M S K I^  
ODNOSE SA INO STRANSTVO M  I

ROK NA ROK I
Tri sporna zakona iz ob lasti ekonom skih  odnosa s 
inostranstvom  ne m ogu se d on ijeti u roku  od šest 
m jeseci, pa je od U stavnog suda Jugoslavije  zatraženo 
da za još  to l iko  vrem ena p roduži rok za uskladivanje

BEOGRAD, 17. juna (Tanjug) —  Ocjenjujući da u predvidenom ro- 
ku ne može da uskladi sa Ustavom SFRJ Zakon odeviznom poslova- 
nju i kreditnim odnosima sa inostranstvom, O dborvijeća republika i 
pokrajina Skupštine Jugoslavije za ekonomske odnose s inost- 
ranstvom odlučio je danas da zamoli Ustavni sud Jugoslavije da pro- 
duži rok za uskladivanje ovog zakona sa Ustavom SFRJ.

Odbor je ocijenio da se tri sporna zakona iz oblasti ekonomskih 
odnosa s inostranstvom ne mogu donijeti u roku od šest mjeseci, kao 
što jezahtijevao Ustavni sud, pa će Vijeće republikai pokrajinavjero- 
vatno danas uputiti zahtjev Ustavnom sudu Jugoslavije da se ovaj rok 
produži za još Sest mjeseci.
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^ E D N I C A  CK SK 
SLO VENIJE O KULTURI

VLASTIT I
SISTEM

VRIJEDNOSTI

SAD PRtPREM tLE IN V A ZIJU  N IKARAG VE

VOJNICI 
U PRIPRAVNOSTI

I

LJU B LJA N A . 17. juna 
(Tan jug) —  U L ju b lja n i je 
danas održana 15. s jedn ica 
CK SK Sloven ije  posvećena

Izadacim a Saveza k o m u n is -1  
ta u ku ltu ri i k u ltu rn o j I

I p o litic i. * I
Na s jedn ic i je govo rio  I  

član P redsjedništva CK SK J

( Sloven ije d r B oris  M ajer. On I  
je  istakao da je  su š tina i c ilj "  

I  k u ltu rne p o litike  Saveza ko- I m unista  bo rba  za ko n ti-

Inu ite t i da lje  razvijan je  svih 
druš tve no  p ro g re s ivn ih  te- 
žrtji i v r ijedno s ti u dosa-

Idašnjem  razvo ju čovjekove 
ku lture , u is to riji m edu-

Ina ro d nog ra d n ičko g  pokre - 
ta, posebno N O R — a i rev- 
o lu c ije , bo rba  za k o n tin u ite t 

I  i da lje  razvijan je  našeg vlas- 
I  t ito g  sistem a v rije dn os ti,

adekvatnog našem  shvata- 
nju  sam oupravnog soc ija - 
lizm a, kao društva s lo b o d no 

^ d r u ž e n o g  rada.

M in is te r unu trašn jih  poslo- 
va N ikaragve tvrd i da su 
am eričk i vo jn i s tratezi iz -  
računa ii i p rib iižne  gub itke  
ko je  bi u napadu im ale 
n jihove snage

MANAGVA, 17. juna (EFE) —  
Komandant Tomas Borhe, ministar 
unutrašnjih poslova Nikaragve, iz- 
javio je noćas da su SAD pripremile 
125 hiljada vojnika za invaziju Ni- 
karagve. Sandinistički rukovodilac 
rekao jeda prema podacima kojima

raspolaže vlada u Managvi, 
Vašington ima sve spremno za na- 
pad na Nikaragvu ida je  160 hiljada 
vojnika spremno u američkim 
bazama za brzu intervenciju u Ni- 
karagvi. U ovoj vojnoj intervenciji 
učestvovaće veliki broj amerićkih 
borbenih aviona i helikoptera kao i 
čitave bolnice koje će biti 
dopremljene u blizinu bojišta radi 
prijema ranjenika.

Borhejenaglasio dasuamerički 
vojni stratezi već izračunali i pri- 
bližne gubitke koje bi njihove 
snage mogle da imaju u napadu na 
Nikaragvu.

AN KETA O U JED IN JEN JU  
SJEVERNE I JU 2N E  KOREJE M0GUĆE, 

G0T0V0 IZVJESNO
TOKIO, 17. juna —  Većina Južnokorejaca smatra da ujedinjenje 

Sjeverne i Južne Koreje može da se ostvari u toku narednih 30 godina.
Kako javlja agencija DPA, pozivajuć i se na japansku agenciju Kjodo: 

to su pokazali rezultati ankete koju je proveo jedan profesor 
juinokorejskog univerziteta Sogang medu 2.568 ispitanika.

Prema tim rezultatima. 23,7 odsto ispitanika smatra da do ujedinjenja 
Sjeverne i Južne Koreje nikada neće doći. 6 odsto vjeruje da će se uje- 
dinjenje ostvariti tokom narednih pet godina, 14,5 procenata vjeruje u tu 
mogućnost u vremenskom periodu od narednih deset godina, 17,9odsto 
za dvadeset i 16,1 procenatza 30 godina.

JU BILEJI

STO GODINA
RUDARSKE
TUZLE

U krugu  Fabrike so li b iće  
pod ig nu t spom enik ko ji će 
podsjećati na posje tu  d ruga 
T ita ovom  ko lektivu  1946. 
godine

TUZLA, 17. juna (Tanjug),— Tuz- 
la, grad rudara. ove godine obilj- 
ežava stotinu godinu od početka 
eksploatacije uglja i soli. Tuzlanski 
rudarski kolektivi, posebno kolek- 
tivi Fabrike soli i Rudnika lignita 
„Kreka", nosioci razvoja rudarstva, 
pripremaju se da prigodno i trajno 
obilježe stogodišnjicu tuzlanskog 
rudarstva.

Pored ostalog, biće štampane 
prigodne monografije, a u krugu 
tuzlanske, naše jedine fabrike va- 
kumirane kuhinjske soli, biće otk- 
riven spomenik koji će podsjećati 
na posjetu druga Tita ovom kolekti- 
vu 1946. godine, i na jedan vijek od 
početka industrijske eksploatacije 
soli. Stara fabrika soli u T uzli još ra- 
nije je pretvorena u Muzej solarstva 
i Umjetničku galeriju. U Fabrici soli 
takode je u čast stogodišnjice pr- 
oizvodnje soli zakazano radno- 
proizvodno takmičenje.

6. STRANA GLAS, utorak, lS .juni 1985.
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p O N / O D i SUSRETI 1 O Š TR A  BO R BA
BEZ SUSRETLJIVOSTII Z A  i n d e k s

#  Čiji su Susreti Književne omladine Bosne 
i Hercegovine? #  Loše pripreme #  Veliko je 
pitanje da li će se ove godine manifestacija 
Književne omladine i održati 9  Zakazali i u 
Predsjedništvu Repubiičke konferencije 
književne omiadine BiH i u Predsjedništvu OK 
SSO Banjaluka

*  Deseti susreti Književne omla- 
;$ dine Bosne i Hercegovine treba 
;j: ovegodinedaseodržeu Banjalu- 
л; d . Do sada susreti su se orga- 
g  nizovali tradic ionalno krajem 

maja i poć etkom juna, ali, po svoj 
|:J prilici, i to  ako ih bude, oni će se 
;$ o d ria ti useptembru.Organizator 
;л susretajeRKKnjiževneomladine 

Bosne i Hercegovine i OK 
>:j Književne omladine Banjaluka.

Na nedavnom, prvom sastan- 
$  ku, Savjeta susreta, na kojem je 
л  za predsjednika izabran Slobo- 
|:| dan Bošković, književnik iz Ba- 
v  njaluke, bilo je riječioorganizaci- 
;> ji ovih susreta. Tad smo isaznali 
X nekoliko podataka koji blago 
£  rečeno čude: RK Književneomla- 
:-: dine BiH je za Susrete izdvojila 
K  50.000 dinara a oni bi, po prvom 
***; proračunu, koštali najmanje 
j:j: 200.000 dinara. Začuduječinjeni- 
*: ca da je iz Wise Književne omla- 
£  dine BiH isto toliko izdvojeno i za 
Џ  vefieri revolucionarne poezije u 

Jajcu, ćiji organizator nije 
$; Književna omladina već Dom 
S  Kulture Jajce,zajednosaostalim  
8  strukturama komune. Ove dvije

џ _  ............................_

U BANGLADEŠU

manifestacije nisu mogliimati isti 
tretman (kad je finansiranje u pi- 
tanju), jer su susreti Književne 
omladine manifestacija č ijije o r- 
ganizator i nosilac posla Repu- 
blička konferencija i obilježavaju 
desetogodišnjicu Književne om- 
ladine BiH. Trebalo bi bar ovego- 
dinedabudunajvažnijaaktivnost 
nesamoKnjiževneomladineveći 
najveća investicija, kako materi- 
jalna tako i kadrovska. Oko ove 
manifestacije Konferencija Knji- 
ževne omladine BiH jemorala da 
okupi svoje najaktivnije članove. 
Ovako kako je poćelo, ne sluti 
dobru organizaciju i pored dobre 
volje i, velike aktivnosti OK 
Književne omladine Banjaluka, 
koji na svojim plećima ne mogu 
da iznesu Susrete. Razlozi nisu 
samo materijalne prirode, kako 
na prvi pogled izgleda.

Clan Savjeta treba da bude i 
delegat OK SSO Banjaluke (iz OK 
KO Banjaluka su predlagali ili 
predsjednika ili sekretara), no, 
niko od pozvanih nije došao, iako

UNESK0 spašava 
spomenike

PARIZ, 17. juna(AP) — Generalni direktorUNESKA (organizacije 
UN za obrazovanje, nauku i kulturu) M’BO pozvao je sve zemlje čla- 
niceorganizacije, javne i privatne instituacije i pojedince da prilože 
sredstva (potrebno je 5,6 miliona dolara) za zaštitu i obnovu dva 
kulturno-istorijskaspomenikauBangladešu.Riječjeo,.džamijisa60 
kupola" Sait Gumbad i budističkom manastiru Parafur. Džamija Sait 
Gumbad, stara oko500 godina, nalazi se u Begerhatu, na jugozapadu 
zemlje, u blizini granicesa Indijom, a 1.200 godina star manastir 250 
kilometara sjeverozapadno od glavnog grada Dake. Poplave izaz- 
vane monsunskim kišama, visoka slanost i bujanje vegetacije prijete 
dapotpuno unište spomenike. UNESKO je o d  1960. godine, kadaje 
bio inicijator spasavanja nubijskih hramova u Egiptu, poveo više 
desetina sličnih akcija.

UKRATKO *  UKRATKO *  UKRATKO *  UKRATKO

Pertinijev
,Donatelo“

RIM —  Kada je italijanskom 
predsjcdniku Pertiniju uručena nagra- 
da „Donatelo" najviše italijansko k ine- 
matografsko priznanje, 5ef države je 
fuđenje nckih novinara prokomenta- 
risao: „Čak i političkeulogetreba znati 
igrati. Ja sam u ovih sedam godina 
dobro odigrao ulogu predsjednika Re- 
publ ike, pa zaSto se onda čuditi 
nagradi".

Predsjednik iirija  koji je odluiio da 
Pertiniju dodijeli „Donatelo" je obja- 
snio da je priznanje italijanskom 
predsjcdniku dodijeljeno u znak za- 
hvalnosti ljudi izsvijeta filma zbogto- 
ga što jeon _ pom no prationjihov rad i 
doprinio rješavanju njihovih proble-

Dalijev trg 
u Madridu

M ADRID, Glavni gradšpanije do- 
biće uskoro novi trg koji projektuje 
slavni katalonski majstor Salvador 
Dali. Gradski oci Madrida su saopštili 
da umjetnik projektuje trg klasiinog 
geometrijskog oblika. Lokacija za trg 
jo i nije izabrana.

Dali se, oiigledno, oporavlja od 
Sokova kojejedoživioposljednjih nek- 
oliko godina: smrti njegove voljenesu- 
pruge Gale prije tri godine kada se, 
očajan, povukao iz svijeta i zatvorio u 
svoj zamak, gdje gotovo niita nije ra-

dio, azatimteškihopckotinazadobije- 
nih prošlc godine kada je izbio požar u 
njegovoj spavaćoj sobi. Prvc znakc 
oporavka slikar je pokazao kada je 
pred novu godinu uputio tri poruke 
,,čovječanstvu“ . Poslije toga daojedan 
intervju telefonom a nedavno je, kako 
sc saznaje obilježio i pristupanje Špa- 
nije Evropskoj zajedniciserijomcrteža 
potpisnika sporazuma.

Festival 
savremene 
muzike

VENECIJA —  Medunarodni festi- 
val savremene muzike u Veneciji od- 
ržaće se ove godine u okviru Vcneci- 
janskog bijenala i trajaće od 12. 
septembra do 10. oktobra. Festival se 
poklapa sa proslavom evropske go- 
dine muzike a biće podijeljen u dvije 
sekcije: „Andrea Gabrijeli 1585-1985“ 
i „Evropa od pedesetih do 
osamdesetih".

500igranih 
filmova

MOSKVA —  Nal'ilmskomfestivalu 
u Moskvi, koji počinje 28. juna, biće 
prikazano više od 500 igranih, do- 
kumentarnih i crtanih filmova izoko 
sto zemalja.

Dobar dio prijavljenih filmova je sa 
ratnom tematikom, bilo da se radi o 
filmovima posvećenim dogadajima iz 
drugogsvjetskog rata, ili onima kojise 
odnose na aktuelna svjetska pitanja - 
razoblićavanje militarizma. fašizma. 
rasizma itd.

su na prvu sjednicu Savjeta pris- 
tigli svi ostali, delegati i iz ud- 
ruženog rada, društveno- 
političkih struktura i umjetničkih 
udruženja. No, taj podatak da 
niko od dvadeset jednog člana 
Predsjedništva banjalučkeomla- 
dinske organizacije nije došaona 
sjednicu Savjeta i ne začuduje 
kad se zna da je na sastanku 
predsjedništva OK SSO Banjalu- 
ka za Susrete Književne omla- 
dine BiH izdvojeno samo 5.000 
dinara! Ranijih godina to izdva- 
janje b ilo je i šest putaveće, aoba- 
vezno je neko, a najčešće 
predsjedavajuć i banjalučke 
omladinske organizacije, uče- 
stvovao u pripremama i realizaciji 
Susreta. Tako se, ovdje u 
Književnoj om ladini Banjaluke, i 
pitaju: čiji su Susreti?

I, vele, i da ne oćekuju pravi 
odgovor.

I. na kraju postavlja se pitanje, 
da li će uopšte do Susreta doći? 
Materijalna sredstva još nisu 
obezbijedena. Iako se ova ma- 
nifestacija organizuje u sklopu 
proslave 40 godišnjice slobode, 
očig lednodaoniko ji sutrebalida 
budu angažovani oko organiza- 
cije Susreta, nisu znali svoj posao 
ili ga nisu uradili kako valja. 
Ovako, ostaje (zaključak je 
Savjeta da se Susreti moraju od- 
ržati) na predsjedništvu Književ- 
neomladine Banjaluke i Savjetu 
susreta da ponesu cijelu orga- 
nizaciju i da se nekako snadu za 
novae.

N. GUZIJAN

#  Od 1.510 brucoša, koliko primaju više 
škoie i fakulteti univerziteta u Tuzli i Mostaru, 
manje od trećine će se moći upisati na fakultet 
društvenog smjera

a

NIŠTA 
NAPAMET

U SR Crnoi Gori joS nisu sazreli 
svi uslovi za prelazak na novi na- 
stavni program u Skolama 
srednieg usmjerenog obrazova- 
nja Zalo oko 10.000 svrSenih 
osnovaca treba da pohada nasta- 
vu po starom konceptu. odnosno 
daseza svoj životni poziv opr ed/e- 
ljuje poslt/e druge godine školo- 
vanja Ovo je pri/edlog SkupSline 
Republičkog SIZ-a usm/erenog 
obrazovanja. o kojem če konačnu 
rijei dali delegati SkupSline Crne 
Gore na redovnoj s/esdnici 76 
juna.

Negativan Slav prema novim na- 
slavmm planovima obrazložen /е 
dvjema glavnim ćinjenicama. 
Prvo, novi sistem ikolovanja bio bi 
10 odsto skupljl od dosadainjeg I, 
drugo, novi koncept nastavem oie  
se prlmjenjtvall isk lju iivo  uškola- 
ma koje raspolaiu m odernlm  na- 
stavnlm sredstvima, kabinetlma I 
radlonicama.

BANJALUKA, 17. juna —  Nadva 
bosanskohercegovačka univerzi- 
teta, u Tuzli i „Džemal Bijedić" u 
Mostaru, bićeovegodineprim ljeno 
1.510 redovnih studenata prve go- 
dine, 290 vanrednihi 125studenata 
stranih državljana.

Elektroenergetski odsjek Elekt- 
rotehničkogfakulteta uTuzllprim a 
120 studenata, za čiji upis će biti 
neophodno polaganje kvaliflka- 
cionog isplta iz matematike. Na 
ovoj visokoškolskoj organizaciji 
već sutra počinje prijavljivanje 
kandidata.

Rudarsko-geoloiki fakultet istog 
Univerziteta je otvorlo 240 mjesta 
za studente prve godine I to 160 na 
rudarsko-eksploatac ionom, i po40 
na rudarsko-mašinskom i primije- 
njeno-geološkog smjeru. Prijave 
za upis su počele.a test iz matema- 
tike, koji jeulaznicanafakultet jeza 
24. juni.

Na dva odsjeka tuzlanskog 
Tehnološkog fakulteta (hemijsko- 
tehnoloSki izaštlta na radu ižlvotne 
okollne) ima 220 mjesta. Za prvi 
160, a drug! šezdeset. I ovdje se 
polaže test iz matematike i takode 
je zakazanza 24. juni.

Samo 80 redovnih i 70 vanrednih 
studenata ćep rimitiEkonomsklfa- 
kultet u Brčkom, koji pripada tuz- 
lanskom Univerzitelu, stoga ćo biti 
oštra borba na kvalifikacionom is- 
pitu kojice biti održan 28. juna, ana 
kome će se mjeriti znanje iz mate- 
matike i marskizma i samou- 
pravnog socijalizma.

Bez dileme se može tvrditi da će 
konkurencija biti najjača na Medi- 
cinskom fakultetu uT  uzli, koji, kao i 
banjalučki, prima samo stotinu 
studenata. Ovdje je već počelo pri- 
javljivanje, a budućistudenti seveć 
uveliko pripremaju za testove iz 
biologije i fizike, koji će biti održani 
28. juna.

Pedagoška akademija ima stoti- 
nu mjesta: po 15 na grupama za 
srpskohrvatski jezik I knjiievnost,

matematiku i fiziku, biologiju i he- 
miju i razrednu nastavu, a dvadeset 
za tehničko i fizičko obrazovanje i 
vaspitanje. Kvalifikacioni ispiti su 
ovdje složeniji i razlikuju se od 
grupe do grupe, pa će se njihovo 
polaganje odvijati tokom tri dana: 
od 25 do 27. juna.

Isti broj brucoša upisuje I Pe- 
dagoška akademija Univerziteta 
„Džemal Bijedić" u Mostaru. Stoti- 
nu praznih mjesta su poodsjecima 
rasporedenl tako da se na smjerove 
za matematiku i fiziku i biologiju I 
hemiju može upisati po dvadeset, a 
srpskohrvatski jezik i knjiievnost, 
Istoriju i geografiju I razrednu na- 
stavu po petnaest redovnih stude- 
nata. Prijave se primaju već od sut- 
ra, a ispiti će biti održani 25. i 26. 
juna.

Pravni fakultet u Mostaru prima 
stotinu redovnih studenata, a 
Ekonomski 50. Očito da je broj 
brucoša politikom Zajedniceskre- 
san na društvenim fakultetima, ali 
se svršeni srednjoškolci i dal je rado 
odlučuju na ove studije, pa se oče- 
kuje oštra borba za indeks ova dva 
fakulteta. Prijave se već primaju na 
Pravnom, aEkonom skifakultetpri- 
ma od sutra. Kvalifikacioni ispiti će 
biti održani 28. juna, na prvoj i 27. 
juna na drugoj visokoškolskoj 
organ izaciji.

Proizvodni odsjek tuzlanskog 
Mašinskog fakulteta prima 95, 
konstrukcioni 95 I vazduhoplovni 
60brucoša.Onjihovim upisim aod- 
lučiće test iz matematike koji će 
kandidati polagati 28. juna.

Isti uslovi vaie i za 150 budućih 
studenata mostarskog Grade- 
vinskog fakulteta, koji se mogu pri- 
javiti od 20 do 25. juna da bi nakva- 
lifikacioni ispit izišli 28. juna. 
Podjednaka je procedure za prijem 
stotinu studenata na konstrukti- 
vno-izvodački, kao 150 nahidroteh- 
ničkl smjer.

S. ŠILJEGOVIĆ

TELEVIZIJA

0  Prioritet u Dnevniku * K r lt ika nikoga ne boll #  Koša- 
rkaškj Olimp. Ф O mladima diskretno i uopšteno

O D 20. JU N A  U SK O PLJU SVJETSKA
GALERIJA KARIKATURA

SKOPLJE, 17. juna (Tanjug) — Ovogodišnja 17. svjetska galerija 
karikatura o ten i „Terorizam", u organizaciji humoristično- 
satiričnog lista „Osten", održaće se u Muzeju gradaSkopljaod 20. ju- 
na do 20. jula. Na ovoj tradicionalnoj izložbi učestvovaćedvjestase- 
damdeset autora iz tridesetak zemalja sa svih kontinenata.

Žiri ovogodišnjegalerijekarikaturačijijepredsjesdniknovinar.pu- 
blicista i karikaturista Zuko Džumhur, če 20. ju n a saopštiti rezultate i 

I  dodijeliti tri nagrade i sedam plaketaza najboljaostvarenja. I

PldajiiT iogovi-

i

Nedavno je Abdulah Sidran, 
govoreći u svojstvu jednog od 
urednika na Televiziji Sarajevo, 
prigovorio svome vlastitom pre- 
duzeću zbog načina na koji rangira 
vijesti u Dnevniku. Tu se, kažeSid- 
ran, nekakvoj protokolarnoj 
ceremoniji ili rutinskoj sjednici te- 
kuće konferencijaške trake daje 
prioritet pred zaista dramatičnim 
vijestima o poskupljenjima najva- 
žnijih životnih namirnica, ili svjet- 
skim vijstima iz neisrepnog repert- 
oara savremenih ljudskih katast ro- 
fa. Istina je da je smrt uvijek bila 
vijest i da su prizori umiranjasvag- 
da izazivali živu pozornost televizij- 
skih pretplatnika, jednako kao i 
vijesti o poskupljenjima, no i jedno i 
drugo postalo je nekom vrstom 
konvencije koja sada izaziva 
uglavnom akademsko zgražanje i 
sasvim beskrvne proteste. S navi- 
kavanjem na tudu patnju nikada 
nije bilo osobitih problema, ali 
ravnodušnost prema vlastitim ne- 
daćama sasvim je neuobičajena i 
tražibrzuakciju.

Nedavno sam saznao poraznu 
činjenicu da niko na televiziji ne 
prati TV-kritiku, odnosno da nijed- 
na televizijska kuća nema službu 
koja bi analizirala mišljenja kritiča- 
ra onjihovoj produkciji. Toznačida 
svi naši hvalospjevi ili pokude ne 
znače televizijskim ljudima ama 
baš ništa. Baš njih briga šta misli 
nekiB .T irnan ićizN IN -a ilionamla- 
da dama iz lista „Danas" koja uz

svoje mišljenje svaki put priloži i 
vlastitu fotografiju formata kao za 
ličnu kartu. Oni nikada neće priz- 
nati da ignoriraju i mišljenjagleda- 
laca i tu će tajnu brižno skrivati 
rezultatima navodnih anketa £iju 
vjerodostojnost nikada niko nije 
provjerio: kada vam potreći put po- 
navljaju emisiju koja vas je i pri- 
likom prvog gledanja ostavila pot- 
puno hladnim, moraćete im vjero- 
vati na rijeć da to Cine na zahtjev 
mnogobrojnih gledalaca. Jer ste vi 
to tražil i. Naravno, u tim se pona- 
vljanjima koja nemaju nikakva 
opravdanja ponekad nađe i nešto 
od trajne vrijednosti i opće dobro- 
biti. Takav je, na primjer, bio film o 
Dilenu T omasu, pjesniku samouni- 
štavajuće genijalnosti. Do ovog fil- 
ma, napravljenog za televiziju, ni- 
sam vid iod je lokojeboljeobjašnja- 
va ezoterični i nekomunikativni 
svijet savremene poezije. U prirodi 
je poezije njena eksluzivnost, ona 
je poklon krajnje škrtog darovate- 
Ija, aonom noštvo kojedanaspjeva 
po dnevnim novinama, samizdat 
sveščicama i dotiranim knjižicama, 
tim poklonom nikad nije bilo daro- 
vano. Ti pjesnićki trudbenici imaju i 
nešto zajednićko s Tomasom 
D ilenom; svoju poeziju čitaju s 
dosta teatralnosti i emfatićno, a 
ponekad umiju i zaista svojski piti.

Krešimir Ćosić ne zaslužuje svu 
onu sekiraciju i ponižavajuće po- 
raze od protivnika koji su do juče 
krivili vratove gledajući a bek-

srajno dalekim vrhuncima koša- 
rkaškog Olimpa, na kojima smo se 
m iguralisAm erikancim aiRusim a. 
Bogovi su pali na tjeme pred obi- 
čnim smrtnicima koji ne vjeruju u 
bogove i ćija je jedina religija rad i 
upornost. Ti košarkaški ateisti 
otresli su nas kao trulu jabuku i os- 
tavili da se batrgamo u mufinoj ano- 
nimnosti šestog mjesta. Sadatreba 
sve izpočetka, kao i u nogometu, 
atletici i mnogim drugim stvarima.

Kada se na ekranu pojavi najava 
koja govori da je na redu omladip- 
ska emisija, m oiete biti sigurni da 
autori nisu iz redave omladine, a 
sadržina je uglaW o m  gromo- 
glasno i prilično neartikulirano pje- 
vanje nekih novih grupa ili ulična 
anketa o nepravdamaprilikomzap- 
ošljavanja. Smatrate li datu imane- 
pravilhosti i da treba neštomijenja- 
ti, pita šarmantna voditeljica 
odjevena po posljednjoj modi, a 
zatečeni mladi gradanin odgovara 
kako je to upravo ono što i on misli, 
ali isto tako vjeruje da će biti bolje. 
Tako televizija pokaže da je bez- 
rezervno na strani omladine, ali 
istovremeno ukaie na optimizam 
omladinaca i njihovu nepokoleblji- 
vu vjeruu boljubudućnost.Prijekor 
koji se u ovim emisijama upućuje 

okrutnim poslodavcima diskretan 
je i prilićno uopšten, pa se na kraju 
niko ne osjeća povrijeđen ili 
direktno odgovoran. T ako televizi- 
ja ostvaruje klasični ideal angaži- 
ranosti i ubijanja većeg broja muha 
jednim jedinim udarcem.

Sead SADIĆ
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H D kroz banjaluku
IZ RADA ORGANIZACIJE 
SLIJEPIH NEDOSTATAK 
N0 V C A -6 GM ILA PRGBL EME

STAMBENA IZGRADNJA

#  lako nailaze na teškoće, prije svega materi- 
jalne prirode, u organizaciji slijepih u Banjaluci 
bilježe lijepe rezultate u osposobljavanju svojih 
članova za neke poslove I aktivnosti koje su 
vezane za egzistencijalne probleme #  Nedos- 
tatak sredstava osnovna kočnica osmišlje- 
nijem djelovanju j iznalaženju uslova za pre- 
vazilaženje teškoća...

О njima se, mogli bismo reći, 
veoma rijetko piše. Oni ne nalaze 
svoje mjesto Tia prvim stranicama 
listova, osim u iznimnim slučajevi- 
ma, pa ipak su svuda prisutni: na 
telefonskim centralama, u portirni- 
cama - ako im to oštećeni vid dozv- 
oljava - na poslovima arhiviranja. 
ispomoći Oni najuporniji uspjeli 
su da završe srednje i više škole, da 
se izbore za mjesto predavača na 
nekoj od njih.

Vjerovatno niste razmišljali o 
tome lio liko u vašem gradu ima 
slijepih, guvih, invalida. Ima ih svu- 
da mnogo i ne nalaze se u zavidnom 
položaju Zajednica, shodno sv- 
ojim mogućnostima. pomaže 
njihov razvoj, finansira školovanje. 
ali se kasnije nailazi na otpore u 
zapošljavanju. Oni teškozasnivaju 
porodicu, dolaze do stana

Pa ipak, organizacije - u koje su 
učlanjeni - čine sve kako bi im 
pomogle da se snađu. da dodu do 
posla. da ih u slobodnom vremenu 
okupe. usmjere na neke, samo nji- 
ma dostupne. aktivnosti

AKTIVNOST 2ENA BU-Ф 
D2AKA IV I KUD-a^ 
„VESEL1 BRIJEG"

KONCERTI 
I PREKO 
LJETA

Ф
Ф
Ф
Ф
Ф
Ф
*
Ф
Ф
Ф
Ф

TEŠKO Ć E
Ljudima koji imaju oštećen vid, 

koji seteškosnalaze na ul ici, u trgo- 
vini ili u ustanovi, zaista je teško 
pomoći A takvih u Banjaluci ima 
oko 300 i njihov broj se stalno po- 
većava. Svi nisu članovi Konferen- 
cije osnovne organizacije slijepih 
koja djeluje u našem gradu i ima 
svoje prostorije u naselju Ante 
Jakića.

Ovdje saznajemo da su ih sami 
kupili, da se tu okupljaju, održavaju 
svoje sastanke, ali organizuju i 
neke aktivnosti, prije svega, 
sportsko-rekreativnog karaktera.
T u je oko 200 muškaracai 100žena, 
od kojih se na rehabilitaciji i školo- 
vanjunalazi 19učenikaistudenata, 
deset je zaposleno. nekima treba 
pružiti tek šansu.

Organizacija nema mnogo 
sredstava, a ono čime raspolaže 
nastoji se na najsvrsishodniji naćin 
iskoristiti I usmjeriti prema najnu- 
žnijim potrebama Takojeovdje.za 
godinu dana. uloženo oko 135 000 
dinara u nabavku tiflo -tehnićkih 
pomagala, dio sredstava se odob-
rava članovima i to, najćešće, u D MOMĆILOVIĆ

UZ DISKO— VEĆERI U STUDENTSKOM CENTRU

OD JESENI — SUSRETI 
S KNJIŽEVNICIMA

iznosu izmedu 1000 i 5000 dinara, 
kao jednokratna pomoć. Na tom 
planu Osnovna organizacija slije- 
pih svoju aktivnost koordinira sa 
Opštinskom konferencijom Crve- 
nog krsta i Centrom za socijalni 
rad, pa rezultati često ne izostaju, 
interveniše se tamo gdje je  to 
najpotrebmje.

Takav je slučaj, na primjer, i sa 
slanjem na godišnji odmor - u 
objekte Saveza slijepih BiH u Ore- 
biću - jednog dijela članova ove or- 
ganizacije. Visina participaclje 
iznosi od 7000, za Clanove prve, do 
3000dinarazačlanovedruge itreće 
kategorije Ovu mogućnost u 
prošloj godini koristilo je 20 člano- 
va, a ove godine biće ih jo i  i više.

A K T IV N O STI
Organizacija slijepih u Banjaluci 

živi specifićnim životom. Orga- 
nizuje izložbe, akademije, upućuje 
svoje članove na manifestaci je koje 
su dostupne ljudima oštećenog vi- 
da. Tako jeBorka Tadić učestvova- 
la na Muzičkoj smotri slijepih u Bo- 
sanskoj Gradiški, V književnim 
večerima u Lukavcu, a nedavno je iz 
štampe izašla i njena prva zbirka 
pjesama „Okovi i cvjetovi''. U Ba- 
njaluci je organizovana i izložba 
Tifološkog muzeja Hrvatske o temi 
,,2ivot i rad slijepih" koju je posjetio 
i visoko ocijenio veći broj gradana.

U prostorijama Organizacije od- 
ržano je Zonsko prvenstvo u šahu, 

te tradicio-
nalni Sahovski turnir koji se održa- 
va svake godine povodom 22 apriia 
- Dana oslobodenja Banjalu ka

A kc ija  amatera K u ltu rn o - ф  
um jetm čkog druStva „Vcscli ф  
Brijeg" i Sekcije za društvenu ak- ж 
t ivnost žena iz Mjesne zaiednice a  
Bud ia k  IV da ob idu  zd ravstven e ,Y  
s ix ija lne  i drugc ustanove , da uz J  
priču. p rija tc ljs tvo , pjcsmu i igru J  
razonode bolesne. iznemogle i J  
stare sc nastavlja. S rcdino m  m a ja V  
posjetili su pacijente Zavoda 7Л re- Ф  
habilitaciju  _Dr M iros lav Z o to - Ф  
vie",  a kra jem  prošle scdmice b ill su ^  
u S ocija lno-ge rija trijskom  cem ru. ф  

A kc iju  je  pom ogla i Radna orga- Џ  
nizac ija  U N IS  —  V a lja o n ic a ^  
h ladno-va ljan ih traka, ko ja  j e ^  
obezbijedila p revozdo C en lra . Н п -ф  
tuzijazm om  amatera sa V e s c lo g ^  
irije ga  i žena iz Budžaka IV je s v a - J  
kako zapohvalu. P n lika  je to d a  se J  
malo razm isli i pred ovogodišnje J  
k u ltu rn o  Ijeto 85, da se ovakve i J  
sličnc mamfestacije organizuju u ^  
ovim  usunovam a, gdje je zabava |ф  
razonoda neophodna. Ф

z .š ij*

U organizaciji Konferencije Akti- 
va omladine Studentskog centra 
„Veljko Vlahović" održavaju se 
disko-večeri. Nabavkom opreme 
stvorene su mogućnosti za orga- 
nizovanje i drugih kulturno- 
zabavnih priredbi.

- Disko-većeri održavamo uz 
Slobodan pristup svake srijede, 
petka i subote uz veliku

posjećenost studenata, koji dobro 
prolaze i zbog izuzetno povoljnih 
cijena pića i napitaka. Početkom 
naredne Skolske godine namjera- 
vamo održavati disko-većeri 
zatvorenog tipa u kombinaciji sa 
književnim većerima, kaže Drago 
Talijan, predsjednik omladine 
Studentskog centra „Veljko 
Vlahović". m.H.

m e s n e 2*u e d m c e

n a k u p a c '

Zbog nertje&enlh imovinsko-pravnih odnosa dio stambenog 
objekta ostao b i nedovršen

STANOVIČEKAJU 
UGOVOR

Objekat A-1 na „Starćevici" sa 
33 stana počeo segraditi u oktob- 
ru prošle godine, a radove izvodi 
GIK „Kozara" OOUR „Standard" 
iz Banjaluke. Cijena kvadratnog 
metra stana za gradevinsko za- 
natske radove iznosiće 50.900 di- 
nara. Ugovorene cijene su ko- 
načne i izvodači radova će imati 
pravo na razliku koja će se ob- 
raćunati prema podacima Sa- 
veznog zavoda za statistiku od 1. 
januara 1985 godine do roka 
završetka radova. Naobjektu A-1 
došlo je međutim, do zastoja izg- 
radnje jedne lamele, gdje je os- 
talo neugovoreno dvadeset Sest

stanova za gradnju Razlog su ne- 
riješeni imovinsko-pravni
odnosi.

- Trenutno se grade 33 stana. 
Zbog neriješenih imovinsko- 
pravnih odnosa 26 stanova je os- 
talo nezavršeno. Ako se do tada 
ne nađe rješenje , biće odvezene 
gradevinske mašine sa ovog gra- 
dilišta što bi umnogome otežalo 
rad ponovnog form iranja gradili- 
šta, pogotovo što se radi o 
skučenom prostoru i gusto na- 
seljenim privatnim kućama. kaže 
Emir Memić, tehnićki rukovodi- 
lac ovog gradilis*a.

S.H.

ZASTUDENTE

i !
I KURS IZ FOTOGRARJE I
I Univerzitetski foto-kino-klub, početkom ovog mjeseca,

Ipreseljen je u prostorije Studentskog centra „Veljko Vlaho- 
vić", gdje je nastavio svoje aktivnosti.

I - U toku je kurs fotografije koj i pohada 30 polaznika. Na- 
kon završetka polaznici će dobiti diplome, kaže Drago Tali- 
јап, član Predsjedništva Univerzitetskog fo to-kino-kluba.

M.H

AEROZAGAĐENJE
Prema podacima dobijenim od banjalućkog Instituta zaštiteza 

16 i 17. jun 1985 godine, koncentracija sumpor-dioksida po 
kubnom metru izmjerena je u Centru 101 Boriku289,Mejdanu218, 
Vrbanji 72. Cesmi 76, Delibašinom se1’1 151 mikrograma, a 
dozvoljena gornja granica kratkotrajne ncentracije je 500, a 
dugotrajne 150 mikrograma

Koncentracija čađi po kubnom metru izmjerena je u  Centru 17. 
Boriku 59, Mejdanu 14. Vrbanji 13. Cesmi 8 1 Delibašinom selu 8. a 
dozvoljena gornja granica koncentrac ije i kratkotrajna i dugotrajna 
je 150 mikrograma.

IZ M A TIC N O G  U R ED A
ROOENI
Đekanović Nina, kći Nedeljka i Zorke; Prerad 
Slavko. sin Mile i Milene; Marković Mario, sin 
Darke i Ljiljane; Debeljak Kristina, kći Tone i 
Ružke; Cavka Magdalena, kći Nede i Draginje; 
Mašić Admir sin, Jasmina i Behi|e; Cetojevic 
Milenko, sin Ljubomira i Vidosave: Trubajić 
Drasko.sin Ilije iM ire: Božić Sanja, kći Zorana i 
Rade: Muharemović Alisa, kć i Abdulaha i In- 
dire: Maistorović Maja, kći Dragana i Slavice : 
Blagojević Dobrila i Goran, kći i sin Vlade i Jeli- 
savke, Janković SlaviSa, sin Miloša i Jadranke; 
Slijepćević Zorica, kći Zorana i Jagode; 
Vranješević Gospova, kć i Boška i Spase: Sačić 
Emina, kć i Adema i Zlate: Lagaundžić Anto, sin 
Zvonka i Slavice, Blagojević Dijana, kći Spasoje 
i M ire.Đaković Sunć ica, kći Nedeljka i Ljiljane: 
Mišić Pejo, sin Jovana i Stojanke. Glamočak 
Bojan, sin Nedeljka i Mirjane: Klasan llija, sin 
Stjepana i Luce. Pavlović Danijela i Danijel, kći i 
sin Boška i Branislave: Raca Milko, sin Mice i 
Svjetlane; Simidžija Blanka, kći Siniše i Aide; 
SakićSanjin.sin Vinka i Mirjane; Nižol Milan, sin 
Drage i Slavice; Hadrović Damir, sin Mustafe i 
Izete; Debeljak Maja, kći Stipe i Mirjane, Bilano- 
vić $aban. sin Pantelije i Save; Ćirić Dragan, sin 
Oste i Gordane; Smiljić Milenko, sin Brace i Ve- 
rice; Agatić Slavica, kći Ante i Mare; Bilić Davor, 
sin Zvonka i Ankice. T rivić Miroslav, sin Janka i 
Vide, M išić Tanja, kći Bogoljuba i Nate; Rešić 
Elma, kći Bekira i Semire; Božić Danijel, sin 
Nikole i Snježane; Todorovac Denis, sin Gorana 
i Fikrete; Jugo Alen, sin Semirka i Dijane; Du-

jaković Marija kći Slavka i Perse, Ferhatović Sa- 
bina, kći Emira.i Dubravke;SarićDarko,sin Vin- 
ka i Dragice; Jocanović Dijana. kći Zorana i 
Dane; Spahić 2ana. kći Emira i Jadranke; 
Marćeta Nataša, kći M ilenka i Mirjane; Dakić 
Nikola, sin Slobodana i Branke, Jeremić Boja- 
na, kći Dušana i Ljubice; KaraicaTanja, kći Goj- 
ka i Gordane; Džafić Azra, kći llijasa i Ajrije; 
Golemović Gorjana, kći Ranka i Ljilje; Miškić 
Antonela, kći Antei Jele; Kezić Dijana, kćiZvon- 
ka i Jelice; Durdević 2ana, kći Gorana i Zivane. 
Božić Zeljko, sin Slobodana i Ivke; Sutilović 
Saša, sin Nove i Biljane, CauS Irma, kći Advanai 
Nazife; Marćeta Darko, sin Nede i Dušanke: 
Kurtović Ljuban, sin Antona i Božane; Kojić 
Branakica, kći Vinka i Nade; Stupar Maja. kći 
Zdravka i Radmile, Mikić Daniel, sin Ranka i Ste- 
fice; Marjanović Minja, kći Duška i Vesne; 
Đukanović Bratislav, sin Branka i Dragice; Raca 
Savo, sin 2e!jka i Zore; Stojnic Dragana, kći 
Milenka i Petre

VJENCANI
Milojević Neđeljko, vozač i Preselj Sanja, kv he- 
mičar; Koljanćić Slobodan radnik i Vućenović 
Božica. teh. crtać; Dragišić Boško, med. teh- 
ničar i Koprena Milena, ek. tehničar; Dizdar Mu- 
harem, radio i TV tehničar slabe struje i Barić 
Luca, med. sestra; Davidović Slobodan, obućar 
i Kuruzović Snježana, izrađivać kožne galante- 
rije; Uvalić Zlatko, mašinbravar i Kovačević 
Nada.el. tehnićar; Pekez Ljubinko, dipl. inžinjer 
i Dokić Brankica, dipt, inžinjer; N inić Nebojša,

dipl inžin jeri JovanovićM ira.d ip l.ekonomista; 
M ijić Nedo, ek tehničar i Miletić Ljiljana, radni- 
ca; Marić Josip.el tehničariKom ljenović Janja, 
ek. tehničar; Cavka Elvir, student i Hrnčić Azra. 
student; Jovanovtć Hinko, stručno operativni 
radnik i Tojčić Dinka, dipi. pravnik; M ilanović 
Milivoj. dipl. inžinjer i Svjetlanović Zorka, gr. 
tehničar; Ljupša Goran, el. tehničar i M iljatović 
Marjana. strućni ućitelj muzike; B rkić Mensur, 
obućar i Mihajlović Dragica, obućar i Jovetić 
Nebojša, šifrant podataka i Ceranić Gordana. 
daktilograf.

UMRLI
Behramović Fatima, rodena 1904. godine: 
Kekerović Cvjeta, rodena 1906 godine; Marko- 
vić Pejana, rodena 1911 godine; Kačavenda 
Božidar, roden 1908. godine; Roše r Hilda, rode- 
na 1911. godine; Smiljić Joka, rođena 1917 go- 
dine; Popović Rosa, rodena 1896. godine; To- 
mić Davor, roden 1985. godine; Hotilovac Nazi- 
fa, rodena 1924 godine; Trebovac Dragoja, 
roden 1929. godine; Ourić Petko, roden 1914. 
godine; Baručić Ivan, roden 1927. godine; Sta- 
nisavljević Miodrag, roden 1949 godine; Ljevar 
llija, roden 1915. godine; Topić Anka. rodena 
1912. godine. šabić Alena, rodena 1974. go- 
dine; Hercigonja Miroslav, roden 1900 godine; 
BabicDuro, roden 1932. godine; Krasnić Jasmi- 
na, rodena 1964 godine,Zubović Aleksa, roden 
1910. godine; Pajić Dragoslav. roden 1929. 
g o d i n i

PIJACNI 
BAR0METAR

P0VRĆE: luk 8a M id i luk 
200, paradejz 150, Spinat 
f 50. mladi kupus 80, mladi 
krompir od 60 do 80, ma- 
hune od 150 do 20a mrkva 
200. zelena salata 100, 
gra$akod80do 120, mladi 
luk 120. krastavci 100, ti- 
kvice od 60 do 100. pa- 
prike 400. grab od 200 do 
250 dinara kilogram. 
V0CE:jabuke 60. breskve 
od 140 do 160. trešnie od 
100 do 120. jagode od 200 
do 250. jezgra oraha 2000 
dinara kilogram.
JAJA: od 15 do 17 dinara 
komad.
MED: 500 dinara kilogram. 
MLIJECNI PR0IZV0D1: sir 
od 250 do 300, kajmak od 
500 do 900 dinara 
kilogram.
CVIJECE:Jiaranfili od lOdo 
30. gerber60. Spina 80. 
gladiole 80 dinara struk.
*  У Ч в р  W w y 4s? Ф & Ш Ш г  W '

SB.
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H D ljeto ’ .
NA VLASlCU

NOVO INCEL-ovo 
ODMARAUŠTE

*  Prvenstvo za odmor i rekreaclju imaće radnici koji 
obavljaju posao u otežanim uslovima ^ Cijena pansiona 
1.230 dinara 9  Odmaralište će koristiti i banjalučki 
sportisti
Odluka Radne organizacije 

INCEL koja je skoro potpunogotov 
objekat. u okviru Sportsko- 
rekreacionog centra „Babanovac" 
na Vlašiću, uzela pod „vlastito ok- 
rilje" ć ime je kompletirana ponuda 
radnicima, s obzirom na to da 
postoje i vlastiti kapacitet i na moru, 
ne bi trebalo da izaziva čuđenje u 
današnje vrijeme ,,kresanja"inves- 
ticija i znatne inflacije, je r INCEL-u 
je, ipak, nakon devet godina poslo- 
vanja sa gubitkom, krenulo.

Dosad je utrošeno oko 15 miliona 
dinara zanabavkuopreme iinven- 
tara, završetka sistema grijanja, 
priključka vode i elektromreie, 
kaže Hajro BRKIĆ, Set Grade- 
vinske službe u Kapitalnoj i?gra- 
dnji. Ostalo je da se asfaltira prilaz- 
ni put, izgradi terasa i pomoć no 
skladišle, u šta će se uložiti još oko 
15 miliona dinara.

Sto se tiće cijene pensiona, kal- 
kulacija je rađena na bazi korište- 
nja odmaraliSta za 300dana uovoj 
godini i sa 70 posto iskorištenosti 
kapaciteta. Kako su to sve 
procjene, jer se prvi put startuje,

najverovatnije je da će biti i odstu- 
panja. Da ipak, ne bi bile visoke, 
Predsjedništvo Konferencije os- 
novnih organizacija Saveza sindi- 
kata sredinomm artajerazm atralo 
mOgućnost organizovanog ko- 
rištenja i raspodjele kapaciteta po 
OOUR-ima i RZ. Tom prilikom je 
podržan stav da se 50 posto raspol- 
oživih kapaciteta ustupi na ko- 
rištenje druStvima, klubovima i 
sportskim ekipama iz Banjaluke.

—  Istovremeno, na rekreaciju i 
odmor ćemo prvenstveno slati 
naše radnike koji rade u težim uslo- 
vima, kaže Ivan Vuković.predsjed- 
nik Konferencije Sindikata.

- Novi hotelski kapacitet na 
Vlašiću raspoJaže sa 88 postelja i to 
je za INCEL-ovu OOUR Ugos- 
tile ljstvo i obavezaviše.jervaljaod- 
ržat i nivo koji taj objekt i nameće, 
kaže Milorad Ceko, direktor. Sto se 
tiče hrane, normativ je kao i u od- 
maralištima na moru, usluga je još 
bolja, a cijena pansiona je 1.230 
dinara

D0DATAK ZA 
GODISNJI ODMOR

Tri, dva jedan - kreni. I krećemo. Danas 
objavljujemo deseti kupon naše nagradne 
igre „Dodatak za godišnji odmor". Prvi ci- 
klus te  trjati sve do 21. juna, kada će biti iz- 
vučene i nagrade. Na vama je samo da sa- 
kupitesvekupone, sačuvate ih do krajaci- 
klusa i pošaljete na adresu: ,,Glas“ , 
AVNOJ-a 93,78000 Banjaluka.

Citaoce lista ,,Glas“ u prvom c iklusu na- 
građuje BLIK - Banjalučka Industrija 
konfekcije. Predstavnik BLIK-a će izvući 
prvu trojicu dobitnika. A do tada ima još 
vremena. Na vama je, dragi čitaoci, da 
strpljivo sakupljate kupone i na vrijeme ih 
pošaljete, jer očekuju vas vrijedne na- 
grade, kao dodatak za godišnji odmor.

NAGRADE:
I nagrada 3.000.000 starih dinara
II nagrada 2.000.000 starih dinara
III nagrada 1.000.000 starih dinara

2. PAVLOVlC

SO RA „B A N J A L U K A ’85“

BRIGAD STIISTUDENTI < 
ZAJEDNO I

Ovogodišnji učesnici SO RA „Banjaluka'85", ko ja tra jeod7.ju lado g  
31,avgusta, bićesm ješeniuStudentskom centru„VeljkoVtahović“ - I  
paviljon II. I

Tokom boravka uspostaviće se i saradnja izmedu studenata - sta- I  
nara i brigadista. Oko 600 učesnika SORA u slobodnom vremenu ra- J 
diće na sanaciji sportskih terena i izgradnji Ijetne pozornice i parka u 

~ i postojeća dva paviljona.
m UtUti 113 bdlldUl
I  krugu postojei

pozornice I рагка u ш 
M. H. J

PRAVILA IGRE:
Pravo učešća u nagradnoj igri 

„Dodatak za godišnji odmor" imaju svi 
Cltaoci „Glasa" izuzev onih koji rade u 
N IGRO ,,Glasu“ i njihovi ć lanovi poro- 
dica, kao i bliža rodbina.

Učesnici u igri treba da sakupe sve 
kupone objavljene u toku jednog c iklu- 
sa i pošalju ih na adresu: ,,Glas“ 
AVNOJ-a 93 78000 Banjalu ka, sa na- 
znakom za nagradnu igru „3,2,1“ .

Svaki učesnik ima pravo da pošalje 
neograničen broj kupona, ali u odvoje-

nim kovertama, jer kada je viSe komple- 
ta, veća je i mogućnost dobitka.

KUPON BROJ 
*

N A G R A D N A I G RA  

D O D A T A K  ZA  
G O D I S N J I  O D M O R

K N E ŽIC A

991.B0RIK' 
PUN - 0BEĆANJA

Ni ove godine Knežičani neće iskoristiti brojne 
pogodnosti za brži razvoj turizma i ugostiteljstva u ovom 
kraju. Ustaničko Knešpolje raspolaže raskošnim prirod- 
nim Ijepotama, bogatim lovnim terenima i veleljepnom 
vilom „Borik",a liš tatosvevrijed ikadjeKnežicabezturisti- 
čkih posfenika u pravom smislu rijeći.

Vila ..Borik" imaćetirisobebez kreveta i vode, lijep resto- 
ran i terasu Ima. istina, i savremenu kuhinju, e# ovdašnji 
ugostitelji nude gostima iskljućivo jagnjetinu i prasetinu 
sa ražnja, kukuruzu i nekvalitetan roštilj. Specijaliteta 
ovog pođneblja (cicvara, popara, gibanica, uštipci sa do- 
maćim 'kajmakom .) ni od korova. Tako i ove turistićke 
sezone ..Borik" doćekuje goste pun - obećanja.

* ZI.O.

ZA  LJU B IT E LJE  K A M P O V A N JA

AUTO-PRIKOLICE 
U ZAKUP

Za sve one koji žele Ijetovati u kamp- 
kućicama, a nemaju vlastite, porećka ..Plava la-. 
guna" pobrinula se da ih mogu iznajmiti u njiho- 
vim auto-kampovima.

U auto-kampu „Sirena” u Novigradu iznaj- 
mljivanje košta 3400 dinara u julu i avgustu, a u 
septembru 1870 dinara. Slične cijene su u natu- 
ristić kom centru „Ulika" uC evaru.auto-kampu 
„Zelena laguna" i Puntiki" u Fontuni.

Pored iznajmljivanja kamp-prikolica u auto- 
kampovima ima mjesta za one koji imaju vlas- 
tite. Svaki može da prim iod 1500do 5000 turista 
Ovdje se turistima nudi rnogućnost rezervisa- 
nja sezonskog ili godišnjeg ostavljanja kamp- 
prikolica

Pomenimo i bungalove. U Spadićima i ..Plavoj 
laguni" onl su već rezervisani a cijena punog 
pansiona iznosi od 1650 do 1980 dinara po 
osobi.

Z P

KAKO ĆE SE OVE GODINE ODMARATI RAD- 
NICI TVORNICE OBUĆE „BOSNA “?

ZAKUPUENI 
KAPACITETI

9  Obezbijedeno 500 kompletnih pansiona, od 
čega 70 na trošak Sindikata za radnike iz 
neposredne proizvodnje

O D  KR AJA PROŠLE SE D M IC E  U N AŠIM  LU K A M A  PRISTAJE 
N A JL U K S U Z N IJ I BR O D  N A SV IJE TU  0

99BOGINJA MORA” U JADRANU
OPATIJA, 17. juna —  Od kraja 

prošle sedmice Jadranom, jed- 
nim od najljepših mora krstari 
najluksuzniji brod na svijetu - 
„Boginja mora" („Sea Goddess"). 
Na plovećem hotelu, koji je prvi 
put pristaouzobalulukeuSplitu 
(četvrtak), nalazi se 74 putnika iz 
SAD, Norveške, Paname, Domi- 
nikanske Republike, Australije i 
Kolumbije, kao i 81 ćlan posade.

Ovaj luksuzni brod.čijajem ati- 
ćna luka Oslo, a vlasništvo je 
američke kompanijeizMajamija, 
izazvao je vellku pažnju Splićana. 
Veliki broj turista idom aćinana- 
šao se na doćeku ove jahte pri- 
likom dolaska u Opatiju. Brod je 
specijalno graden za luksuzna 
kružna putovanja, dužina mu je 
104metra,aprima samo120put- 
nika u 60 dvokrevetnih apartma- 
na. Već ovaj podatak najbolje 
govori o komforu koji uživaju tu- 
risti na ovoj „krstarici". Zauzvrat- 
sedmodnevno putovanje Sred- 
ozemljem, odnosno Jadranom 
plaćaju 5.000 dolara, ili neštovi£e 
od 700 dolara dnevno!!! Pre- 
dvideno je da se ovaj brod još dva 
puta ovog Ijeta usidri pred lukom 
u Opatiji (12. jula i 20. septembra).

Bogatim putnicima s „Boginje 
mora" - opatijski „Kvarner-

- . . .  ^ v ^
'у/у-ПИШ' . - x-‘. ' ' ' ’ ’ ' 44'' '' .' ' ('&,*' **4,' - i- Д " . . '

<чнаГ, ~ ' ' , 1
Za vrijeme krstarenja Jadranom najluksuzniji putnlćkl brod 
prlstao Јв u Splltu I OpatlJI

ekspres" pripremio je nekoliko 
izleta autobusima, ali za njih to 
nije bilo-zanimljivo. Zato im je na 
raspolaganje stavljena vozila 
„Renta-kara" i taksi-automobili.

Posjeta ovog broda i njegovih

putnika našim lukama, još jedan 
je dokaz za porast zanimanja 
inostranih turista za na£u ze- 
mlju, odnosno njena najpoznati- 
ja mjesta

M. K.

Kad bi Tvornica obuće „Bosna" 
imala vlastito odmaralište. Sto se 
ovdje u posljednje vrijeme sve 
ćešće zagovara. organizovani 
odmor radnika mogao bi se obez- 
bijediti mnogo lakše i kvalitetnije 
nego što je to sada slučaj. Kako ova 
želja obućara još nijeostvarena, uz 
pomoć Sindikata ipak se nalazi na- 
ćina da sezadovolje ove potrebe 
radnika.

Kaoi ranijih godinaiove rješenje 
je u zakupu kapaciteta na moru i u 
toku Ijetne sezone. itonavišem jes- 
ta Tako je obnovljen prošlogodi- 
šnji aranžman sa agencijom 
..Mladost BiH" Sarajevo preko koje 
je rezervisano po 100mjesta uZad- 
ru i Neumu i 50 u Zaostrogu - u feri- 
ja lnim odmaralištima. Cijene 
dnevnog pansiona kreću se od 750 
dinara u Zaostrogu do 980 uZadru.

Pored toga, preko „Turistbiroa" 
iz Neuma obezbijedenoje 100leža- 
ja u kućnoj radinosti - u sobama 
prve kategorije, a ishrana se orga- 
nizuje u hotelu „Sunce", gdje će 
imati tretman hotelskih gostiju.

Ukupno zakupljeni kapaciteti 
omogućiće desetodnevni boravak 
na moru za 500 radnika *Bosne" u 
„Spici" sezone - od 20. jula do 10. 
avgusta, jer se u to vrijeme ovdje 
koristi kolektivni godiSnji odmor. 
Osim toga.za jedan broj radnikaor- 
ganizuje se i besplatan odmor. Na- 
ime, od 1. do 20. ju la u Neumu će 
boraviti u dvije smjene 70 radnika

iz neposredne proizvodnje koje 
osnovne organizaci|e Sindikata 
predlažu prema utvrdenim kriteriji- 
ma Medu njima je i sedam penzi- 
oinera, te nekoliko dobrovoljnih 
davalaca krvi i invalida rada. Ovoj 
grupi pridružiće se joS tridesetak 
penzionera zakoje Sindikat parti- 
cipira 30 posto troškova.

N.S.F.

VOZOVI

Od 15. juna na jugosloven- 
skim prugama počeli su saob- 
raćati i sezonski vozovi. 
Vjerovatno te  b iti neredovni - 
kao i oni koji saobrataju 
tokom cijele godine. To na-

ovjeStava i brzi voz iz Pule do 
agreba, koji ie na svom 

prvom putovanju kasnio oko 
Cetiri sata.

GLAS, utorak, 18. juni 1985. STRANA 9.
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H D sport

RUKOMETNE DIJAGONALE

Neka visi rukomet
#  Na svojevrsnom i?pitu, postavljenom kao trajni za- 

datak od Predsjedništva RSJ, našli su se sada svi 
rukometni savezi, rukometni radnici i prije svih klubovi. 
Naročito oni čija su imena pominjana u žestokim optu- 
žbama oko završnice rukometnih liga

PIŠE: Pavle ERCEG 
UREDNIK „SPORTA “

R  ukometni sport našao se iz- 
nad amb isa, prinuden da igra na 
tankoj žici razapetoj između iz- 
vanrednih reprezentativnih re- 
zultata, u којој su ugradeniiveliki 
klupski uspjesi Metaloplastike i 
titogradske Budućnosti ovog 
proljeća, dok je na drugoj strani 
ogromno brdo. čiji se temelji ne 
vide, brdo nagomilanih problema 
oko namještanja rezultata. 
Predsjedništvo RSJ krenulo je u 
subotu hrabro preko tog ponora. 
nastojeći da rukometnu orga- 
nizaciju prevede prekoambisana 
onu svjetliju. zdravu stranu, nast- 
ranu gdje su reprezentacije i naši 
najbolji klubovi.

Na svojevrsnom ispitu, pos- 
tavljenom kao trajni zadatak od 
Predsjedništva RSJ. našli su se 
sada svi rukometni savezi, 
rukometni radnici i prije svih 
klubovi. Naroćito oni čija su ime- 
na pominjena u žestokim optu- 
žbama oko završnice rukometnih 
liga Od sjevera pa do juga gdje je 
epicenter tog poigravanja sa 
ugledom, pozicijama i rezultati- 
ma rukomet nog sporta.

Odluka Predsjedništva RSJ je 
opravdana, neizbježna i hrabra, 
jer nije samo običan putokaz i sig- 
nal rukorr.etnom sportu u cjelini 
već je i recept kako treba postu- 
pati u ovakvim situacijama kada 
mnogi vozovi krcati nesportskim 
ponašanjima. lažiranjima, reži- 
jom rezultata i kupoprodajom 
bodova. olako prolaze. Nije 

*  uvijek ni moguće dokazati mnoga 
nečasne radnje, ali Predsjed- 
mštvoRSJ je pokazalodaviSene- 
ma mjest? skrivanju iza famozne 
parole „sumnjamo, ali nema do- 
kaza". Taj providni paravan, iza 
koga su godinama skrivene 
mnoge nećasne rabote, konačno 
je pocijepan. Veliku odgovornost 
je preuzelo u subotu rukovodstvo 
rukometne organizacije, jer će u 
mjesecima Sto dolaze morati da 
vode dugu bitku u šumama pa- 
ragrafa, protiv onih koji nisu 
poštovali ni načelasporta, ni pro- 
pise poštenog rukometnog igra- 
n ja za plasman i rezultat; kradljiv- 
ct sportske pravde su se,dobro 
ušanćili, je rsuse idobropostarali 
da nema pravih dokaza! Ali, kada 
je sve u suštini jasno. onda i odlu- 
ka Predsjedništva RSJ mora' da 
opstane, jer dokaza nikada biti 
neće a dok se ne udari po onima 
što lažiraju i bez njihovih pisme- 
mh priznanja. rukometu će trajno 
prije titi padsaoneplaninesjajnih 
rezultata i sve većihpopularnosti.

Sportska jugoslovenska jav- 
nost, pratiće u narednim nedje- 
Ijama s posebnom pažnjom dalji 
razvoj dogadaja u rukometu. jer 
ako RSJ istrajeudobrozapoćetoj 
akciji moraće da se postavi i pi- 
tanje neregularnosti takmičenja 
u ostalim sportovima, pa čak i u 
tom moćniku sportske porodice, 
fudbalu! U ovom trenutku treba 
imati na umu i to da mnogi trljaju 
ruke u onom stilu - neka visi 
rukomet!?

Na potezu je, nema sumnje, I 
jugoslovenski sportski pokret u 
cjelini, prije svih rukovodstvu 
SFKJ, džaba priznanja rukometu 
za pokušaje da seoslobodi devi- 
jacija ako to bude platio svojim 
ugledom, dokćedrugisvoj prljavi 
veš. ostaviti - neopran!

Poćelo je u rukometu, kao što 
ni rukomet ne smije da se zadov- 
olji razrješenjem najočiglednijih 
prekršaja. jer polako i neumitno 
prodiru u sportsku javnost i op- 
tužbe elegantnijim, ali jednako 
amoralnim namještanjima rezul- 
tata u šampionatu i u drugoj ligi - 
sjever. Polako pristižu i glasovi o 
sličnim zbivanjima u republičkim 
ligama. Dokle će se klupko 
odmotavati?

N e b ib ilo  dobrodasveostane 
samo na odgovornosti drugoli- 
gaša .„juga", jer onda ni subotnji 
napor Predsjedništva RSJ ne bi 
imao ni prave efekte ni nužne, za 
ozdravljenje rukometa. domaša- 
je.

^ / o s i ć , prije njega Đ erđa i 
Skansi - tri puta je košarkaška or- 
ganizacija pružala šansu svojim 
velikim asovima i ostaiala, bez 
željenih evropskih trofeja. 
Rukomet je opet imao poslije 
Minhena nekoliko mršavih godi- 
na da ude u eru velikih uspjeha 
dolaskom velikih asova na kor- 
milo reprezentacije.

Pokrajac je uzeo dva trofeja, 
Zivkovic nastoji da taj sjajni trend 
nastavi iduće godine uz pomoć 
Arslanagića u Svajcarskoj. ali se i 
danas može reći da su majstori 
rukometne igre pokazali v ile  na 
klupi od košarkaških zvezda 
prošlosti.

Radu je to. jer je to i nagovještaj 
uspješne smjene generacija 
medu stručnjacima u rukometu, 
mada su još pravi treneri rjedi od 
zlata. To je takođe jedan od 
problema jugoslovenskog, p rije 
svega klupskog rukometa. Zato 
je u  ovom trenutku zanimljivo da li 
će se Pero Janjić zaista iz Banja- 
luke preseliti na Banjicu, a lio tim  
trenerskim relacijama - po- 
prić ajmo idućeg utorka.

ELEKTROBOSNA PRED KVALIFIKACIJE ZA 
REPUBLIČKU LIGU BiH

SPO R AZU M  N IJE  
P O S T IG N U T

CATAK n e d o l a z i
BANJALUKA - Kada je bilo sasvim izvjesno da će Hamzalija Catak 

ponovo biti član borca, đošlo je do obrta u razgovorima izmedu ovog 
vratara i banjalučkog prvoligaša. Uslove koje je postavioBorac nije bio 
u stanju da ispuni. Čatak jeodlučiodasportsku karijeru nastavi u Bjelo- 
varu, Stručni štab Borca moraće u narednom periodu, uz sjajnog Ar- 
nautovića, da potraži drugog čuvara mreže u svojim redovima.

U SLICII RIJEČI

-feQ w

PRIJEM ZA PIONIRE
BANJALUKA - Juče je u prostorijama Rukometnog kluba Borac 

prireden prijem za pionire koji su učestvovali na prvenstvu Bosne i 
Hercegovine. „Borćeve nade" i njihovi treneri Branko Janković i Veli- 
m ir Petković dobili su poklone kluba, u znak sjećanja na pionirsku revi-
ju u  Banjaluci. NasnimkuR. O STO JIĆApioniri utrofe jno jsali prostori-
ja Rukometnog kluba Borac.

ZNAJU KOLIKO MOGU
#  Tim u kvalifikacijama bez kažnjenih i pov- 

rijedenih, ali s velikom nepoznanicom u mo- 
gućnosti protivnika. Optimizam trener 
Saračevića

JA JCE - Elektrobosna sa mnogo 
neizvjesnosti, ali i sa dobrom 
dozom uvjerenja u sopstvene kva- 
litete, očekuje predstojeće kvalifi- 
kacione utakmice sa prvakom re- 
gionalnelige-S jever, ekipomRad- 
ničkog iz Lukavca koja je u „pet do 
dvanaest" osvojila titulu prvaka. I 
jedan i drugi tim trenutno se slabo. 
gotovo nikako. ne poznaju, pa je to  
još jedan od razloga što je konadni 
pobiednikkvalifikacijaneizvjestan.

- Radnički je, relativno, m ladtim  i 
u svojim redovlma ima nekolicinu 
dobrih po jedinaca. Medutlm, naia 
snaga je u kolektivnoj Igri i, mislim, 
da bi to trebalo da bude presudno. 
Vjerujem da Elektrobosna mo2e 
izboriti povratak u Republičku ligu, 
iako to neće biti nimalo lako. Veliku 
prednost imaće onaj tim koji bude 
drrigu utakmicu igro na domaćem 
terenu, iako lo ba£ ne mora biti od- 
lučujuće - smatra trener 
Elektrobosne Hajrudin Saračević .

Već nakon susreta sa Laktašima 
Jajčam su dost^ urnorni nakon te- 
ških utakmica u prvenstvu i Kupu, 
otputovali u Sipovo. gdje će se na 
stadionu Gorice pripremati za 
predstojeće kvalifikacione utak-

mice. U timu je samo lakše pov- 
rijeden Neno Lazić, dok sesvi ostali 
zdravstveno osjećaju dobro. 
Kažnjenih nema jer su „zaradeni" 
kartoni ..otplaćeni" protiv Laktaša. 
a ukoliko ne bude nekih nepre- 
dvidenih okolnosti, Elektrobosna 
će u kvalifikacijama nastupiti u 
svom najjaćem sastavu

*  Nije II forma Elektrobosne u 
posljednje vrljeme u padu? - pitali 
smo Hajrudlna Saračevića.

- To je samo privldno. U poslje- 
dnja dva-tri kola isprobali smo sve 
igrače kojima raspolažemo. Nekl 
su se i odmarali. Optlmista sam 
pred kvalifikacije, jer znam koliko 
smo jaki i ako uspijemo u kvalifika- 
cijama, a u to ne sumnjam, uvjeren 
sam da ćemo i u Republičkoj ligi 
izboriti vrlo časno mjesto.

Takokažu ufelektrobosni.N ati- 
tuli prvaka, Jajćanima stižu brojne 
čestitke sa svih strana. Medu prvi- 
ma se javila Sportska redakcija 
„Glasa", Fudbalski klub Vitez, a 
čestitke stižu i od ostalih brojnih 
fudbalskih klubova i prijatelja 
Elektrobosne.

S. KARAHOD2IĆ

U P R O S T O R IJA M A  FS BiH 2R IJE B  O D LU Č IO

PRVISUSRET U J AJCU
T e le fo n  u FK E le k tro b o sn a  u p o n e d je lja k  je  g o to v o  nepre- 

k id n o z v o n io. a li svi su do ž iv je li m alo  ra zo ra če n je  n akon v ijes- 
t i iz S a ra je v a d a s e  prva uta km ica  p ro t iv R a d n ič k o g iz  Lukavca  
ig ra u J a jc u .

- To je znatno nepovoljnije nego da je obrnuto. Ali, oče- 
kujemo da ćemo uspjeti daveć u prvoj utakmiciobezbijedimo 
dovoljnu prednost u golovima i mirno otputujemo u Lukavac. 
Sigurno je da će nam biti vrlo dragocjena pomoć naše vjerne 
publike i u Jajcu i u Lukavcu, a oćekujemo da te  na Mračajuu 
nedjelju biti rekordan broj gledalaca - kaže N a m ik  B ib ić , 
se kre tar K luba.

M E Đ U R E G IO N A L NO PR- 
VENSTVO  PARO VA

VODI S L O G A
BANJALUKA - Meduregionalno 

prvenstvo parova sansko-unske i 
banjalučke regije polovično je od- 
ržano. a ni ta polovina nije do kraja 
provedena. Predvideno je da se 
..bacaju" dva nastupa. u Banjaluci i 
Cazinu, ali zbog nemarnog odnosa 
Ahmeta Kulenovića. tehničkog 
sekretara sansko-unske regije, ku- 
glana u Cazinu nije bilaobaviješte- 
na o nastupajućem prvenstvu. Svi 
kuglaši koji su trebali da nastupe u 
subotu u Cazinu pojavili su se na 
kuglani, prevalivši put i od preko 
200 km. ali su m oglisam odakons- 
ta tu juda im  nepreostjeništadrugo 
nego da se odmah vrate nazad. Ta- 
ko je samo nastup u Banjaluci od- 
lućio o daljem plasmanu. Tu su se 
najsnalažljiviji pokazali braća 
Omer i Ibrahim Safić koji su 
zajedno ..ubili" 1663 čunja Drugo 
mjesto pripalo je favoriziranim 
Prijedorčanima, članovima Rad- 
ničkog, Sulejmanu Ferhatoviću i 
Sabriji Bećirbegoviću. do ksu treću 
poziciju zauzeli ponovo kuglaši 
Sloge. Nihad Kulenović i Dževad 
A lagić. Od takmičara iz banjalučke 
regije najbolji su bili prvotim ci2elj- 
ezničara(Banjaluka) B ožošurlan i 
Rajko Jukić koji su zauzeli četvrto 
mjesto. Ova četiri para trenutno 
imaju vizu za republičko prvenstvo. 
ali je preostalo da u petak, 21 juna, 
nastupe još dva para iz Bihaća koji 
su u toku proteklog vikenda bili u 
inostranstvu Pojedinaćno za- 
pažene rezultate postigli su Omer 
Safić sa 840 oborenih ćunjeva i 
Momo Joksimović, ćlan Partizana 
iz Banjaluke sa 833 čunja.

Na juniorskom prvenstvu parova 
ponovo je Sloga iz Bosanskog

U JA JC U  O V IH  D A N A

OSNOVAN VESLACKI KLUB
JAJCE - U Jajcu |e održana osnlvaćka skupSlln j Kajaka&koveslačkog kluba. koll ji 

nazlv Elektrobosna. Za predslednika ja Izabran Muttalj* Caljić. a sekretara Jovo Pe[i 
Rl|eč je o blvSIm kajakailma to il će svo|im entuzi jazmom pokuiatl da omasova ove sportove 
za kofe u Jajcu postoje Izvanrednl uslovl Na Plivtkom (tzeru je prlle đvađesetak godina od- 
ržano evropsko I svjetsko prvenstvo u kajaku I kanuu na mlrnim vodama. a

|e doblo 
anovlt

Џ Na meduregionalnom 
prv enstvu parova u vodstvu 
I brahim i Omer S afić, člano- 
vi Sloge iz Bosanskog 
Novog, a preostalo da na- 
stupe još dva para iz Bihaća

Novog bila na)bol|a. M irsadKom ić 
I Edin Dedukić bili su najbolji sa 
1529čunjeva, a P ajoV u jić iN edžad 
Spahović iz Partizana. Banjaluka, 
drugi sa 1484 Cunja. Vel’.m lrSlpka 
iz Laktaša je bio najbolji junior i 
oborio 786 čunjeva.

REZULTATI (senior!): I . O.Sa- 
fić, I. Saflć (Sloga, Bosanski Novi) 
1529 (840x823), 2. Ferhatovlć, 
Bećirbegovlć (Radnički, Prljedor) 
1628 (816*812), 3. Kulenovlć, Ala 
glć (Sloga) 1601 (810*791), 4. šur- 
lan, Jukić (2eljeznl(ar, Banjaluka) 
1599 (804*795), 5. Kavržlć, Brklć 
(LaktaSi) 1590 (800*790) 6. Ba- 
rašin, Avramovlć (Partizan, Banja- 
luka) 1531 (782*789), 7. Jokslmo- 
vić, Muslimovlć (Partizan) 1573 
(833*740), 8. Posavac, Jakovljević 
(Kozara, Bosanska G radlika) 1569 
(771*798), 9. Balaban, Lekić 
(Kozara) 1569 (773*796), 10. Tallć, 
Stanivuković (25. ma|, Sanski 
Most) 1549 (743 -606).

Junior): 1. Komlć. Deduklć (Slo- 
ga) 1529 (747*-782), 2. P. Vu)lć 
Spahovlć (partlzan) 1484,3. Sipka, 
M lhajčlć (LaktaJI) 1461,4. Šahurić, 
Ćorak (Partizan) 1440(738*702),5. 
M atoievlć, K resojevlć (Univerzal) 
1432 (724*708)6. Z.Vu|lć,Krlžano- 
vlć (Partizan) 1428(717*711).

*  ' ' '  - 

S T R IJE LA C : D ragan  M A R JA - 
N O V IĆ

S T A RT O V A LA  O P STIN - 
SKA L IG A  BO SAN SKE 
KRUPE

PODVRAN

POBJEĐUJE
B O S AN SKA KRUPA —  O pStin- I  

ska fu dba lska  l iga Bosanska K ru p a  I  
s ta rto val a je p o b jedom  vo de ćeg I  
..Podvrana" ko ji jo u jesen jem  d ije lu. 
ta k m ic en ja s a k u p io na jv iš e b od o va i I 
osvojio  p rvo  m jesto  

Ekipa „P odvrana" izP o d vra na že li 
višt rang ta km ičen ja . pa je u to m  na- 
s to jan ju  u č in jen  n iz a k tivn o s ti n ao r- 
gan izovanom  radu u ovo j am bici- 
o z n o je k ipi U prvo m su sre tu na s ta v - 
ka p rven stvaP o d vran je k a o g o s ts a - I 
vladao ..Krupu - 82" sa re zu lta to m  , 
2:0 I tako  u ćv rs tio  svo ju  p oz ic iju  na 
vrhu  tabele  D ru g o p la s iran3 ekipa 
..Bratstvo iz Bužim a ko je  zaostaje 
dva boda iza vodećeg Podvrana osv* 
o jilo  je dva novataoda pob jed o m  nad 
..M la d o s tr 4:2

B V

PRVA SAVEZNA 
LIGA

R EZU LTATI 32 K O L A - N O V I  SAD 
V o jvo d in a  - Velez 3:2. SARAJEVO: Sa- 
(a je vo - ls k ra 3 :0 ,N lS  R a d m ć k i-V a rd a r 
1 2. O S IJEK: O si|ek - C rvena zvezda 3 0. 
PR IŠTIN A P riš tin a  - S utjeska  3.0. 
T IT O G R A D  B u d ućn o s t - R ijeka  t o. 
BEO G R AD  Partizan - D inam o (V ) 3:1. 
SPLIT H a jduk  - S loboda  2 0, ZAG REB 
D in a m o  (Z) - 2 e lie zn ića r 0 2

TABELA
1. Sarajevo 32 18
2 H ajduk 32 16
3 C rvena zvezda 32 15
4 Partizan 
5. Vardar
6 2 e l|e z n ita r
7 R l|eka
8. D inam o (Z)
9. Sutjeska
10. Velež
11 O sijek
12 Vo jvod ina
13 D inam o (V) 
14, S loboda
15 B udućnost
16 P riština
17 R adn ičk i 
18. Iskra

32 13 
32 16 
32 11 
32 12 
32 12 
32 10 
32 10 
32 12 
32 9 
32 11 
32 10 
32 11
31 11
32 8 
31 7

9 5 
11 5 
6 11

10 9 
3 13

11 10 
9 11 
8 12

10 11 
10 12 
6 14 

11 12

10 14 
9 15

47:27 45
59 34 43
60 35 36 
44 33 36 
63 54 35 
49 41 33 
46 44 33 
41 36 32 
37:40 30 
36:41 30 
34:41 30 
35:42 29 
39 48 29 
27:37 29 
31 49 28 
38:46 27 
25:43 26 
27:47 23

rtava I veslaCko prvenstvo Jugoslavije.
i. a ove godine seod

Iduće  ko lo : ZAG REB: D inam o 
Vojvodina. SARAJEVO: 2eljezm £ar 
H ajduk. TU Z LA  S loboda  - Partizan 
V IN K O V C I D in a m o -B u d u ć n o s t, RUE 
KA: R i|eka - P riština . N IK S lĆ  Sutjeska 
O si|ek, BEO G RAD : C. zvezda-R adniC k 
SKO PLJE V ardar - Sarajevo 
B U G O JN O  Iskra - V e le i.
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KGMUNICIRANJE PUTEM SATELITA
Piše T ihomir DIVJAK

IČOVJEKOV PRODOR 
U KOSMOS

IZVJESNA BUDUĆNOST
Sasvim je izviesno da se u domenu j avnog informi- 
nia. u radio-aifuziji као njenom segmentu, javlja 
il

san
kvalitetno nova era-era satel ita

a j  ugoslovenska radlo-
felevlzlja se pr lprema za ulazak u 
ovu novu eru, eru dlrektne sate- 
l ltske radlo-dlfuzlfe. VrSe se 
pripreme za učeiće u projektu 
OU M PUS. U toku je formlranje 
Platforme o satelitskoj radio- 
d lfuzljl, ko|a obuhvata program- 
sko-tehnlCko-ekonomski aspekt 
uvodenja I prtmjene satelita za 
potrebe JRT. Ona treba da bude 
ver ll lkovana od strane odgovara- 
jućlh  Instltucija u naSoj zemlji.

Da bi cio sistem satelitske 
radio-difuzije bio kompletan 
neophodno je da se u akciji 
pravovremeno uključi i domaća 
elektronska industrija sa svojom 
Sirokotržišnom proizvodnjom

GLEDALAC 
U PRVOM PLANU

Do sada smo iskljuć ivo razmat- 
rali satelitsku radio-difuziju kao 
ogoljen tenomen, ne govoreći o 
gledaocu kome je ova tehničko- 
tehnoloSka novina i namijenjena. 
Značajan (aktor pri opredjeljenju 
da li i kada će gledaoci moći svoje 
individualne primjene antene 
okrenuti prema satelitu predsta- 
vlja naravno pitanje koliko-će-to- 
koštati, kolika je cijena primjene 
opreme. Dok su podaci o cijeni 
kosmičkog segmenta, lansiranju, 
pa i zemaljskoj stanici uglavnom 
poznati, cijena individualne 
prijemne opreme (antena i 
adapter) zuzima u ovom trenutku 
širok spektar od 200 do 1.000 
dolara i varira ovisno o procjena- 
ma proizvodaća Raduje činjeni- 
ca da se svi slažu da bi cijena mo- 
g la biti niža uz odgovarajuću, 
visokoserijsku proizvodnju.

Ovako planiran razvoj i 
postepeno uvođenje satelitske 
radio-difuzije pruža i domaćoj 
elektronsko] industriji mo- 
guflhost za blagovremeno plani- 
ranje sopstvenih kapaciteta u 
pogledu izrade prijemne opreme 
namijenjene našem, a potenci- 
ja lno i tržiStu zemalja u razvoju, 
U pravo zbog toga osjeća se 
potreba za dimanićnijim  ulaga- 
njima u razvoj i proizvodnju do- 
made prijemne opreme za satel it- 
sku radio-difuziju, koja treba i po 
kvalitetu i po cijeni da bude kon- 
kurentna svjetskoj proizvodnji,

kako bi se izbjegao prazan hod: 
imamo satelitske TV-programe, a 
nemamo Cime da ih primamo. Da 
se ne ponovi ona stara anegdota 
iz vremena uvodenja televizije u 
nas početkom šezdesetih godi- 
na: „Laku noć , druže..."

Imall smo prlllku da o ovoj 
problematic! porazgovaramo sa 
predstavnlclma neklh o d vodećlh 
jugoslovensklh elektronskih In- 
dustrija. Zanimala nas fe njlhova 
spremnost I namjera da učestvu- 
Ju u Izradl ove opreme iz dva 
osnovna razloga: smatramo da u 
proizvodnji ovakve opreme uv- 
ozne komponente mogu da tigu- 
riSu samo sa oko 10 (deset) 
procenata, a sve ostalo se m ote 
prolzvestl u zemlji: i drugo, vec 
danas Imamo preko 4,5 miliona 
TV-pretplatnlka, a ukollko opre- 
ma u prosjeku staje 500 dolara - 
b ilo bi odista Ite ta da se ta sreds- 
tva djellmlćno ill potpuno odliju u 
Inostranstvo. jer već sada posje- 
dujemo tehnologlju koja može 
prolzvestl opremu neophodnu za 
prijem satelltskog TV-slgnala.

Kako se pripremaju 
elektroničari

Postoje dvije grupacije 
sagovornika: jedni, koji se oz- 
biljno pripremaju i koji su već 
o tpoćeli sa praktićnim ekspe- 
rimentisanjima i razvojem ove 
opreme i drugi, nažalost brojniji. 
koji o ovome razmišljaju po siste- 
mu“ ... praćenja i proučavanja 
odgovarajuće problematike u na- 
rednom srednjoroinom  perio- 
du..."

Cini se da su Elektronska in- 
dustrija iz NiSa i „Gorenje Elrad 
najdalje otišli El je u realizaciji 
projekta izrade prijemne opreme 
za satelitsku radio-difuziju ambi- 
dozno uključila i Elektronski fa- 
kultet u Nišu. Već sadanarealiza- 
ciji ovog projekta, na čijem ćelu 
se nalazi profesor dr Dragutin Ve- 
llCkovlć sa svojim saradnicima. 
radi ekipa od oko 15 ućesnika 
Projekat obuhvafa kabiovsku i 
satelitsku radio-difuziju. a odob- 
rila ga je Republićka zajednica 
naukeSR Srbije.

U „Gorenju Elrad" na ćelu tima 
koji treba da realizuje sličan 
projekat . nalazi seinž.M arjan Ja- 
nSa sa ekipom od pet ljudi Stru-

V lienam jenskl satellt „O llm pus" 1: Nastavak radlo-dlfuznlh eksperlmenata

ćnjaci iz „Elrada" očekuju da će 
prototip kolektivne primjene 
opreme izložiti ove godine na saj- 
mu elektronike u L jub lja ri. a da 
će individualnu primjenu opreme 
poćeti razvijati od 1986 godine U 
realizaciji ovog projekta pre- 
dvidaju tehničko-tehnološku sa- 
radnju sa inostranim partnerom, 
sa kojim već imaju dobre 
poslovne odnose 

Druga grupactja: ..Cajavec", 
„Iskra", RIŽ, i ostali su škrtiji u sv- 
ojim  najavama. RIZ je nagovijes- 
tio da ,,..Tvornica televizora u 
Slunju ima u svom programu izra- 
du ove vrste opreme ", „Iskra" 
već poodavno radi na ovoj 
problematici. dok u „Cajavecu" 
prate Sta se dešava u ovoj oblasti 
očekujući skorašnje uključenje u 
razvoj ove vrste opreme 

O tigledno, neSto se ipak deSa- 
va I kod proizvodaća prijemne 
opreme. O hrabruje ćinjehica da 
se pripremaju Ili već aktivno rade 
na razvoju ove vrste opreme, tim 
prije Sto vremena ima taman 
dovol jno. I zgleda da se neće desi- 
ti ono najgore: postoje satelitski 
TV-prqgrami, ali ih samo mali 
krug ljudi moZe primati.

Poseban produkcioni 
izazov

JoS jedna znaćajna etapa u 
pogledu realizacije uvodenja

radio-difuzije posredstvom sate 
lita u nas je podredena omogucu 
jućidaseudoglednojbuducnosti 
pojave prve parabole na našim 
krovovima namijenjene za prijem 
direktne satelitske rad io-d ifu/ije  

Sasvim izvjesno u domenu 
javnog Informisanja, u radio- 
d ltuzijl kao njenom segmentu. ja- 
vlja se kvalitetno nova etapa - era 
satelita. Uvodenje i primjena 
nove tehnologije ne isključuje 
postojeću zemaljsku, ona samo 
predstavlja njenu nadgradnju, 
kako u tehnićko-tehnoloSkom ta- 
ko I u programskom pogledu. 
Satelitski I zemaljski radio- 
d lfuznl sistem će koegzistirati u 
svakom smlslu, pa i u pogledu bu- 
d u ieg  razvoja ova dva sistema. 
Pojavom satelitskog sistema 
oslobađa se jedna postojeća 
mreža predajnika i pretvaraća za 
druge sadrZaje - lokalne i 
reglonalne.

, U programskom pogledu 
satelitska radio-difuzija predsta- 
vlja poseban produkcioni izazov 
pored uobićajene informativne 
funkcije ona pruža neslućene 
mogućnosti obrazovnom prog- 
ramu i medicinskojzaStiti Sport- 
ski prenosi, prenos podataka, 
teletekst, videotekst, kao i mo- 
gućnost konferisanja na velikim 
udaljenostima posredstvom ma- 
l ih prenosnih stanica (nažalost 
bez obavezne kafe) samo su dio 
vizije koju homo-televiziusu

donosi era satelita Neke zeml/e 
najavljuju. uokvirueksperimena 
ta koje predvidaju. t emisije tele- 
vizijskih programa sa visokom 
rezolucijom slike (1.150 umesto 
625 linija) uz upotrebu širokog 
ekrana na strani prijema

Pafljiva proufiavanja ove 
problematike navode nas na za- 
kljućak da će i prije isteka na 
rednog 10-godišnjeg perioda na 
geostacionamoj orbiti b iti nek- 
oliko operativnih satelita medu 
kojim, vrio vjerovatno i 
jugoslovenski radio-dituzni sate- 
llt.

Da bi do realizacije sveqa ovo- 
ga doSlo predvideno je da se na 
jesen organizuje Jugoslovensko 
savjetovanje o satelitsko/ ladio- 
difuziji. koje treba da ra/m otn 
programski. tehnićki. pravni. 
ekonomski i o rganizacioni 
aspekt ove problematike. 
Sav|etovanje treba da pruži 
^eophodne podloge i smjermce 
za form ulisaniestrategijei izradu 
Programa uvodenja radio- 
dituzi|o posredstvom satelita za 
Jugoslaviju u doglednoj bti 
dućnosti. uz ućešče svih 
zainteresovanih strtik tura

U slijedećem broju:

E V R O P A  - T R E Ć A  
K O S M IČ K A  S IL A

I  I  ijete moje. privi majka Rene na grudi. 
Mlada si. 2ivot je tek pred tobom.

-Gotovo je. Prvo je un iitio  u meni ljubav. 
sve lijepo šlo sam za njega osjećala. Sad 
hoće i vas.

Gorko zajeca

-Cime on to može nama naškoditi?
-Slikao me je nagu. dok sam spavala. 

Prijeti da će slike poslati, ne znam gdje. 
Zaboravila sam.

Majka odahnu.

-Pa neka pošalje. Tolike slike nagih djev- 
ojaka svuda oko nas! -Takvo je vrijeme! Ko 
se još nije navikao nek gleda.

-I ne smeta ti to. - Rene obrisa suze.
-Sve je manje strašno od tvoje udaje.
-A ako ćuju u školi?

-Sredićemo i to. Samo neksi se oslobodila 
njega sve će ostalo biti lako. Čim je od tebe 
zahtijevao da napustiš školu, znala sam da 
neSto nije u redu s njim. Kao da sam znala da 
će ovako biti. Na Sto je sve spreman. Akona- 
stavi sa ucjenom, tužiču ga.

-Ne mama, nesretan je. Ne može se pomi- 
rtti s tim da ga više ne volim. A sam je kriv.

xxx

Rene je gledala u plavokosog mladića. 
Počela je izlaziti s njim prije dvadesetak 
dana.

-Robi, izgleda da ćemo prestati s našim 
šetnjama.

LISTAJUĆI SUDSKI DOSJE 
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P E H
-Zašto. zar ti nije lijepo sa mnom?
-Ne, nije stvar u tome - duboko uzdahnu. 

Odavno se nisam osjećala tako smirenom i 
spokojnom. I ocjene sam popravila.

-Pa šta je onda u pitanju?
-Umrijeću.
-Rene. Sta govoriš?
-Cuo si dobro. Umrije?u.
-Zar je bolest neizljećiva.
Ona odmahnu glavom.
-Nije bolest u pitanju. Ubice me.
-Da li sanjaš ružne'snove'>
Ne. Robi. Nisu snovi. Pogledaj. izvadi iz 

taSne pismo. Na polovini strane, krupnim 
slovima je pisalo: .Još samo pet minuta"

-Manijak - Robizgužva pismo. - Ne bojse. 
Rene. Neće on 'iišta uraditi. Samo prijeti. Vi- 
diš, ni slike nije nigdje poslao. Nije smio. 
On je u suštini velika kukavica.

-Valjda je tako - nije je mogao um iriti 
xxx

-Nikad, nikad neću shvatiti žene, govorio 
je Beri svom kolegi.

-Jesi li vidio malu? Ko slika. U kući da je 
poželjela ptičje mlijeko bi dobila A pogledaj

njega. I za ovoga se htjela vezati. Da nije 
toliko nastojao da je odvoji od porodice, us- 
p io bi.

-Mahajde.Beri. Slate tobrine.Važnoje da 
shvatamo svoje žene.

-Da li?
Obojica se nasmijaše.

-Da li si provjerio alibi svih članova 
porodice.

-Da. Otac i majka su bili u sanatorijumu.
-Da se nisu mogli udaljiti neprijmijoćeni?
-Iskljućeno. Udaljenost je prevelika Osim 

toga, ispraćali su jednog bolesnika i desetak 
ljudi tvrdi da se nisu mogli udaljiti a da bar 
neko, ne vldi.

-A Sta je sa Rene i njenim dječkom?
-I tu jesve provjereno T og dana Robi je ra- 

dio do tri. a Rene u školi bila do dva. Za tri sa- 
ta nisu mogli preći trisla kilometara, ma 
kako brzo vozili.

-Dakle, porodica je čista.

xxx

Slućaj je zakljućen Na tijelu nisu pro- 
nadeni tragovi nasilja. Autopsija je to po- 
kazala. Da povrede je doSlo riajvjerovatnije 
slućajnim padom. U krvi su pfonadeni 
tragovi alkohola Sto potvrduje da nije mo- 
gao kontrolisali svoje pokrete Pao je i pov- 
rijedio sljepočnicu

xxx
-N aredili su da o bnovimo slućaj - naćelnik 

se obratio Beriju.
-Tek tako? Naredili?
-Da. Na grar*o>” ^elnika se vrši pritisak. 

Kaže da Edijovr  norodica ne vjeruje da je u

pitanju nesretan slu£aj. VrSe pritisak preko 
vlade.

-Ne mogu ja zato Sto oni imaju veza u vladi 
izmisliti ubicu. - lju tito  te  Beri.

-IzmiSljaj. trazi!
-Pogledaj - pokazaoBeri OtiSao je ivratio 

se kući za dvadeset minuta. U povratku mu je 
trebalo viSe, jer je bio povrijeden. Dokle. je. 
dakle. mogao stići za pet do sedam minuta? 
Napravili smo krug oko kuće i svakomjeslo 
na k ru in ic i provjerili. Ja pretposlavljam da 
je poSao do kafića. Ako je iSao pre iicom , ito  
je pretpostavka, prolazio je pored staklores- 
ca. To bi objasnilo one posje'.oline na lijevoj 
strani sljepoćnice. Ako je preskakao ogra- 
du, gdje je majstor od lagao otpad. zapeo je i 
pao udarivSi desnom slranom glave onisku 
betonsku ogradu. Bio je pijan i kad je pre- 
skako nije mogao taćno procijeniti 
udaljenost.

-Sta kaže staklorezac?
-Kate da je upravo zakivao ekserćiće u ne 

ku sliku. Ućinilo mu se da je cuo tup udar. ali 
ne m oie se zakleti da je baS tako. Kad je odl- 
ožio čekić, učinilo mu sedazveckastaklosa 
gomile kraj ograde. Kao da neko hoda po 
njoj. Dok je stigao do vrata nikog nije uspio 
vidjeti.

-Pa, ako je tu pao. moraju postojati tragovi 
krvi - bio je već nestrpljiv naćelnik.

-U tome i jeste stvar - uzdahnu Beri. Dok 
smo mi stigli staklo je odvezeno, a kiSa je 
ućinila ostalo.

-Neće vjerovati.
-Moraće. Medicinski izvjeStaj nismo pra- 

vill mi. On iskljućujena-:>!ni. smrLOnajena- 
stuplla usljed preloma bazc lobanje usljed 
pada. Tako kažu i Ijekari sa Nr rgiie i oni iz 
instituta za sudsku medicinu

(Kraj)
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IMSTITUT ZA ISTORIJU BANJALUKA 
Beneieva broj 14

Na osnovu člana 30 . Statuta Institute Zbor 
radnika na svojoj sjednici od 3. j una 1985. go- 
dine donio je odluku o raspisivanju

KONKURS
za reizbor i izbor u naučna i stručna zvanja

1. ASISTENT za istorijsko razdoblje sa vremeno doba 
11918-19801 lizborj
2. NAUCNISARADNIK za istorijsko razdoblje (1878- 
1918) (reizbor)
3 . VtSl STRUCNI SARADNIK (period NOB— e) 
(reizborl
4. STRUCNI SARADNIK (izbor)
Kandidati pod rednim brojem 1. treba da is- 
punjavaju sljedeće uslove:
—  da ima visoku stručnu spremu —  filozofski 
fakultet, grupa istorija,
—  da ima ostvarene rezultate naučno- 
istraživačkog rada u oblasti istorije, odnosno 
da je osposobljen za naučno-istraživač ki rad i 
da nije stariji od 29 godina,
—  da nije osuđivan krivično i da nema smetnji 
za imenovanje iz člana 511. ZUR-a.
Kandidat pod rednim b rojem 2. trebada ispu- 
njava sljedeće uslove:
—  da ima doktorat istorijskih nauka,
—  da ispunjava sve uslove iz člana 137. Statu- 
ta Institute i zakona o nauč nim zvanjima,
—  da nije osuđivan krivično za djela i da nema 
smetnji za imenovanje iz člana 511. ZUR-a. 
Kandidat pod rednim brojem 3. treba da ispu- 
njava sljedeće uslove:
—  da ima visoku školsku spremu, više 
objavljenih stručnih radova ili stepen 
magistra,
—  da ispunjava sve uslove iz č lana 139. Statu- 
ta Instituta i zakona o struč nim zvanjima,
—  da nije osuđivan krivično i da nema smetnji 
za imenovanje izčlana511. ZUR-a.
Kandidat pod rednim brojem 4. treba da ispu- 
njava sljedeće uslove:
—  da ima visoku školsku spremu, odgovara- 
juće stručne radove,
— da ispu njava sve uslove iz č lana 139. Statuta 
Instituta i zakona o stručnim zvanjima,
—  da nije osudivan krivično i da nema smetnji 
za imenovanje iz ćlana 511. ZUR-a.
Rok za prijavu na konkurs je 8 dana od dana 
objavljivanja konkursa.

SOUR KPK „KRAJISNIK" BANJALUKA 
R0 TVORNICA 0BUĆE ..SLOGA"

PRNJAVOR

Na osnovu odluke Komisije za radne odnose 
OOUR-a ..Proizvodnja obuće" Prnjavor raspisuje

OGLAS
Za prijem radnika na poslove i radne zadatke

1. RASPISIVAC RADNIH NAL06A. 1 izvriilac naodredeno 
vrijeme do povratka radnice s porodlljskog odsustva.

USLOVI:
SSS ekonomska škola ili gimnazija sa 6 mjeseci 
radnog iskustva.
Ukoliko se ne prijave kandidati sa radnim 
iskustvom, primiće se pripravnik.
Na osnovu odluke Komisije za radne odnose RZ 
Zajedničke službe Prnjavor raspisuje

OGLAS
Za prijem radnika na poslove i radne zadatke

1. OBRAČUNSKIRADNIK. 1 1zvriilac na odredeno vrijeme 
do povratka radnice s porodlljskog odsustva.

USLOVI:
SSS ekonomska škola ili gimnazija sa radnim 
iskustvom od 6 mjeseci na istim ili sličnim poslovi- 
ma, ako se ne prijave kandidati s radnim iskustvom 
primiće se pripravnik.
Uz prijavu na oglas potrebno je dostaviti sljedeće:
—  dokaz o stručnoj spremi,
—  dokaz o radnom iskustvu,
—  izvod iz matične knjige rodenih.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana objavljivanja 
u l istu „Glas" Banjaluka. Nepotpune i ne- 
blagovremene prijave neće se uzimati u 
razmatranje.
Prijave slati na adresu: RO TVORNICA OBUĆE 
..SLOGA" PRNJAVOR.

AIPK ZZ ..POTKOZARJE" ROMANOVCI OOUR 
..POLJOPROMET" ROMANOVCI 
Na osnovu odluke Komisija za radne odnose od 12.6. 
1985. godine ob|avlju)e se

OGLAS
za prl|em izvriioca poslova I radnih zadataka I to:

1. KALKULANT -  ADMINISTRATIVE RADNIK sa 
radnim odnosom na NE0DREĐEN0 VRIJEME 1 
Izvriilac
2. PRODAVAC —  sa radnim odnosom na odredeno 
vrijeme do povratka radnice sa porodiljskog odsus- 
tva 1 izvriilac
3. PRODAVAC za zamjene za vrijeme koriitenja godi- 
in jih odmora radnika u trajanju od 3 mjeseca 6 
izvriilaca.
USLOVI: Pod rednim brojem 1. SSS 
ekonmskog smjera sa radnim iskustvom od 1 
godine na poslovima i radnim zadacima 
kalkuiisanja.
Pod rednim brojem 2. KV-prodavač sa rad- 
nim iskustvom od 6 mjeseci.
Pod rednim brojem 3. KV-prodavač sa rad- 
nim iskustvom od 6 mjesec i.
Ukoliko se ne jave kandidati koji ispunjavaju 
uslove u pogledu radnog iskustva, primićese 
kandidati i bez radnog iskustva.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana objavlji- 
vanja. Kandidati su dužni uz prijavu priložiti 
diplomu o završenoj školi i dokaz o radnom 
iskustvu na navedenim poslovima. Nepot- 
pune i neblagovremene prijave neće se uzeti 
u razmatranje.

Kandidati koji nisu sa područja zajednice 
za zapošljavanje Banjaluka dužni su prido- 
nijeti odgovarajuću dokumentaciju radi ut- 
vrđivanja liste prioriteta u skladu sa Društve- 
nim dogovorom SIZ-a za zapošljavanje 
Banjaluka.

Prijave se podnose na adresu: AIPK ZZ 
„POTKOZARJE" ROMANOVCI, OOUR 
„POLJOPROMET" ROMANOVCI. 78255 
BOSANSKI ALEKSANDROVAC.

RO ..4. JULI" OOUR „MALOPRODAJA" 
BOSANSKA KRUPA

Kadrovska komisija RO „4. JULI" OOUR-a 
„MALOPRODAJA" Bosanska Krupa raspisuje

OGLAS
za prijem radnika u radni odnos na poslove, 
odnosno radne zadatke:

1. Poslovoda prodavnice broj BI u Gornjem Buševiću na 
neodredeno vrijeme 1 Izvriilac.
2. Prodavać —  pripravnik na neodredeno vrijeme za rad u 
prodavnici broj 7Z u Konjodoru —  Oervići. na osnovu ud- 
niživanja sredstava 1 1zvriilac.
3. Fakturista na odredeno vrijeme do povratka radnice sa 
trudniCkog bolovania 1 izvriilac.
4  Prodavač za rad u Bosanskoi Krupi na odredeno vrijeme u 
trajanju od 4 mjeseca 4 Izvriioca

Pored opšthi uslovazazasnivanje radnog odno- 
sa kandidati treba da ispunjavaju posebne uslove i 
to:

—  pod rednim brojem 1. daje  KV radnik — pro- 
davač, odnosno da ima stručnu spremu III stepen 
zanimanje prodavač i jednu godinu radnog iskus- 
tva u struci;

—  pod rednim brojem 2. da je KV radnik —  pro- 
davač, odnosno da ima stručnu spremu III stepen 
zanimanje prodavač, te da udruži sa OOUR-om 
sredstva, odnosno poslovni prostor u vrijednosti 
od 360.000,00 dinara pod uslovima koji će se ure- 
diti posebnim ugovorom;

—  pod rednim brojem 3. da ima SSSadministra- 
tivnog ili ekonomskog smjera, odnosno IV stepen 
stručne spreme zanimanje upravno-administrati- 
vni ili ekonomski tehničar, te 6 mjeseci radnog 
iskustva u struci;

—  pod rednim brojem 4. da je KW radnik- 
prodavač odnosno da ima strućnu spremu III 
stepen —  zanimanje prodavač i 6 mjeseci iskustva 
u struci.

Prijave na oglas sa potrebnom dokumentacijom 
(svjedočanstvo i dokaz o radnom iskustvu) lično 
predati ili dostaviti na adresu:

RO „4. JULI" OOUR „MALOPRODAJA" BO- 
SANSKA KRUPA, Robna kuća „ADA" u roku od 8 
dana računajući od prvog narednogdanapoobja- 
vljivanju oglasa u sredstvima javnog informisanja. 
Neblagovremene i nepotpune prijave će biti od- 
bačene bez razmatranja

RADNA ORGANIZACIJA 
SERVIS ZA TOPLIFIKACIJU I 0DR2AVANJE 

STAMBENO P0SL0VN0G FONDA 
BOSANSKI NOVI

Na osnovu člana 41. Statuta Radne organiza- 
cije Servis za toplifikaciju i održavanje 
stambeno poslovnog fonda Bosanski Novi i 
odluke Zbora radnika od 3.6. 1985. godine 
raspisuje se

KONKURS

za izbor i imenovanje (drugi put)

1. DIREKTORA RADNE ORGANIZACIJE.
te ujedno

OGLAŠAVA

potrebu za popunu radnog mjesta na 
neodredeno vrijeme 
1,

jodredeno vrijeme
MONTER CENTRALNOG GRIJANJA 1 izvriilac

USLOVI:
Pored opštih uslova utvrdenih zakonom kan- 
didati treba da ispunjavaju i sljedeće:
A.1. ZA DIREKTORA RADNE ORG ANIZA- 
CIJE
—  srednja, viša ili visoka struč na sprema 
građevinskog, mašinskog ili ekonomskog 
smjera sa najmanje 3 godine radnog iskustva 
na rukovodnim poslovima,
—  da nisu osudivani za krivič na djela koja ih 
čine nepodobnim za vršenje funkcije 
poslovodnog organa.
B. 1. ZA MONTERA CENTRALNOG 
GRIJANJA
—  završena škola za srednje usmjereno ob- 
razovanje te položen ispit za montera cent- 
ralnog grijanja sa najmanje 6 mjeseci radnog 
iskustva na poslovima montera centralnog 
grijanja,
—  regulisana vojna obaveza.
Prijave po ovom konkursu i oglasu podnose 
se na adresu: Radna organizacija Servis za 
toplifikaciju i održavanje stambeno 
poslovnog fonda Bos. Novi, 27. jula, br. 10.

Rok za podnošenje prijava po konkursu je 
15 dana, a po oglasu 10 dana računajući od 
dana objavljivanja istih u dnevnom listu 
,,Glas“ Banjaluka.

Uz prijavu kandidati su dužni dostaviti do- 
kaze o ispunjavanju uslova iz ovog konkursa, 
odnosno oglasa sa kraćim biografskim 
podacima.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se uzimati u razmatranje.

SOUR„RUDI CAJAVEC" 
PREDUZECE ZA ELEKTRONtKU 

ELEKTROMEHANIKUIAUTOMATIKU 
RO ELEKTROMEHANIKA 

OOUR FABRIKA NEMETALNIH PROIZVODA

LICITACIJA
Na osnovu odluke Radnič kog savjeta od 21.5. 
1985. godine objavljuje se javna licitacija za 
prodaju putničkog vozila POLONEZ, godina 
proizvodnje 1979, registracije BL-921-94. 
Početna cijena je 60.000,00 dinara.
Vozilo je u neispravnom stanju i može se 
pogledati na dan licitacije od 8 do 10 sati. 
Licitacija će se obaviti dana 21.6. 1985. go- 
dine u krugu Fabrike sa poč etkom u 10 sati. 
Adresa: Fabrike: Rudarska 65 A.
Pravo učešća na licitaciji imaju sva pravna i 
fizička lica koja na blagajni položekaucijuod 
6.000,00 dinara.

14. STRANA GLAS, utorak, 18. j uni 1985.



E C , oglasi # konkursi
Komlsija zi prijem i rasporedlvan|e radnika Radne 

zajednice PBSA —  Osnovne banke Prijedor objavl juje

OGLAS
za prijem radnika za obavljanje sljedećih poslova i rad- 
nih zadataka u Radnoj zajednici Osnovne banke 

Prijedor

I —  ZAJEONICKE SLU2BE
1. Operator na uredajima za zahvatanje podataka na 

odredeno vrijeme, do povratka radnika sa iralovanja 3 
izvriioca

2. Samostaini referent likvldator ratuna i plaćanja na 
odredeno vrijeme do povratka radnice sa bolovan|a 1 
izvriilac

3. Referent poslova otplate ino-kredita u odnosu na KOS 
na neodredeno vrijeme 1 Izvriilac

4. Referent odnosa sa Udruženom bankom na neodredeno 
vrijeme 1 izvriilac

b. Spremačica na odredeno vrijeme do povratka radnika 
sa porodiljskog odsustva I izvriilac

II -  FILIJALA PRIJEDOR

1. Vozai na neodredeno vrijeme I izvriilac

III -  FILIJALA SANSKI MOST
' 1. ReferenMlkvldator, biagajnik dinarske, devlzne 

itednje, tekućih I žiro-računa na odredeno vrijeme do pov- 
ratka radnlca sa porodil|skog odsustva 3 izvriioca

2. Referent prlpreme na odredeno vrijeme do povratka 
radnice sa porodil|skog odsustva 1 izvriilac

3. Samostaini referenl ialter Tomlna na neodredeno 
vrijeme I izvriilac

4. Pratllac novca. dokumentacije I ekgnom na neodredeno 
vrijeme 1 izvriilac

5. Prlpravnik na odredeno vrijeme radi sticanja priprav- 
niCkog iskustva 2 izvriioca

IV -  FILIJALA BOSANSKA DUBICA
1. Referent likvldator, biagajnik dinarske I devlzne 

itednje na neodredeno vrijeme 1 izvriilac

USLOVI:
Pored opštih uslova propisanih zakonom kandidati 

treba da ispunjavaju sljedeće posebne uslove i to:

I -  ZAJEDNlCKE SLUZBE
Pod 1. SSS ekonomski, upravno-administrativni 

tehničar IV stepen i 6 mjeseci radnogiskustva. 
Poseban uslov:
Provjera znanja na konkretnim poslovima za čije 

obavljanje se zasniva radni odnos,
Pod 2,3,4. SSS ekonomski, bankarski ili finansijski 

tehničar IV stepen i 6 mjeseci radnog iskustva 
Pod 5. NSS, bez radnog iskustva.

II -  FILIJALA PRIJEDOR
Pod 1 KV —  vozač sa „С" kategorijom i 6 mjeseci 

radnog iskustva.
Poseban uslov:
Provjera znanja na konkretnim poslovima za čije 

obavljanje se zasniva radni odnos, uvjerenje o 
nekažnjavanju.

III -  FILIJALA SANSKI MOST
Pod 1,2 i 3 SSS ekonomski, bankarski ili finansijski 

tehničar IV stepen i 6 mjeseci radnog iskustva.
Pod 1 i 3. poseban uslov:
Provjera znanja na konkretnim poslovima za čije 

obavljanje se zasniva radni odnos, kao i da kandidat 
nije osudivan za krivično djelo koji isključuje mo- 
gućnost rukovanja novčanim i drugim sredstvima i do- 
kumentacijom na šalteru Banke.

Pod 4>NSS, 6 mjeseci radnog iskustva 
Poseban uslov:
Pribavljarije saglasnosti Kombinata ONO i DSZ op- 

Stinskog komiteta SKJ opStine na čijem području se 
kandidat prima u radni odnos, saglasnost Opštinskog 
sekretarijata unutrašnjih poslova da kandidat može 
nositi oružje

Za obavljanje poslova pratioca novca i dokumenta- 
cije ne može se primiti kandidat stariji od 30 godina, 
kao ni kandidati koji ne posjeduje dokaz o zd- 
ravstvenoj (psihofizičkoj) sposobnosti za obavljanje 
poslova praćenja novca i dokumentacije.

Pod 5. SSS ekonomski, bankarski ili finansijski teh- 
ničar IV stepen, bez radnog iskustva.

IV -  FILIJALA BOSANSKA DUBICA
1. SSS ekonomski, bankarski ili finansijski tehničar

IV stepen i 6 mjeseci radnog iskustva.
Poseban uslov:
Provjera znanja na konkretnim poslovima za čije 

obavljanje se zasniva radni odnos, kao i da kandidat 
nije osuđivan za krivično djelo koje isključuje mo- 
gućnost rukovanja novčanim i drugim sredstvima i do- 
kumentacijom na Salteru Banke 

Uz molbu priložiti:
—  svjedočanstvo o završnom ispitu,
—  izvod iz matične knjige rodenih,
—  dokaz o traženom radnom iskustvu.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana obiavljivanja 

Molbe se dostavljaju na adresu:
Pod I i II PBS OSNOVNA BANKA PRIJEDOR, S 

Aljendea br. 9, Prijedor.
Pod III PBS OSNOVNA BANKA PRIJEDOR FILIJA- 

LA SAN MOST, San Most.
Pod IV PBS OSNOVNA BANKA PRIJEDOR FILIJA- 

LA BOS. DUBICA, Bos. Dubica M. Tita 7.
Nepotpune i neblagovremene prispjele molbe neće 

se razmatrati.
Kandidati koji nisu sa područjaosnovnihzajednica 

gdje se zasniva radni odnos dužni su uz molbu priložiti 
propisani obrazac sa podacima za utvrdivanje liste 
prioriteta pri zapošljavanju od osnovne zajednice kod 
koje se vode kao nezaposleno lice.

AIPK „BOSANSKA KRAJINA** BANJALUKA 
ZEMLJORAONlCKA ZADRUGA 

..UKRINA" 
Stara Dubrava

Na osnovu odluke Komisije za radne odnose od 10 .
6.1985. god. raspisuje

OGLAS
O prijemu radnika u radni odnos

1. KV trgovca za obavljanje poslova I radnih zadataka 
trgovaikog pomoćnlka u prooavnlcl br. S. Snjegotlna 
Srednja-KaraC na neodredeno vrijeme —  1 Izvriilac.

2. KV trgovca prlpravnika za obuku I rad u JUR trgovlna 
na odredeno vrijeme od I godine —  1 izvriilac.

3. KV trgovca u JUR trgovlna. zamjena za godlinje 
odmore I bolovanja na odredeno vrijeme od 1 godine —  1 
Izvriilac.

4  Poljoprivrednl tehniiar zi rad u magaclnu otkupa 
poljoprlvrednlh proizvoda i repromaterljalaUkrina I pol(o- 
prlvrednoj apotecl na odredeno vrlleme do povratka radnl- 
ка iz JNA —  1 izvriilac.

5. Poljoprivrednl tehniiar za rad u magaclnu otkupa 
poljoprlvrednlh proizvoda Braneici. otkupa mlijeka. uzi- 
manje uzoraka. anallze kvaliteta mlijeka I oorafiuna mlijeka 
na odredeno vrijeme do povratka radnice sa porodiljskog 
bolovanja —  11zvriilac.

6. Ekonomskog tehnlCara-materijalnog knligovodu na 1 
odredeno vrl|eme do povratka radnice sa porodiljskog bolo- \ 
vanja - 1 izvriilac.

Pored uslova zakonom propisanih kandidati 
treba da ispunjavaju i posebne uslove i to:

—  pod rednim br. 1. i 2. završena trgovačka škola 
za KV trgovce, bez radnog iskustva, da ima 
potrebne zdravstvene sposobnosti za rad u trgovi- 
ni prehrambene robe propisane zakonom kojeće 
dokazati dostavljanjem uvjerenja;

—  pod rednim brojem 3. završena trgovačka 
škola za KV trgovca sa radnim iskustvom do 6 
mjeseci, da ima potrebne zdravstvene sposobnos- 
ti propisane zakonom za rad u trgovini pre- 
hrambene robe koje će dokazati dostavljanjem 
uvjerenja;

—  pod rednim brojem 4. zavrSena srednja poljo- 
privredna Skola, ratarski smjer sa iskustvom do 6 
mjeseci na navedenim poslovima, da posjeduje 
zdravstvene sposobnosti koje će dokazati 
uvjerenjem,

—  pod rednim brojem 5 zavrSena srednja poljo- 
privredna Skola, smjer opSti ili ratarsko-stočarski 
smjer sa radnim iskustvom do 6 mjeseci sa pozna- 
vanjem uzimanja uzoraka mlijeka, ispitivanja ana- 
lize, kvaliteta i obračuna mlijeka.

—  pod rednim brojem 6. zavrSena srednja 
ekonomska Skola sa radnim iskustvom do 6 
mjeseci.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana objavljiva- 
nja u listu „Glas" Banjaluka. Kandidati su dužni uz 
prijavu da dostave sve dokaze o ispunjavanju 
posebnih i opStih uslova raspisanih u ovom ogla- 
su, te kandidati koji se nalaze na drugom OSIZ-u 
za zapošljavanje van SO-e Celinac dužni su da 
dostave podatke OSIZ-a na kojem se vode kao 
nezaposleni. Prijave sa dokumentima slati na 
adresu: AIPK Zemljoradnička zadruga „Ukrina" 
Stara Dubrava. Nablagovremeno podnesene pri- 
jave na oglas i bez dostavljenih dokaza o ispunja- 
vanju uslova iz oglasa neće se uzimati, u 
razmatranje.

Zadruga ne snosi troškove prevoza na posao i s 
posla.

RADNIČKI SAVJET RADNE ORGANIZACIJE 
„GRADSKA TO PLAN A “ BANJALUKA 

RASPISUJE

OGLAS
za vrien/e poslova I radnih zadataka na 

neodredeno vrlleme
1. Sekretarlca... 11zvriilac,
2. E lektrolntenjer... 11zvriilac,
3. M ailnskl In ienjer u d ls trlbuc ljl... 11zvriilac,
4. Elektrlćar na m re il... 3 Izvriioca,
5. Radnlk na PTV... 2 Izvriioca,
6. Referent organa upravljan/a... 11zvriilac,
7. Voda smjene... 11zvriilac,
8. Pomoćnlk vode smjene... 4 Izvriioca,
9. E lektrlia r u proizvodnji... 11zvriilac.

Uslovi:
1. I l l stepen strućne spreme, daktilograf, 6 

mjeseci radnog iskustva.
2. VSS, VI11 stepen strućne spreme, d ip lom iran i 

e lektro inženjer energetičar —  1,5 godina radnog 
isJcustva.

3. VSS, VI11 stepen stručne spreme, d ip lom irani 
mašinski inženjer te rm o-tehničkog smjera sa 2 
godine radnog iskustva i položen vozaćki ispit „В" 
kategorije. ,

4. KV, III stepen strućne spreme, elektrom eha- 
n ičar, 1 godina radnog iskustva, položen vozački 
isp it ,,B“ kategorije. 5. PK, II stepen stručne 
spreme metalske struke, vozački isp it ,.B" 
kategorije, zdravstvena sposobnost za teške 
fiz ičke  poslove

6. VS, VI stepen stručne spreme, ptavnik 1 god i- 
na radnog iskustva.

7. VKV, V stepen strućne spreme metalske st- 
ruke, položen ATK isp it, 1,5 godinu radnog 
iskustva.

8. KV, I I I stepen strućne sprem e metalske st-

AIPK —  RO „TR80PR0MET"
OOUR ..MALPREH"

BANJALUKA

Na osnovu člana 4. Pravilnika o radnim odnosima 
OOUR-a „Malpreh" Banjaluka Komisija za radne 
odnose objavljuje

OGLAS
za izbor radnika na poslove i radne zadatke

1.PR00AVAĆ... 7 IZVRSlLACA
USLOVI:
Pored opštih uslova za zasnivanje radnog odnosa 

propisanih zakonom, kandidat treba da ispunjava i 
sljedeće posebne uslove:

—  KV ili VK prodavač —  završenatrgovačka Skola, 
bez radnog iskustva.

Radni odnos se zasniva na neodredeno vrijeme.
Prijave sa dokazimao ispunjavaniu uslova ppdnose 

se na adresu:
OOUR ..MALPREH" BANJALUKA ULICA AKIFA 

SEREMETA ,,T“ u roku od8 dana od dana objavljivanja 
oglasa

Nepotpune i neblagovremene podnesene prijave 
neće se razmatrati.

RO NACIONALNI PARK ..KOZARA" PRIJEDOR 
OOUR ..ŠUMARSTVO" MRAKOVICA

Na osnovu člana 45. Statuta OOUR-a „Sumarstvo" 
Mrakovica Radnički savjet raspisuje

OGLAS
za obavljanje poslova I radnih zadataka 2 sjekata na 

neodredeno vrijeme

Pored opštih uslova predvidenih zakonom, kandi- 
dat treba da ispunjava i sljedeće posebne uslove:

—  da ima završenu osmogodišnju Skolu.
—  da je mladi od 25 godina i da je regulisao vojnu 

obavezu,
—  prednost imaju kandidati iz bliže i dalje okoline 

Kozarca
Uz molbu kandidati treba da dostave svjedočanstvo 

o završenoj osnovnoi školi, izvod iz matične knjige 
rodenih i Ijekarsko uvjerenje.

Ncpotpuna dokumentaci|a neće se razmatrati.
Oglas ostaje otvoren 15 dana od dana objavl|ivanja.
Prijave slati na adresu: RO Nacionalni park 

„Kozara" Prijedor, Vuka Karadžića br 43.

ruke, položen ATK ispit, 1 godinaradnogiskustva.
9. VKV, V stepen stručne spreme, elektrom eha- 

ničar 1,5 godinu radnog iskustva.
O glas ostaje otvoren 8 dana od dana 

ob javljivanja.
Prijave sa dokazim a o ispunjavanju uslovaogla- 

sa dostaviti na adresu Radna organizacija 
„Gradska Toplana" Banjaluka, Jura ja Križanića 
bb.

Neblagovrem eno dostavljene i prijave bez do- 
kaza o ispunjavanju uslova og lasa neće se 
razmatrati.

RADNIĆKI SAVJET RADNE ORGANIZACIJE 
„GRADSKA TOPLANA" BANJALUKA 

RASPISUJE

KONKURS
za popunu poslova i zadataka sa posebnim  

ovlaštenjim a i odgovornostim a

1. D lrok to r
2. Rukovodllac slutbe za komercl/alne poslove
Uslovi:
1. VSS, VII1 stepen strućne spreme, 3 godine 

radnog iskustva na poslovim a sa posebnim  
ovlaštenjim a i odgovornostim a.

2. VS, VI stepen strućne spreme, ekonom ista sa
2 godine radnog iskustva i položen vozaćki ispit 
„В" kategorije.

Popuna se vrši na m andatni period od 4 godine.
Konkurs ostaje otvoren 15 dana od  dana 

ob javljivanja.
Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova kon- 

kursa dostaviti na adresu: Radna organizacija  
„Gradska top lana" Banjaluka, Jura ja  Križanića 
bb.

Neblagovrem eno dostavljene i prijave bez do- 
kaza o ispunjavanju uslova konkursa neće se 
razmatrati.

GLAS, utorak, 18. j uni 1985. STRANA 15.



ran konkursi # oglasi

SOUR „KRAJINATRANS" BANJALUKA 
„ROTAS"

RO TERETN06 AUTOSAOBRACAJA 
OOUR ..MJESNI TRANSPORT" 

BANJALUKA

Na osnovu odluke Radničkog savjeta OOUR 
Kom isija  za radne odnose ob jav lju je sljedeći

O G L A S
o zasnivanju radnog odnosa na neodredeno 
vrijeme za sljedeće poslove i radne zadatke

1. vozač teretnog motornog vozila —  pripravnik 4 
Izvriioca

Uslov i: završena škola za KV radn ike, 
KV/VKV vozače teretnog m otornog vozila uz 
posjedovanje odgovarajuće kategorije, sa 
položenim  državnim ispitom,
Prijave sa dokazim a o ispunjavanju uslova 
slati na adresu: ,,Rotas“ , OOUR „M jesni 
transport" Banjaluka, Partizanskih avijatiča- 
rabb.
Nepotpune i neblagovremene prijave nećese 
uzimati u razmatranje.
Oglas je otvoren 8 (osam) dana od dana 
objavljivanja.
Lični dohodak po praviln iku o raspodjeli.
O rezultatim a oglasa kandidati će biti 
pism eno obaviješteni u zakonskom  roku.

SOUR GIK ..KOZARA" BANJALUKA 
GIRO JEDINSTVO" BOS. GRADIŠKA 

RADNA ZAJEONICA ZAJEDNIČKIH POSLOVA

Na osnovu odluke Kom isije za radne odnose 
u GIRO „Jedinstvo" Radna zajednica zajed- 
ničkih poslova raspisuje se sljedeći

O G L A S
za zasnivanje radnog odnosa na neodredeno vrijeme

1. Dipl, in i qradevinarstva— konstruktivnog smjera

2. Ekonomista —  pripravnik 

Uslovi:

1. da jeza vrš iog rađev insk ifaku lte tkonst ruk- 
tivnog smjera.

2. da ima višu s tru čnu spremu ekonom skog 
smjera.
Istovremeno, odbor za obrazovanje i stručno 
usavršavanje radnika u GIRO Je d in s tv o ", 
raspisuje sljedeći

K O N K U R S
Za dodjelu stlpendija za I. II. III. IV godlnu 
1. Rudarsko-tehnoloiki lakultet i st

Uslovi:
da su kandidati završili sredriju školu ru- 
darskog, geološkog, mašinskog, geodet- 
skog ili gradevinskog smjera sa od ličn im  ili 
vrlo dobrim  uspjehom , te da su se upisali ili se 
namjeravaju upisati na navedeni fakultet. 
Konkurisati mogu i s tudenti koji već pohada- 
ju navedeni fakulet.

O glas je otvoren osam dana od dana ob javlji- 
vanja, a konkurs 15 dana od dana 
objavljivanja.

Prijave sa dokazim a o ispunjavanju uslova 
oglasa i konkursa dostaviti na adresu: SOUR 
GIK „Kozara" Banjaluka, RO „Jedinstvo" 
Bos. Gradiška, Radna zajednica zajedničkih 
poslova, Kadrovska služba.

PPRO „UZOR" KLJUC 
00K „CENTAR" KLJUC

Na osnovu odluke Kom isije za radne odnose 
OOK od 13.6. 1985. godine raspisuje se:

O G L A S
o potrebi zasnivanja radnog odnosa za 

vršenje poslova i radnih zadataka

1. Oaktllograf-administrativni radnik —  1 izvriilac 
na neodredeno vrijeme,

2. Konobara-pripravnika na neodredeno vrijeme. 1 
izvriilac

USLOVI: pored uslova propisanih zakonom 
kandidati treba da ispunjavaju i sljedeće: 
pod 1.. niža s truč na sprema (osm ogodišnja 
škola) sa položenim  daktilografskim  ispitom  
la ili Ibklase,
pod 2. škola za KV radnike ugostiteljskog 
smjera (konobar).
Uz molbu dostaviti i sljedeća dokum enta:
1. izvod iz m atične knjige rodenih,
2. dokaz o traženoj stručnoj spremi.

'P rijave se podnose u roku od 8 dana od dana 
objavljivanja u sredstvima in fo rmisanja. 
Nepotpu ne i neblagovremene prijave neće se 
uzim ati u razmatranje.
Za kandidate pod rednim  bro jem 1. prije za- 
snivanja radnog odnosa b iće vršenaprovjera 
radnih i stručnih  sposobnosti.
Prijave slati na adresu O rganizacije s na- 
znakom  „Kom isiji za radne odnose OOK".

RO „SlPAD— KOMERC". Sarajevo 
OOUR „KRAJINAPROMET 

BANJALUKA

Na osnovu odluke Komisije za radne odnose od
11.6. 1985. godine OOUR „KRAJINAPROMET" 
BANJALUKA objavljuje

O G L A S
za prijem u radni odnos na neodredeno vrijeme

1. Prodavač-pripravnik u saionu namjestajabroj42uGlam- 
iilacoću. 1 izvršil; 

2. Prodavač- 
Prijedoru, I
2. Prodavafi pripravnik u prodavnici namještaja br. 47 u 

izvriilac.

Pored opštih uslova za zasnivanje radnog odnosa 
propisanih zakonom, kandidati pod 1. i 2. treba da 
ispunjavaju i posebne uslove:
—  završena srednja ekonomska škola, gimnazija 
ili trgovaćka škola.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od danaobjavljivanja. 
Uz prijavu na oglas kandidati su dužni dostaviti do- 
kaze o ispunjavanju uslova oglasa.
Prijave se dostavljaju na adresu: RO „Šipad- 
komerc", OOUR „Krajinapromet" Banjaluka, Uli- 
caS. Markovića bb.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se uzi- 
mati u razmatranje.

AIPK RO „TRGOPRODAJA" PRIJEDOR

Na osnovu 
cile „Tr 
1985. goBine

raspisuje

aaniza-
Prljedor broj 11/18 od 6. juna

L IC ITA C IJU
za prodaju osnovnih sredstava 

1. —  Putničko voziio ,,lada“ reg. broi PD 357-21, godi- 
‘ “ “ 3, u voznom stan]u, početna cijena

j.000 dinara. 
2. —  Putnlčko voziio ..zastava 1500 kombibus". godi- 
na proizvodnje 1979, početna cijena 100.000 dinara.

Pravo učešća na lic itac iji imaju sva pravna i 
fiz ička lica koja pre thodno polože kauciju u 
iznosu od 10% od početne cijene vozila. 
TrošJ<ove prevoda i plaćanje poreza snosi 
kupac.
Lic itacija  ćeseodržatidana24. juna 1985. go- 
d ine u krugu Radne organizacije 
„Т rgoprodaja", Kozarska 6, sa početkom  u 12 
sati.
Isti dan vozila se mogu pregledati u vremenu 
od 10 do 12 sati.

SOUR ..KRAJINATRANS" BANJALUKA 
R0 PUTNICKI SA0BRACAJ ..SANA" KLJUC

Na osnovu člana 131. Statuat i člana 6. Pravilnika o 
radnim odnosima Radne organizacije Putnički saob- 
raćaj „Sana" Ključ, te odluke Radničkog savjeta 
Radne organizacije od 7. juna 1985. godine

objavljuje se

O G L A S
za prijem radnika u radni odnos na neodredeno 
vrijeme

1. AtHo-električar —  pripravnik I izvriilac
2.Tokar 1 izvriilac

Pored opštih uslova utvrdenih zakonom kan- 
didati moraju ispunjavati i sljedeće posebne 
uslove:

pod 1. KV auto-elektrićar
pod 2. VKV ili KV tokar sa jednom  godinom
radnog iskustva u struci.
Uzzahtjev za zasnivanje radnog odnosa kan- 
didati su dužni dostaviti:
—  dokaze o ispunjavanju uslova za rad na 
odredenim  poslovim a i radnim  zadacima,
—  izvod iz m atične knjige rođ enih.
Sa kandidatim a pod 2. ob av ićesepre t hodna 
provjera radnih sposobnosti prvi radni dan 
po isteku deset dana od objavljivanja oglasa u 
krugu Radne organizacije, sa početkom u 12 
sati.
Prijave sa potrebnim  dokum entim a slati na 
adresu: ROPS „Sana" 79280 Ključ, M. T ita 
168, sa naznakom ,,za oglas".
Prijave se podnose u roku od osam danaod  
dana objavljivanja.
Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
biti razmatrane. .

SOUR KPK „KRAJISNIK" BANJALUKA 
R0 TVORNICA K02A PRNJAVOR

Raspisuje

O G L A S
o prijem u u radni odnos na neodredeno 
vrijeme sljedećih radnika i to:

1. Malstor krečnog odjeljenja —  1 izvriilac
2. Radnik na mjerenju koža —  1 izvriilac
3. Radnik na prevozu strugotine. baliranje i pogonski 
transport —  11zvriilac.
Uslovi:
Pod 1. kožarski tehničar ili VKV kožarski rad- 
nik sa 1 godinom  radnog iskustva u struci. 
Pod 2. KV ili PK kožarski radnik sa 6 mjeseci 
radnog iskustva u struci.

Pod3.PKkoiarskiradniksa6 mjeseci radnog 
iskustva u struci.
Prijave na oglas prim aju se u roku od 8 dana 
od dana objavljivanja ovog oglasa u listu 
„GLAS". Uz prijave kandidati su dužni da 
prilože dokaze o strućno j sprem i i radnom 
iskustvu. N epotpune prijave neće se uzimati 
u obzir.
Prijave slati na sljedeću adresu: RADNA OR- 

G AN IZAC IJA TVORNICA KOŽA 
„PRNJAVOR", 78430 PRNJAVOR, Komisija 
za radne odnose.
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Tužnim srcem javljamo rodbini, prijateljima I 
poznanlcima da je 16. juna 1985. godine u 28. godl- 
ni života nesretnim slučajem izgubio život naš 
dragi

PETAR (Marka) D I Z D A R

Sahrana će se obaviti u utorak, 18. 
juna 1985. godine, u 16sati na gro- 
blju Visoka Gglavica u Kozari.

O2ALOSĆENI: majka Ana, 
braća: Anto, Vlado, sestre: Mara, 
Nada, Manda i Zora, zetovi i ostala 
ožalošćena porodica.

Dana 16. juna 1985. godine nesretnlm slučajem 
u 28. godini žlvota ostall smo bez naieg radnika

PETRA (Marka) DIZDARA

Radni l)udi UNIS RO Vaijaonica hladno-valjane 
trake držaće ga u trajnoj uspomeni kao dobrog 
druga i prijatelja.

Sahrana će se obaviti u utorak, 18. juna 1985. go- 
dine, u 16 sati na groblju Visoka Glavica u Kozari.

Kolektiv UNIS - RO Valjaonlca HVT

Dana 18. juna 1985. god. navršava se tužnih 
četrdeset dana kako ostadosmo bez našeg 
dragog supruga, tate, brata i djede

DŽEVADA (MEHMEDA) 
JAŠAREVIĆA

Ponosni smo £to smo ga imali, nesrećni što smo 
ga izgubili. Hvala svim rodacima, prijateljima, 
komšijama RO ŽTP OOUR Vuča vozova koji su u 
najtežim trenucima bili i ostali s nama.

NJEGOVI NAJMILIJI 
050114

U utorak, 18. juna 1985. godine, navršava se 
četrdeset tužnih dana od smrti пабе drage majke, 
punice, ebejke i praebejke

K A D E  D E D U K I Ć

Ovom p r ilik o m  sje ća ju ć i se le  p ie m e n ite  i d ra g e 
osobe, n a jto p lije  za h va lju jem o ko m p ie tn o m  
o s o b lju  uzo rn o g  o d je lje n ja  P n e u m o ftiz io lo ške  
k lin ik e  u B an ja luc i, na p o m o ć i i n jez i p o vodom  
n je n o g  iije če n ja .
kće rka  D ERVISA, ze t H IV ZO , u n u k B E D R U D IN i 

o sta la  m n o g o b ro jn a  ro db ina  
050139

Sa tugom i bolom obavješta vamo da je 13.6.1985. 
godine preminuo u 56. godini života, nakon 
kraće bolesti, radnik naieg kolektiva

DRAGOSAV (LJUBOMIR) 
PAJIĆ

O sta je m o sa s jećan jem  na n je gov p le m e n it lik
K O LE K T IV  KRO 

„V O D O V O D I K A N A L IZ A C IJ A "

RO PTT SAOBRACAJA„BANJALUKA"BANJALUKA" 
OOUR PTT SAOBRACAJA „BOSANSKA GRAOlSKA" 
BOSANSKA GRAOlSKA, RADNlCKI SAVJET 
RASPISUJE

O G L A S
za prijem

\. poštonoša na neodredeno vrijeine u PTT B. Gradi- 
ška - izvrš. 1
2. poštonoša na neodredeno vrijeme u PTT Turjak - 
izvrš. 1
3. poštonoša na odredeno vrijeme u PTT Cerovljani - 
izvrš. 1
4. poštonoša na odredeno v r ijeme u PTT Bos. Gradi- 
ška izvrš. 2
5. čistačica na odredeno vrijeme u PTT Bos. Gradiška 
izvrš 1
6. saiterski radnik na odredeno vrijeme u PTT 8. Gra- 
diška izvrš 1
7. monter TT l inija na odredeno v r ijeme izvrš. 2 

Osimopštih uslova propisanih zakonom. kandidati
pod rednim brojem 1. 2. 3 i 4 treba da ispunjavaju i 
posebne uslove:

- završena osnovna škola ili priznato niže stručno 
obrazovanje u JPTT,

- radno iskustvo od 6 mjeseci na odgovarajućim 
poslovima.

- položen stručni ispit.
Za kandidata pod rednim brojem 5.
-završena Osnovna škola,
Za kandidate pod rednim brojem 6.
- za vršena srednja PTT škola ili ekonomska, uprav- 

na ili gimnazija,
- priznato SS obrazovanje u JPTT-u,
- 6 mjeseci radnog iskustva na odgovarajućim 

poslovima.
Za kandidate pod rednim brojem 7.
- SUP - elektrosmjer, škola PTT prometa odgovara- 

jući smjer. Priznato stručno obrazovanje KV radnik u 
JPTT-u,

- radno iskustvo 6 mjeseci.
Prijave sa dokazima o ispunjavanju traženih uslo- 

va slati na adresu OOUR-a PTT saobraćaja Bos. Gradi- 
ška sa naznakom ..Komisiji za radne odnose".

Oglas ostaje otvoren osam dana od dana obja vljiva- 
nja u listu „GLAS".

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se uzi- 
mati u obzir.

SOUR KPK „KRAJISNIK" BANJALUKA 
RO TVORNICA K0ŽA PRNJAVOR

Objavljuje

O G L A S
o proda ji p u tn ič kog auto m o bila marke 

FIAT tip  ARGENT A 2000, p roizveden 1983. 
g o d ine , reg istrovan do aprila 1986 g o d ine 

Prodaja au tom ob ila  izvršiće se putem  lic i- 
tac ije dana 21 6.1985. god ine  u 13 sail u krugu 
T vorn ice koža Prnjavor.

' A u to m ob i l je u isp ravno m -v o z n o m s ta riju i 
može se pogiedati p rije  lic itac ije na dva sata 

Pravo učešća na iic itac iji im ajusva pravnai 
fiz ička lica koja prije  toga up la te 10% učešća 
od početne cijene autom obila .

Početria cijena iznosi 1,000 000 -d in a ra

RO T vorn ica koža Prnjavor

____________________________ I

R0..AUT0SERVIS" BANJALUKA 
OOUR ..ZASTAVA-SERVIS" 

MladenaStojanovića 111

raspisuje

K O N K U R S
za izbor i im enovanje

1. Inokosnog poslovodnog organa - direktora OOUR-a

U slov i: V isoka s tručna sprema d ip l. ekono- 
m ista ili d ip l. mašinski inžen jersa  п а јт а п је З  
godine radnog iskustva .aod to g a2g od ine na  
poslovim a o rgan izac ije i koord inac ije  proce- 
sa rada, uz posjedovanje organ izacion ih  
sposobnosti i m ora lno po litičk ih  kvalitčta u 
skladu sa Društvenim  dogovorom  o ostvari- 
variju kadrovske po litike  u opštin i Banjaluka. 
Izbor se vrši na rok od 4 godine. Konkurs os- 
taje otvoren 15 dana od dana objavljivanja u 
lis tu „Glas".

Savjet Radne zajednice Stručneslužbe SlZ-azazapošlja- 
vanje Banjaluka

raspisuje

PONOVNI

K O N K U R S
za izbor radnika sa posebnim ovlaštenjima i 
odgovornostima

- Rukovodilac dijela Radnezajednice Stručneslužbe SIZ-a 
za zapošljavanje Banjaluka u Osnovnoj zajednici za zap 
o iljavanje K ljufi

Kandidati treba da, osim opštih uslova predvide- 
nih zakonom, ispunjavaju i sljedece uslove:
1. da imaju višu ili srednju stručnu spremu
2. da imaju tri godine radnog iskustva 
Izbor se vrši na period od četiri godine. „ 
Konkurs je otvoren 15 dana od dana objavljivanja. 
Kandidati su dužni da uz prijavu na konkurs 
prilože dokaze o ispunjavanju uslova iz ovoga 
konkursa.
Neblagovremene i nepotpune prijave neće se 
razmatrati.

Prijave sa potrebnim dokazima dostaviti na 
adresu: SIZzazaposljavanje Banjaluka, Beneševa 
br. 14. sa naznakom ,,Za konkursnu komisiju"

Komisija za radne odnose Savjela Radne zajednice 

objavljuje

O G L A S
za prijem radnika na odiedeno vri|eme do povrat- 
ka radnika sa funkcije na koju je izabran

I. savjetodavae 1 iz v riila c

Kandidati pored opštih uslova predvidenih 
zakonom treba da ispunjavaju i sljedece uslove:
1. završena upravna ili ekonomska škola,
2. godinu dana radnog iskustva i
3 .položen strućni ispit za rad u orgamma uprave. 
Oglas je otvoren 8 dana od dana objavljivanja. 
Kandidati su dužni da uz prijavu na oglas prilože 
dokaze o ispunjavanju uslova traženih oglasom 
Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
razmatrati.
Prijave na oglas sa potrebnim dokazima dostaviti 
na adresu: SIZ za zapošijavanie Banjaluka, 
BeneSeva 14, sa naznakom , Komisiji za radne 
odnose"

GLAS, utorak, 18. j uni 1985. STRANA 17.



panorama

SAO PAOLO, BRAZIL, juna —  Da II je ovo Jozef 
Mengele?Gospoda Gita Stam er.načijem jelm anjustano- 
vao izvjesni Austrijanac od 1961. do 1974. godine, pokaza- 
la je ove snimkefederalnoj polic ijl I objasnila da „stranac" 
nikada nije volio da ga slikaju —  kamerl je uvljek okretao 
leda...

(Foto-Rojter)

ZAMRZAVANJA LJUDSKIH 
EMBRIONA

Pravilnik 
o embrionima

BOSTON, juna —  Tri protesora 
sa kalifornijskog univerziteta u San 
Dijegu podnijela su alričkom Ije- 
karskom društvu prijedlog neke 
vrste pravilnika koji bi određivao 
odnos Ijekara prema zamrznutim 
ljudskim embrionima. Prijedlog 
pravilnika je pokušaj da se na neki 
način razriješe moralna pitanja 
vezana za korišćenje zamrznutih 
embriona u ginekologiji sa na- 
mjerom da se sterilnim ženama 
pomogne da zatrudne. Prijedlog 
pravilnika objavljen u medi- 
cinskom časopisu „Nju ingland 
džornal ov medisin". uključuje i 
sljedeće postavke: zamrznuti emb- 
rioni koji se neće koristit i za uspos- 
tavljanje trudnoće ne bi trebalo da 
se koriste u ist raživanjima. Zatim, 
samo embrioni koji nisu potrebni 
za uspostavljanje trudnoće mogu 
se zamrzavat i radi čuvanja. a 
čuvanje ne treba da bude duže od 
pet godina. I. na kraju. odmrznuti 
embrion, trebalo bi da budevraćen 
ženi, od koje je uzeta celijq, osirn 
ako se ta žena i etički komitel slože 
da embrion bude usadon u materi- 
cu druge zone

U FLOR1DI

Prerušena

droga

MAJAMI, FLORIDA, 
iuna —  Krljumčari ; 
drogom svakodnevno 
pronalaze nove načlne 
prenoienja kobnog pra* 
ha. Jednostavno, maita 
£lni svoje: posljednja 
poliljka na granlci u Ma- 
jamlju nadena je u kutlja- 
ma ha kojima Je plsalo 
„koiumbijski Jam" —  slat* 
kl krompir. Medu trldese- 
tak hiljada komada ovog 
krupnog povrća nađeno 
Je 140 kg kokaina, 
smjeitenog u unut- 
raSnjost jama, kao njego- 
va srž, dok je vanjska 
opna vješto Imitlrana ko- 
ra Jama. Kamuflaža nije 
uspjela, nlti promakla 
budnom oku carinika koji 
čak nisu ni ,,obaviješteni“ 
o ovoj vezi, negosu pravi- 
li svakodnevnir rutinsku 
inspekclju. Uiov-dobar.

(Foro-Upi)

Prlprema: Đurđlca GOLIĆOLIĆ I

Kako izabrati

naočale?
—  Z na lačk i odab ran  o kv ir naočala  vašem  lieu  m ože 

d o n ije ti novu  Ijepo tu , oč im a  sja j, nov i izraz. U 
su p ro tn o m , u k o lik o  ne p oštu je te  p os to je će  zakone 
fo rm e i p ro p o rc lje , m ožete  sam o n a ško d iti svom  
izg iedu

Neke žene nose naoćale i smat- 
raju ih lijepim, aza d ru ge ćereć i: 
„Steta što nosi naočale?! A do- 
gada se da sve te žene nose isti tip 
okvirazanaočale.

Eto u čemu je nevolja —  isti 
okvir ne odgovara svakom lieu. 
Uzmimo primjer: žena je visoka, 
ima ovalno lice i nosi naočale s ta- 
mnim ovatnim okvirom, dosta ve- 
likim kojesuuskladenestam nom 
bojom njene kose. Druga žena je 
malena, uska lica i taj okvir ne- 
kako ispada iz njenog lica. Osim 
toga ona jeblondina i tamni okvir 
suviše privlači pažnju na njene 
naočale. Zanim ljivo je da je up- 
otreba leća podstaknula ptoizv- 
ođaće okvira da se više potrude 
da bi okviri postali raznolikiji tiniji 
i Ijepši. Danas više niko ne misli 
da naočale štete zavodljivosti 
žene. Važno jesam otodaseizbor 
okvira i oblika prilagodi tipu lica.

Prvo I glavno pravilo gtasl: us- 
kladite, koliko je god moguće. 
boju okvira s bojom vaše kose. 
Blondine, usmjerite svoj izbor 
prema vrlo svjetlim okvirima A 
ako ste sijedi, bićete iznenadem 
kakav Sarm daje vašem lieu pr- 
ozirni ili srebrnasti okvir naoćala.

Drugo pravilo: izaberite 
dovoljno velik okvir da vam nesa- 
bire o ti. Korekciona stakla 
kratkovidih imaju tendenciju da 
smanjuju oči i da oduzimaju od 
njihovog sjaja. Zato kratkovide 
žene koje nose naočale moraju 
paziti na to da Sminkom nešto 
više naglase svoje oči.

Treće pravilo: uskladite oblik 
naočala sa svojim stasom i licem. 
Ako ste visoki, izaberite velike 
okvire, ako ste maleni izaberite

osrednje okvire. Sasvim mali 
okviri po starinskoj modi imaju 
ponešto uspjeha danas kod mla- 
dih, no to je samo za njih Ako 
imate okruglo lice, birajte ovalne 
naoćale Ako imate malo ćetvr- 
tasto lice birajte malo izdubljene 
okvire, koji će gornjem dijelu 
vašeg lica dati više Sirine.

Pazite da okvir ne strši prema 
sljepooć nicama te izbjegavajte 
kose okvire, a najbolje će vam 
pristajati, bez sumnje, pomalo 
četvrtasti okviri. Ako imate 
ovalno lice, možete nositi Sto god 
hoćete. Ako nosite naoćale, malo 
pripazite na trizuru —  malo 
oslobodite čelo Siške, koje pa- 
daju nisko na naočale, ćine to da 
gornji dio vašeg lica posve bude 
maskiran, testvara čudan utisak. 
Nadalje, za žene koje su 
istodobno kratkovide i daleko- 
vide, Sto se dogada od izvjesne 
dobi, naočale s dvostrukim fo- 
kusom su sigurno najpogodni|e 
Jedno skupo. ali od izvjesnih 
žena vrlo cijenjeno savrSenstvo, 
su antirefleksna stakla, koja do- 
puštaju da se kroz staklo uvijek 
vide oči i da se žmirkanjem 
pogled ne skriva. Obrve nad na- 
očalima zahtijevaju izvjesnu 
gustoću. Samo uska crta kistom. 
namjesto obrva, daje hladan ut- 
isak. Obrve trebaju biti tamne bilo 
da ih obojite bilo da ih pojačavate 
krejonom Budici da staklo 
ohladuje boje, dodajte vjedama 
tople boje: oker, boju puti ili 
bakrenasto-ružićastu, i pazite da 
vam bjelooćnica budeuvijekbije- 
la, to će reći odmorena Zato su 
naročito korisni oblozi od 
kamilice.

Ourdica GOLIĆGO U Ć ^

POSLIJE NEZGODE U TAKSIJU

GALANTNA SOFIJA
Slavna italijanska tilmska 

glumica Sofija Loren iznenadi- 
la je sve prisutne kada se u 
jednom ekskluzivnom restora- 
nu u Ženevi pojavila u društvu 
potpuno nepoznatog čovjeka 
skromnog izgleda i ponašanja.

Iznenadenje je bilo još veće 
kada se saznalo da je novi Sofi- 
jilin pratilac jedan ženevski 
vozač taksija, kojeg je slavna 
filmska zvijezda pozvala na 
ručak.

Taksista je zaslužio ovu 
počast na taj naćin što je Sofiji 
vratio tašnu koju je glumica 
zaboravila za vrijeme vožnje u 
njegovom taksiju. U tašni je bila 
suma od 5.700 britanskih funti i 
kreditne karte na koje bi neko 
mogao da podigne ogromne 
sume novca.

Sofija je poštenom taksisti 
poklonila pet stotina funti na 
ime nagrade i pozvala ga na 
ručak u jednom od najskupljih 
restorana u 2enevi.

SATIRIKON
Fudbalerl moraju da Irate od 

klubova atan Jer ga uvljek li-  
gube poatavljajućl IM  zld

x x x
Nokl »radnjoikolcl ,jabrlja ju “ 

, pa dobtju dvojks.
XXX

Sta mlsllte, Je II bilo u < 
ućHetJakoJI iko ll bjetanja sa 
tasoval?

xx x
čovjek Јв druitvano blće Jer Je 

stalno u nekom druitvancatu.
xxx

Vetrogascl na sml/u bltl naf- 
vmtrenljl navljaćl.

XXX
Imam takultet, namam 

porno!
Nara voućenl/e: Kako Je glupo 

bid peme tan.
Muhamed DŽINIĆ
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Rješenje Iz proSlog broja (vodoravno): Mihovil Naklć, og las, Asab, naudlt i, slane, GT, retuširatl, ipak, lazareti, o k *rlnist, 
amid, reći, aparat, a. <
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IN F O R M  A T O R
ZANIMLJIVOŠT!

Opasno

pražnjenje
U baštupenzioneraEmilaOtalau 

francuskom gradu Belforu (Bel- 
tort), saneba paokomad ledatežak 
pet kilograma koji je intenzivno 
zaudarao na mokraću.

Pošto ga je ledeni komad za dla- 
ku promašio, Otal ga je odnio na 
analizu u lokalnu hemijsku labo- 
ratoriju, gdje je utvrdeno da je naj- 
vjerovatnije riječ o „otpatku" iz 
toaleta nekog putničkog aviona 
koji je preletio iznad ovog grada 
300 kilometara istočno od Pariza.

U laboratoriji je utvrdeno da ta- 
kav komad leda i takvog hemijskog 
sastava nikako nije mogao nastati 
prirodnim putem. pa su pretposta- 
vili da je riječ o pražnjenju toaleta 
nekog aviona.

Američka agencija UPI. koja je 
prenijela ovu informac iju iz Belfo- 
ra, navodi da se slićan primjer 
dogodio jula prošle godine u tran- 
cuskom mjestu San Žilijen, le Vila.

Tadajenazemlju pao slićan komad 
leda, ali dvostruko teži (više od 
deset kilograma) i analizom je ut- 
vrdeno da predstavlja otpadak iz 
avionskog toaleta. Mokraće i ostali 
„sastojci" iz toaleta na velikoj visini 
odmah se smrzavaju i pretvaraju u 
komad leda, koji poput bombe pa- 
da na zemlju, saopšteno je tada po- 
slije hemijske analize.

U obva slučaja, na sreću, niko 
nije stradao od ovih ledenih koma- 
da koji su pali s neba.

SRBAC: Kuda na godišnji odinor?

Po tradiciji O hrid

Malm ŠAHK . muški fri/.or:
—  Vcć nekoliko godina godišnji odm or provodim  u 

O hridu. 1 ovog Ijetaćusa suprugom MuSom nekoliko 
dana provesti utom izuzctno lijepom m jestu.Povoljna 
je oko lnostš to u O hridu imam sestru. paćelroškovi bi- 
ti m anji.

Radije u banj u

Boro 1*1LIPOVIĆ', maSinbratar:
—  Skromna radnička plata nc ostavlja prostor za 

p rob iranjc mjcsta na skupom  .ladranu. Odlazak na 
more kao da postaje dokaz ekonomske moći Ijudi. 
Bude li kućni budžet sposban da podnose takav teret, 
nekoliko dana eu p rovesti u banji.

Zbog bebe k d kuće
V .

Božidar ŠK V IĆ . službonik:
Ima mo bebu. pa nisam opterečen razmiSljanjima 

kako i gdje provesti d jo godišnjeg odmora.
Zar se na Bardači ne može lijepo odm oriti? t 'in i  mi 

se da m alocijen im o ono Stoje u naSoj sredini.

Na moru

Zoran I JM LJENO\ 1C. radnik:
—  ProSle godine sam nekoliko dana proveo u Po- 

reču. a ovaj put eu sa suprugom u neko drugo jad- 
ransko m jesto. M lad i sm oiže l jni putovan ja. pa b i b ilo  
m onotono da d va pu ta Ijetujemo u istom mjestu. Na 
more tu  krenuli po io tkom  avgusta.

UTORAK, 18. JUNA

BANJALUKA

PRNJAVOR

J
Od 5.(X) do 9 ,(X) —  J U T A RNJ1 
P R O G R AM  R A D IO — B A N JA - 
L U K E
5.30 — Vijesti
6 .00—  Ju tarn ji dnevnik Prvog prog- 
rama RS
7.30 —  lutarnja hronika
8.00 —  M arksizam  u teo riji i praksi 
7.30— V ijesti
Od 12,00 do 14.00— Z A JE D N 1Č KI 
P R O G R A M  R A D IO — STAN1CA 
BiH

14.00—  Počctak programa
14,05 —  PR O G R AM  1,2.3 —  
P R O G R AM  123 (V IJE S T I u 14,30, 
Oglasi i obavjeStenja u 15.00)
15.30 —  Dnevn ik 
15,45—  Intermeco
16.00 —  D nevnik Prvog programa 
Radio-Sara jeva
16.30 —  Magazin sedarn
17.00 —  S A S T A N A K  U 
PREDVEČERJE
(V IJE S T I u 17,30) o
18.00 —  ZavrSetak programa
Od 18,00 do 01,00 —  PRVI PROG- 
R A M  R A D IO — S A R A JE V A .

Program emituje na srednj im  talasi- 
ma 1341 kiioherc i U K T  98.3 
megaherca

12.00 do 14,00 —  Z A .IE D N IČ K I 
PR O G R AM  R A D IO — S T A N IC A  
B ill

14.00 —  Za svakog poneSto, emisija 
za ljubitelje zabavne muzikc
14.30 —  Oglasi. m uzika, informacije 
- muzika, reklama, porukc
15.00 —  V i birate, mi em itujemo - 
emisija narodne muzike koju biraju 
sluSaoci van p o dru ija  opštine 
Prnjavor
15.30 —  H ron ika  opštine Prnjavor - 
aktueliro-inform ativna emisija 
15,45 —  M a li koncert zabavne 
muzikc
16.00 —  Odjava programa

S R IJED O M  R A D IO —  PRNJA- 
VOR NE E M IT U JE  PR O G R AM .

BOSANSKI NOVIJ
2.00 do 14.00 —  Z A J E D N IČ K I 

P R O G R AM  R A D IO — S T A N IC A  
BiH

14.00 —  I danas smo zajedno 
14.10 —  Želje sluSalaca
15.00—  K ultura  i obrazovanje 
15.15—  M uzički intcrmeco 
15,30—  Novosti dana
15,45 —  EP Prospekt
16.00—  Dnevnik RSA I 
16.30 —  Odjava programa

SRBAC D

Od I2 .00do 14.00 — Z A J E D N IČ K I 
P R O G R AM  R A D IO — S T A N IC A  
BiH

14.00 —  Najava programa. muzika, 
oglasi. muzika
14.30 —  M uzika —  in lorn iacijc  —  
muz.ika
15.30 —  Emisija narodne m uzikc i 
odjava programa
16.3.0 —  Prenos Prvog programa 
Radfo-Sarajeva.

B O S A N S K A ) 
GRADIŠKA J

5.00 — 7,00 —  JU T A R N JI PROG- 
R A M  (V ijesti 5.30 i 6,30)
12.00 — 14,00 —  Z A J E D N IČ K ! 
P R O G R A M  R A D IO — S T A N IC A  
B iH  (Susret na talasu)

14.00 —  Početak em ilovanja i najava 
popodnevnog programa
14.05 —  M uzika - inform acije - 
muzika
14.50—  Oglasi i obavjeStenja
15.00 —  Nešto novo, nešto staro, na- 
rodna muzika
15.30 —  „ IZ  U D R U Ž E N O G  R A D A  
I M JE S N IH  Z A J E D N IC A ", 
in fo rm a tivn o -p o litiika  emisija 
15,45 —  U  disko-tonu
16.00 —  D nevnik Prvog programa 
Radio-Sarajeva
16.30 —  M uz ičk i album 
16,55 — V IJE S T I
17.00 —  Odjava i zavrSetak 
popodnevnog programa

11.00—  Poćetak em itovanja
11.05 —  Danas na talasima Radio- 
Srpca
11,10 —  H ajd ’ poskoči vcselo— emi- 
sija narodne muzike
11.30—  Zabavnik
12.00 —  Za jcdnički program RS BiH
14.00—  Ponovo zajedno
14.05 —  Radio-m agazin (V ijesti u 
14,15)
15.30—  H ron ika  srbačkc komune 
15,45 —  Intermeco
16.00 —  Odjava i zavrSetak 
em itovanja ,

PRIJEDOR

12,(X) —  Zajednički program radio- 
. stanica B iH

13.00 —  Najava programa 
13,03 —  Vijesti
13,05 —  Čestitkc, željc, pozdravi...
14.00 — O M L A D 1 N S K I S TU D IO
14.45 —  M uzika i EPP 
15,00—  H ron ika  dana
15.45 —  N ovo iz.disko-produkcijc
16.00 —  Odjava programa

SARAJEVO

Treći program u 18,02 sati
U vcčcraSnjoj cmisiji ciklusa Reprodukcij a koncerata odrianih u okviru na- 

stave na Berkli muzičkom koledžu u Bostonu .najpriznatijoj džez-akademijina 
svijetu, predstaviće se Koncertni diez-orkestar. On jc sastavljen od najboljih 
studenata Akadcmije, a vodi ga ugledni pedagog Herb Pomeroj. S luSaćete 
slj edece kompozieije: „Tinstel taun I rep4 studenta Frenka Kruka, zatim 
„Prelažeći vremenske zone", poznatog saksofoniste Džona La Porte i„Mislim 
na tebe“, Telonuisa Monka i u aranžmanu mladog Lu Perere.

Cost emisijece b iti dirigent Plesnogorkestra RTV Sarajevo RankoRihtman, 
koji je na ovoj uglednoj akademiji boravio udva navrata, a jedan od profesora 
mu je bio i Herb Pomeroj.

Ritman ce govoriti o iskustvima, znanju koje je stckao, kao i naeinuSkolova- 
nja na Berkli muzičkom koledžu.

Emisiju je pripremio Ognjen Tvrtković.

BANJALUKA J
RIPIRTOAR KINA
K O Z A R A — danas nema predstava. 
VRBAS— A N D R E A  (američki 

ifo lm )u  16.18 i 2 0 sati.
PAL.AS— velika sala— PAR— NE- 
iPAR (američka komedija) u 10, 16. 
18 i 20 sati.
— maja sa I a —  „ 10“ (a meričk i f il m ) u 
tl6,30 18,30 i 20,30.

N ARO DNO  POZORISTE
Nema predstavc.
D O M  KU LTU R E
l/ložba  MILANA KAKIĆA — 
„D.IECA SUNCA"
UMJETNIČKA GALER1JA
Stalna postavka —  radno vrijeme je 
svakog dana. osim ponedjeljka. od 
lO do 19 sati.
STALNA POSTAV KA SPOME- 
N—ZB1RKE DRAGINJE 1 VOJK 
TERZIĆ nalazi se u Uliei Vladim ira 
Nazora 19.

MU Z.E.I BOSANSKI; KRAJINE,
EtnoloSka postavka „O D JE Ć A , 
V EZ 1 N A K IT  BOSANSK L K R A - 
J IN E ". umjetničke slike iz zbirke 
Muzeja i stalna postavka.
Muzej je otvoren svakog dana. osim 
ponedjeljka. od 9 do 13 i od 17 do 19 
sati. a subotom, nedjeljom i praz- 
nikom  od 9 do 13.

BIBLIOTFKA
Odjeljenje u Domu radni£ke so li- 
dam osti radi svaki dan, osim subote i 
nedjelje, od 7 do 19 sati. Odjelje nje u 
M fiD A N U  radi svaki dan, osim  
subote i nedjelje, od 7 do 19 sati. 
Odjeljenje u BUDŽAKU radi 
ponedjeljkom i utorkom od 15 do 19 
sati, srijedom, ietvrtkom i petkom 
od 10 d 15 sati.
Dh'ŽURNA APOTEKA 

Noćno dežurstvo ima apoteka „I. 
maj“ u Ulici V ladimira Nazora 21 tel: 
21-914.

VA2NUITELEF0NI:
SUP 92 
Vatrogasci 93 
Hitna pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38- 
111 (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-355 
Željeznička stanica 31-229 
Taksi-stanica 22-222 
DeJuma isnpekcija 32-354 
Vodovod i kanalizacija 21-247 
Elektrobanjaluka 42-555 
Servis za hitne  popravke stanova 45- 
404
Atlas в  1-995
Inex-turist 21-261
Putnik 43-900
T urist-biro 35-082
Slavnik Koper 31-113
Mladost BiH 39-835
OpStinski sekretarijat za narodnu
odbranu - Centar za obavjeStenja
985.

P0LASCIV0Z0VA
Izmijenjeni red vožnje željeznice važi 
od 2.6.1985. godine 
Za Sarajevo: 0,56 (brzi), 02,00 (brzi), 
06,07 (olimpik), 9,26 (brzi), 13,15 
(brzi), 16,05 (brzi) i 18,10 (poslovni) 
Za Zagreb: 01 11,03,13,04,12,09,57  
(poslovni), 15,06 i 16,22.
ZA BEOGRAD: 06,53 (poslovni. a 
od Rume se odvaja za Novi Sad),
10.01 (putnički do Doboja, iz Dob- 
oja brzi u 14,00), 14,50 (putnički do 
Doboja, iz Doboja u 17,32), 22,45 
putnički do Doboja, iz DRboja u 
01,38.

D0LASCIVQZ0VA
IZ SARAJEVA: 01,08 03,00 (brzi) 
09,55 (poslovni) 15,04 (brzi) 16,16 
(brzi) 20,10 (poslovni).
IZ ZAGREBA: 042 01,52 13,12
16.02 (brzi) 18,08 (poslovni) 21,42 
(ubrzani).
IZ BEOGRADA: 05,35 08,25 13,28 
16,16 19,05 21,57

VANREDNIV0Z0VI
Svake nedjelje BANJALUK A —  
M ARIBORu 13,25 iD O B O J -B A -  
NJALUK A — LJUBLJANA u 
14,01

P0LASCI AUT0BUSA IZ 
BANJALUKE

ZA ZAGREB: 01,20 02,00 03,00 
05,30 06,00 07,45 08,30 09,30 11,00
12.00 12,40 13,15 14,30 15,10 15,20
17.0018.15 19,24 20,00
ZA BEOGRAD: 05,00 06,00 09,30
15.00 17,00 23,30
ZALJUBLJANU:01.20 08,20 12,00
13.15 15,10 19,25
ZA SARAJEVO: 00,30 08,00 12,00 
00,45 (u prolazu u 10,0013,35 i 15,15) 
ZA KRANJSKU GORU: 13,15 
ZA TUZLU: 05,35 i 15,45 
ZA DUBROVNIK: 20,20 22,00
24.00 (polasci u prolazu)
ZA MOSTAR: 06,00 13,00 (preko 
Bugojna, Prozora i Jablanice) 11,26 
(u prolazu) 22,00 »
ZA BIJELJINU:u 1 l,00(izPrnjavo- 
r a u 12,15 i Dervente u 14,40 sati). 
ZA NOVI SAD: u 13,00 (u 14,05 iz 
Prnjavora i iz Dervente u 14,40)

ZA DERVENTU : u 12,00 sati.
ZA PRIJEDOR: u 4,45 
ZA KUK O LJEI SRBAC: u 6,15 a povra- 
tak izSrpca u 11 $iti.
ZA SRBAC: u 17,15
AUTOBUS NA RELACIJ1 BANJALU- 
KA — LUŠCl PALANKA u povratku 
saobraća preko PRIJEDORA umjesto 
BRONAZNOG MAJDANA sa polas- 
kom iz LUŠCI PALANKE u 5,45, 
SANSKOG MOSTA 6,35 i PRIJEDORA 
u 7,10.

- ZA ROVINJ: 7,45 19,45 
ZA RIJEKU: 6.00 7.45 22,00 
ZA UMAG: 6,00
ZA SPLIT. 6,40 21.15 8,30(u prolazu) 
ZA Š1BKNIK: 7,30, 22..TO

BOSANSKA
GRADIŠKA j

U D om u kulture film  L JU D O Ž D E - 
RI A M A Z O N E  u 21 sat

NARODNA BIBLIOTEKA u 
gradskom Domu kultureotvorcnaje 
ponedjeljkom i srijedom od lOdo 17 
sati, a utorkom, ietvrtkom i petkom  
od 10 do 14 sati. G R A D SK A  
ČITAONICA U Bosanskoj Gradišci 
radiod lOdo 18 sati, a subotom od 7 
do 13 sati. Odjeljenje biblioteke u 
Novoj Topoli (u zgradi SUBNO- 
R—a) radi ponedjeljkom, srijedom i 
petkom od 12 do 15 sati. Istim dani- ’ 
ma knjige se izdaju i u odjeljenju bi-, 
blioteke u Orahovi (Domu kulture). 
od 17 do 20 sati. f

— Stalna izložba .P utevi pobjede" 
otvorena je od 10 do 13 sati u Rad- 
niikom  domu . U Spomen-domu 
.Lepa Radii" u Gomjim Podgradci- 
ma postavljena je izložba I 
„Revolucionama proSlost Gornjih 
Podgradaca".
 ̂ APOTEK A u Ulici martala Tita 
broj 11 (telefon: 813-130) radi od 7 do “ 
19 sati. Otvara se i u 21 sat za hitne 
sluiajeve. Apoteka kod  bolnice radi 
od 7 do 14 sati. Nedjeljom i praz- 
nikom apoteka radi od 9 do 11 sati, a 
otvara se i u 13,16,19 i 21 sat. 
Medicinski centar u Bosanskoj Gra- 
d iic i -813-433
Autobuska stanica u Bosanskoj 
GradiSci- 813-500 
Turist-biro- 813-080 
Taksi-stanica - 811-716 
.Elektro-Bosanska Gradiika"-813- 
344.

ČFLINAC )
U k inosa li film  V R U Ć A  Ž V A K A  u 
13 i 20.15 sati._
Dežuma apoteka D om a zdravlja ra 
di od 7 do 15 sati, osim subote, 
telefon 850-038. H itnapom dćDom a  
zdravlja radi od 15do07. D om  z d ^  
vlja radi od 7 do 15 sati svaki daff 
osim nedjelje i državnih praznika. 
Telefon 850-130-Narodna bibliote- 
ka .Ivo  Andrić" radi svaki dan od 7 

vdo 15 sati,osim nedjelje i driavnih 
praznika. Telefon 850-130.

KOTOR—VARO Š3
Apoteka radi od 7 do 19 sati, a 

subotom od 7 do 14 sati. Hitna 
pomoć Doma zdravlja 880-001. 
Dežum a vatrogasna služba 880-104 
Biblioteka radi od 7 do 19 sati.

,U Dom u kulture film  RAJSKA 
O A Z A  LJU B A V I

Narodna biblioteka „Veselin 
Masleša" radi od 7 do 15 sati, a 
nedjeljom ne radi. Hitna pomoć Do- 
ma zdravlja, telefon 830-250. Apote- 
ka radi o d 7 d o  19 sati, subotom od 7 
do 14 sati, telefon 830-030./ 
Dobrovoljno vatrogasno druitvo 
830-066.
f ----------------------------------------- \

SKENDER—VAKUFJ

Nema kino-prcdstavc.
1 Biblioteka, pozajmo odjeljenje, 
radi svaki dan od 7,30 do 15,30sati,a 
ponedjeljkom od 10 do 16 sati. Dom* 
zdravlja radi od 7,30 do 15,30 sati, 
telefon 890-611. OpStinski centar za 
obavjeStenje radi od 00 do 24 sata. 
telefon 890-620.

r
SRBAC

“ N

___)
Apoteka 840-003. Dobrovoljno 

vatrogasno druitvo 840-150. Bi- 
blioteka 840-038.

PRNJAVOR J
Stanica za hitnu pom oć 860-190, 

SUP 860-001. Autobuska stanica 
860-462.
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Д Е Ж У Р Н А  С Т Р А Н А
СКЕНДЕР— ВАКУФ

ОБИЉЕЖЕНА ГОДИШЊИЦА 
СИНДИКАТА

ОКЕНДЕР— ВАКУФ, 17. јуна - У суботу ј е у Скендер-Вакуфу на 
свечан начин обиљежена 40-годишњица постојања Савезасинди- 
ката БиХ у слободној Југославији и 80-годишњица оснивања Глав- 
ног радничког савеза БиХ. Н асвечгној сједници ОВСС присутнима 
je говорио Спавио Вујанчевић, предсједник ОВСС Скендер- 
Вакуфа. Евоцирајући сјећањанаразвој радничкогпокретаВујанче- 
виђ je посебно нагласио мјесто и улогу које Савез синдиката има у 
садашњем друштвено-економском и самоуправном развоју 
Републике.

Програм обиљежавања значајних датума је настављен одржава- 
њем пригодних куптурних и спортских манифестација Ж.К.

^СУСРЕТ ГОРБАЧОВ— РЕГАН

\ МЈЕСТО И ВРИЈЕМЕ 
I НЕОДРЕ^ЕНИ
I  МОСКВА 17. јуиа (Танјуг) -_У току су преговори о совјетско- 
"  америчком самиту, али jo ui није одре1)ено ни мјесто ни вријеме 
I  сусрета. To је данас у разговору са америчким бизнисменом Ар- 
I  мандом Хамером потврдио генерални секретар ЦК КПСС Ми-
_ хаип Горбачов. т
I  Горбачов је с Хамером разговарао 90 минута у Кремшу. Он je I
|  изразиомишљ ењ едабињ еговсусретспредсједникомРеганом *

| требапо да има специфичну тему на дневном реду, али нијепре- I
цизирао коју Рани)е се предвиђапо да би Горбачов могао да се I

сретнесаРеганомуЊ ујоркуусептембруовегодине.алијесада *
т Хамер објеподанио да Горбачов неће присуствовати том ш
I  засједању Ј

ЈУГОСЛОВЕНСКО - к и - 
НЕСКИ односи 

ЧВРСТЕ 
ОСНОВЕ 

ПРИЈАТЕЉСТВА
ПЕКИНГ, 17. јуна(Танјуг) Пред 

Сталним Комитетом Свекине- 
ског народног конгреса. пот- 
првдсједник Генг Бјао - који је у 
априлу предводио ларламен- 
тарну д епегацију у посјети 
Југославији-поднио је извјештај 
у којем истиче да је његов 
„снажан утисак да пос тоје дубо- 
ке и чврс те основе за развој при- 
јатељских односа „Кине и 
Југоспавије.

Генг Бјао је изнио да су најви- 
ше југосповенске личности у 
сусретима скинес комдепеагци- 
јом подвпачипе да је пријатељ- 
ска сарадња Југославије с Ки- 
ном дио њене „дугорочке 
стратегије".

НАУЧНОИСТРАЖИВАЧ- 
КА ДЈЕЛАТНОСТ У СФРЈ

ЈЕДИНСТВЕН
РАЗВОЈ
НАУКЕ

БЕОГРАД, 17. јуна (Танјуг) - 
Резолуција о развоју научнои- 
страживачке дјелатности у 
СФРЈ треба да садржи рјешења 
за јединствену стратегију разво- 
ја науке и механизме њене реа- 
пизације . Без тога, био би дове- 
ден у литање један од темељних 
разлога њеног доношења Ово је 
једна од кључних примједби са 
данашње заједничке сједнице 
Секције за друштвено-економ- 
ска кретања и развојну политику 
и Секције за образовање. науку и 
техничку културу СК ССРНЈ, по- 
свећене разматрању приједлога 
резолуције, која ускоро треба да 
се на!>е пред Ску пштином СФРЈ

ШВАЈЦАРСКА

Н Е П О Ж Е Љ А Н  Б УГА Р С К И  
Д И П ЛОМ А ТА

БЕРН, 17. јуна-Ш вајцарскавладазатражилаједанас од бугарске 
владе да повуче из Берна једног с вог дипломату за кога се тврди да 
je скупљао информацијв о бугарским избјегпицама у Швајцарској.

Имв тог дипломате није објелодањено. Како јављају заладне 
агенције, тај бугарски дипломата је имао прис утп документацији 
куптурног клуба Бугара која садржи и податке о бугарским избје- 
гпицама у швајцарској.

ПОСЉЕДЊА ВИЈЕСТ

Т А ОЦИ С К Л О Њ Е Н И

БЕЈРУТ, 17. јуна (Танјуг) - ВоГ>а шита и министар правосуђа у ли- 
банској влади Набмх Бери изјавио је да су сви преостали таоци ев- 
акуисани из отвтог авиона америчке раздухолловне компаније 
,,TWA“ и одведени на непознато и јесто у Бејрут.

СПОРТСКА ПРОГНОЗА
Са 13 погодака има 330 добитака по око 48.863,50 динара.
Са 12 погодака има око 10.194 добитка no око 2.437,50 динара.

П О С ЈЕ ТЕ

ДИЗДАРЕВИћ У 
ЛУКСЕМБУРГУ

ЛУКСЕМБУРГ, 17. јуна - У Луксембург је данас долу- 
товао Савезни секретар за спољне поспове Раиф Диз- 
даревић. Како јавља дописник Так>уга, он ће предводи- 
ти југосповенску делегацију на трећем засједању Савје- 
та за сарадњу Европске економске заједнице и наше 
земље, које почиње сутра.

У делегацији се налазе и члан СИВ-а др Љ убомир Ба- 
бан, помођник савезног секретара за спољну трговину 
Милан Предојеиаћ и друге личности.

У БЕОГРАДУ 20. И 21. ЈУНА
СЕМИНАРО

УРЕ^ИВАЧКОЈ
ПОЛИТИЦИ

БАНЈАЛУКА, 17, јуна - Центдр за стручно усавршава- 
н>е новинара Југословенског Института за новинарство 
организаторјесеминара којићесе20.и21.јунаодрж ати 
у Београду. Циљ радног скупа је размјена мишљења и 
иновирање знања из области уређивачке попитике јав- 
них г л а с и п а . _______________________________ Ж.Р

У ПОЛИТИЧКОЈ ШКОЛИ СКЈ „ЈОСИП 
БРОЗТИТО“ У КУМРОВЦУ

О ДЕМОКРАТСКОМ 
ЦЕНТРАЈПИЗМУ

КУМРОВЕЦ, 17. јуна (Танјуг) - Јединство и демократ- 
ски централизам у Савезу комуниста Југоспавије и пи- 
тања везана за рационапизацију текста Статута СК Ј , те- 
ме су о којима расправљају судионици дводневног југо- 
словенског скула u i t o  је данас започео у Политичкој 
школи Савеза комуниста Југославије,,Јосип БрозТ ито" 
у Кумровцу.

АКЦИОНА КОНФЕРЕНЦИЈА СК „ЦЕЛПАК"

ОТВОРЕНО О СЛАБОСТИМА
ПРИЈЕДОР. 17. јуна - Делегација Акционе конферен- 

ције СК Радне организације „Целпак", у чијем су раду 
учествовали МирославТурншек.секретарОпштинског 
комитета СК Приједор и лредставници СОУР-а Уницеп, 
јединствени су у оцјени да је садашње стање у 
„Цеппаку" сложено и тешко. Тако је производња већ од 
почетка ове године испод ппаниране, слаба је реализа- 
ција готових производа на тржишту, због'чега су скла- 
дишта лапира и лапирних ррерађевина, пуна.аотежано 
ie и снабдијевање сировинама, репроматеријалима и 
резервним дијеловима.

Учесници Акционе конференције су отворено указа- 
ли на субјективне слабости које и прије лочетка ове ro- 
дине прате овај радни колектив од око три хиљаде 
залослених. ј -ј р

т

ОСНОВНАБАНКА 
„БАЊАЛУКА"

КУРСНА ЛИСТА
(формирана 17. јуна 1985. године)

КУРС У ДИНАРИМА

Земље

Аустрија
Белгија
Данска
Француска
Холандија
Итапија
Норвешка

Куповни 
Вапута за ефектиау

Куповни Продајни 
за за девизе 

девизе
100 шилингај 

1100 франака 
'100 круна ! 
100 франака' 
100 ф порина' 
100 лира 
100 круна

СР Њ емачка 100 марака
Швајцарска
Шведска
Јапан
В.Британија
Канада
САД
Аустралија

1253,41
428,671

2418,96
2853,52
7698,08

13,56
3021,18
8734,50

100франака 10346,87
100 круна 
100 јена 
1 фунта 
1 долар 
1 допар 
1 долар

3004,27
105,33
338,76
190,58
268,43
174,50

1275,29
440,78

2487,36
2934,21
7915,76

14,00
3106,61
8958,45

1279,12
442,11

2949,83
2943,02
7939,54

14,05
3115,94
8985,37

10612,17 10644,05 
3089,22 3098,51 

110,201 
348,34 
199,56 
276,02 
182,72

110,63
349,38
200,16
276,85
183,27

Купоани и продајни курсеви за девизе примјењују се 
вд 14 сати 17. јуна 1985. године, а ку рсеви за ефективу ор 
12. јуна 1985. године.

УТОРАК 18. ЈУНА

П Р В И  П Р О С Р А М

16,25 - Преглед програма
16.30 - Уписни информатор 
16,40 - ..Династи|а“
17.30 - Днмник 1.
17.45 - Треба хтјети, треба смје- 
ти - програм за д јецу
18.15 - Отворена књига
18.45 - Томи поп-шоу екстра - 
забавно-музичка емисија
19.15 - Цртани филм
19.30 - Дневник 2.
20.00 - Теме и дилеме - у нутраш- 
ња политика
20.45 - Лото
20.50 - ЕПП
20,55 - Историја пријатељства и 
љубави италијански играни 
филм
22,35 - Дневник 3.
22.50 - Преглед програма за 
сриједу
23.00 - Уписни информатор

Д Р У Г И  П Р О Г Р А М

| 17,45 - Преглед програма 
I 17,50- Уписни информатор

18.00 - Сарајевска хроника
19.00 - Еке либрис - научни 

ј програм
19,30 - Дневник 
19,55 - ЕПП
20.00 - Ко то лијепо пјева - на- 
родца музика
20,45 - ЕПП 

ј 20,50 - Студио 2 
21,05 - Зимско прољеПе Влади- 
мира Назора - документарна 

' емисија
> 21,50 - Плус минус шеснаест - 
i избор из образовног програма 
22,20 - Преглед програма за 

! сриједу
i 22,30 - Уписни информатор

П РВИ ПРОГРАМ
САТИ

ВРИ ЈЕМ Е

I

I
I

И ЗВ ЈЕ Ш ТА Ј РЕПУ БЛИЧКОГ ХИДРОМЕ 
ТЕОРОЛОШКОГ ЗАВОДА БиХ

РАЗВЕДРАВАЊЕ
ЗА БОСАНСКУ КРАЈИНУ: Очекује се 

престанак падавина и разведравање. По- 
слије подне доПи ће до локалиог повеПа- 
н>а облачности уз могуПност краПих пљу- 
скова и грмљавине. Дневна температура 
од  10 до  16 стелеии, а cauo  мјестимично 
нало више.

ЗА БАЊ АЛУКУ: Уијерено разведрава- 
њв и побољшање времена, престанак na- 
дааина. Послије подне усљед локалнчг 
наоблачења могућ је  и краПи пљусак, тем- 
лература у  слабом порасту.

ВОДОСТАЈ: Уна-Бихаћ 14 цм. бистра. 
температура воде 13 степеми, Саиа-Сан- 
ски мост 130 цм, бистра. температура во 
де 16 степени, Врбас-Бањалука 70 цм, би 
стар. температура воде 16 степени. Н; 
свим ријекама водостај у порасту.

I
I

I
I

20,55

ИСТОРИЈА 
ПРИЈАТЕЉСТВА 

И ЉУБАВИ
италијански иф ани филм

Радња фипма збива се у јевреј- 
ском гету у Риму 1936. године. Тро/е 
људи, пријатељи из дјетињства. Је- 
вреји Сара иДавид и Итапијан Цеса- 
ре, допазе у необичан однос. И Це- 
саре и Давид заљубљени су у Сару: 
Сара вопи Давида. Након коначне 
тучедвојицемпадића, ДавидиСара 
се ипак вјенчају. Убрзо им се роди и 
дијете. БудуПи да су сиромашни. 
Давид се почиње бавити боксом ка- 
но би зарадио и постиже успјехвећи 
нвго што се надао: постајв првак 
Итапије у средњој катвгорији. - 

Читав фипм пратитв као припови- 
једањв Давидовв кПври Пинв у тех- 
ници „ф пвш -бокса". а дјечјв npe- 
дочавањв догађаја придоноси суге- 
с тивности ове ратнедраме познатог 
итапијанског редитеља Фрачиска 
Розија, изврсног аутора средње ге- 
нврације, чији ce фипмови најчешПе 
концвнтришу на социјалну пробпе- 
матику.

РЕДАКЦИЈА Улица АВНОЈ-а 93. Тепефо н: директор и одговорни уредник 34— 417, Редакција 37— 979, 37— 977, дактилографи 
34— 449. Оглвсио у Улици Веселина Маслеше 13, твлвфон 34— 448. Тепекс 45— 208 YU ГЛАС, ООУР Новинска д јелатност Бањалука, 
пролазни рачун број: 10500— 833— 427 кодСДК Бањалука. Претпла та за СФРЈ: ЈедномЈесечна 800 динара, тромјесечна 2.400 динара, 
лолугодишња 4.800 динара, годишња 9.600 динара, само за'„Недјељни rn a c “  1.660 динара годишње. Претппата за иностран 
ство: (едномЈесечма 1.600 динара, тромјесечна 4.800 динара, полугодишња 9,600 дииара, годишња 19.200 динара, само за „НедЈељми 
Гпас“ 3.320 динара. Уплате на дввизни рачун број:|10500— 620— 71000— 552 код Привредне банке Сарајево, Основнв 
банке Бамалука. Рјешењем Републичког комитета за образовање, науку, културу и физичку културу СР БиХ бро] 02— 4153/82 „Глас“ |е 

ослобоОен ппаИања порезв на промет.___________________________ ________________________________________________________________ _


